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Vreme frumoasă

Euro 4.4164 lei
Dolar 3.2410 lei

Sfinţii Apostoli Carp şi Alfeu, 
din cei 70; Sf. Mucenici 

Averchie şi Elena 

maxime 

SinaxaR 

„Dacă faci ceva, nu vei fi 
întotdeauna fericit;  

dar nu vei fi niciodată fericit 
fără să faci ceva.”
Benjamin Disraeli
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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă măsurate 
în perioada august 2011 ‑ august 2012

56.000 de cititori zilnic

inteRioR 

La ora când scriu aceste rânduri mai este puţin 
până la închiderea urnelor. încă nu se cunosc 
rezultatele oficiale ale scrutinului pentru alege‑

rile europarlamentare (primele estimări indică, totuşi, o 
victorie confortabilă a stângii), însă este foarte clar un 
lucru: doar un sfert dintre românii cu drept de vot s‑au 
prezentat la urne. Aşadar, avem de‑a face cu un absen‑
teism masiv, în fapt, una dintre cele mai scă‑
zute prezenţe la urne din istoria României.

E clar. Românii nu mai au chef de politică. 
S‑au săturat! De 69 de ani încoace ‑ adică 
din martie 1945 (momentul în care respon‑
sabilitatea faţă de popor a devenit un acce‑
soriu la pălăria politrucilor) ‑ votul a fost un 
demers aproape inutil. în loc să fie esenţa 
democraţiei ‑ căci stabilirea responsabililor 
de administrarea banilor publici este cheia 
de boltă a sistemului social ‑ actul electoral a 
fost transformat într‑un ritual fără finalitate. Trist este că 
nici după 1989 nu s‑a schimbat mare lucru, iar electora‑
tul a rămas la condiţia de „muţunache” al clasei politice, 
care, la rândul ei, şi‑a descoperit esenţa în sloganul „La 
vremuri noi, tot noi”.

Vi se pare că guvernarea de stânga a fost diferită cu 
ceva faţă de guvernarea de dreapta? Aţi descoperit un‑
deva esenţa social‑democraţiei? Dar esenţa creştin‑de‑

mocrată? Dar liberalismul? Dar ecologismul? în ultimii 
24 de ani, am fost guvernaţi de grupări politice incerte, 
fără principii sociale şi economice clare, fără strategii 
care să salte naţia, dar mereu dispuse la compromisuri 
de‑a dreptul absurde. A fost doar o întrecere pe prin‑
cipiul „scopul scuză mijloacele”. Puterea s‑a cucerit cu 
minciuni, mită electorală şi fraudă. Iar de pierdut s‑a 

pierdut, de fiecare dată, din cauza dezamăgirii şi pen‑
tru că poporul a vrut să‑i testeze la cârmă şi pe ceilalţi 
mincinoşi. între timp, s‑au rotit toţi pe la putere, iar 
alegătorii au rămas fără alternative. Au gustat din toate 
şi au găsit doar gustul amar al făţărniciei.

însă minciuna nu e totul. Hoţia şi incompetenţa fac 
şi ele parte din scenariu. în loc de strategii adminis‑
trative, economice sau sociale, românii au avut parte 

de o polarizare fără precedent a grupurilor de interese, 
grupuri care au secătuit ţara până la ultima picătură de 
energie. Uitaţi‑vă ce firme sunt abonate la banii publici! 
Numai una şi una, toate implicate, într‑un fel sau altul, 
în jocul politic.

Uitaţi‑vă cum au guvernat şi unii, şi alţii. Pe de o 
parte, se anunţau tăierile de pensii, pe de alta, se spăr‑

geau miliarde pe săli de sport construite 
în sate muribunde. în timp ce în spitale 
se murea (şi se moare!) cu zile, sume co‑
losale au fost (şi sunt!) dirijate către tot 
felul de gogomănii pompoase. Preţul ga‑
zelor este „liberalizat” printr‑un grafic de 
scumpire. Numărul de bugetari s‑a triplat 
în ultimii 14 ani. Impozitele totale plătite 
de o firmă românească au ajuns să fie de 
1,8 ori mai mari decât media europeană şi 
de 2,5 ori mai mari decât media din SUA. 

Efectul acestei impozitări excesive? Economia moare, 
şomajul a atins cote dramatice. în schimb, în ciuda fap‑
tului că suntem cocoşaţi de taxe, n‑avem şosele, n‑avem 
apă rece şi căldură, n‑avem medicamente, n‑avem învă‑
ţământ…

Să nu ne mai mirăm, aşadar, că lumea nu mai merge 
la vot. Să ne mirăm că românii încă mai rabdă tagma 
cocoţată în fruntea ţării şi intitulată clasă politică. 

Să nu ne mirăm că lumea 
nu mai merge la vot!
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Contract de 1,2 milioane de lei

Şantier pe fosta 
baterie de garaje 

din Micro 19

Clubul gălăţean caută investitor

Adamescu 
vrea să renunţe 

la Oţelul
SpoRt/6

Inspectorii fiscali, în luptă cu debitorii  

Fiscul, sufocat 
de mii de procese 

cu datornicii
economie/4

La malul apei,  
fără apă potabilă

Barboşi,  
un cartier vitregit 
de autorităţi

eveniment/3
La Bucureşti

Premii 
importante 
pentru studenţii 
Facultăţii  
de Mecanică

eveniment/5
Profesioniştii

Fenomenul  
Iulian Corneci
Zeci de mii de vizitatori

Vânzări  
de 200.000 
de euro  
la Festivalul  
„Axis Libri”

dialog/8
Comentarii  
pe site-ul ”Vieţii libere”

Gălăţenii  
dezbat  
acuzaţiile 
aduse Spitalului 
Judeţean 

Primul scrutin al anului

RezuLtAteLe ALeGeRILoR 
euRoPARLAMentARe

eveniment/3

Mâine, 
în „Viaţa liberă”

Interviu  
cu managerul 
Spitalului 
de Copii

Nu rataţi, în ediţia de mâine 
a ziarului, un interviu în exclu-
sivitate cu directorul Spitalului 
Clinic de Urgenţă pentru 
Copii „Sf. Ioan”, dr. Victoriţa 
Ştefănescu. Veţi afla care sunt 
principalele probleme pe care 
le întâmpină în prezent unita-
tea sanitară gălăţeană. De ase-
menea, dr. Ştefănescu răspun-
de şi nemulţumirilor pe care 
o parte dintre părinţii care au 
avut copiii internaţi în spital 
le-au formulat pe  parcursul 
timpului. 

Remus Basalic

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, venim 
la Spicu

    „Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la citi-
tori care sunt problemele cu 
care se confruntă. Joi, 29 mai, 
între orele 9,00 şi 10,00, vă 
aşteptăm la chioşcul nostru 
de la Spicu, să ne spuneţi ce 
vă nemulţumeşte şi să le su-
geraţi autorităţilor ce trebuie 
făcut în această zonă centrală 
a oraşului.

[Conform primelor estimări, alianţa PSD-UNPR-PC a înregistrat între 41 şi 43 la sută din voturi,  
PNL a obţinut 13-16 la sută, iar pentru PDL au votat 10-13 la sută dintre alegători 

[ Elevii şi preşcolarii de la şcolile şi grădiniţa din cartier nu vor 
mai fi nevoiţi să meargă printre maşini, pentru că a început 
amenajarea aleilor de acces şi a trotuarelor
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Trei milioane de lei pentru locuri de joacă

paRcul 
din micRo 39, 

multiplicat de zece oRi 

Fluviul, aproape de cota de inundaţie

dunăRea 
a ajunS deja 
pe faleza infeRioaRă
eveniment/3
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Drumuri de ţară

„Mie daţi-mi străzi pavate”
[ Drumurile din Barboşi sunt 
„pavate” cu gunoi şi gropi  
[ În lipsa măsurilor 
autorităţilor, maidanezii fac 
legea la Barboşi

Cu un praf de nu te vezi, pe 
soare, şi cu bălţi de cresc broaş-
te, pe ploaie, străzile „comuna-
le” ale cartierului Barboşi sunt 
numai bune pentru a creşte ca-
pre şi găini, mai puţin îţi vor fi de 
folos dacă te încumeţi să mergi 
până la malul Siretului. Din ca-
uza maşinilor grele care au mai 
trecut pe ele, drumurile sunt de-
nivelate şi trebuie să-ţi conduci 
în pas de melc maşina proprie.

Potrivit domnului Mihai Borş, 
au tot fost promisiuni de asfal-

tare, dar străzile au rămas tot la 
nivelul de drumuri de ţară, iar 
candidaţii la europarlamenta-

re nu s-au sinchisit nici măcar 
să-şi facă reclamă electorală în 
acest cartier, chiar dacă în staţia 

de autobuz există un panou cu 
afişele candidaţilor. „Nu au venit 
nici măcar acum, în campanie, 
să ne întrebe. Mi s-au crăpat şi 
pereţii casei, din cauza drumu-
lui prost şi a maşinilor mari care 
au trecut pe aici”, ne-a declarat 
cetăţeanul.

Singurele pavaje pe care le 
vezi pe drumurile din Barboşi 
sunt cele din gunoaie. Resturi 
din construcţii, dar şi deşeuri 
menajere, cartoane, pungi, bi-
doane, găleţi, cauciucuri, tot 
felul de deşeuri sunt adunate în 
diferite puncte ale drumurilor. 
Ai zice că groapa de gunoi de 
la Tirighina continuă în întregul 
cartier Barboşi. Chiar joi, unul 
dintre oamenii care lucrau la o 

casă a ales să aducă resturile de 
la construcţie cu roaba la mar-
gine de drum, unde deja se for-
mase un morman substanţial.

Poţi visa la confort occiden-
tal cât vrei, pentru că acest car-
tier pare un sat fără câini, vorba 
vine, pentru că aceştia sunt la 
fel de mulţi ca în toate cartiere-
le Galaţiului, ba mai mult, acţi-
onează în haite, aşa cum sesiza 
ziarul nostru în luna martie. 
Atunci, un om care are o fermă 
la Barboşi a rămas fără zeci de 
păsări într-o singură noapte, din 
cauza maidanezilor înfometaţi. 
Aşa că, odată ce intri în Barboşi, 
te duci cu gândul că ai ajuns în 
sălbăticie, nu într-un cartier al 
unui oraş de secol XXI.

Plusuri pentru orăşeni
Lecţie de zoologie

Barboşiul este împânzit pe toa-
te drumurile de animale, ceea ce 
face din el un cadru natural per-
fect pentru a le arăta pe viu copii-
lor care nu au bunici la ţară măga-
rii, caprele, ţapii şi găinile.

Barboşi
Liniştea  
de lângă Siret

Cartierul Barboşi oferă o oază 
de linişte pe care gălăţenii, cu 
Faleza şi parcurile pline de lume, 
n-o cunosc. Malul Siretului, prin-
tre sălcii şi plopi, este superb.

Chiar dacă ar putea fi 
unul dintre cele mai 
frumoase cartiere ale 

Galaţiului, având în vedere râul 
Siret şi verdeaţa de care este 
înconjurat, Barboşiul a rămas 
în urma civilizaţiei cu aproape 
toate utilităţile. Numai curentul 
electric, autobuzul 31 şi staţia de 
tren mai dau senzaţia că locul nu 
este un cătun. Odată ce-ai cobo-
rât din tren sau din autobuz în 
Barboşi, ai impresia că eşti în mij-
locul unui sat foarte îndepărtat 
de oraş. Clădirea staţiei de tren 
arată de parcă ar fi fost bombar-
dată, iar tot personalul a fugit 
pe unde a apucat. Scorojită, cu 
geamurile crăpate şi cu tot felul 
de cartoane în ele, aceasta îţi dă 
senzaţia că singurele arătări care 
îi pot călca pragul sunt fantome-
le, câinii şi şobolanii.

Uliţa centrala, Lunca Siretului, 
pare că îşi arogă pe nedrept 
denumirea de „stradă”. Nefiind 
asfaltată, aceasta dă senzaţia că 
matca râului Siret se mută, după 
cum doreşte, în plin centru al 
cartierului, mai ales când plouă. 
Joi, pe o căldură aproape excesi-
vă, gropile nu mai păreau aşa de 
periculoase, dar, chiar şi aşa, un 
heleşteu se încăpăţâna să rezis-
te soarelui.

„N-au apă, nu au drum. Când 
plouă, se face noroi până la gât. 
Eu vin o dată pe săptămână, la 
grădină, locuiesc în alt cartier al 
Galaţiului. Ca să ud grădina, iau 
din Siret şi car, dar nu stau aici. 
Nu mă confrunt la fel de dur cu 
lipsa apei. Apa este cea mai im-
portantă pentru ei. Apă trebuie 
oricând, este indispensabilă, 
mai ales dacă mai au şi câte un 
animal pe lângă casă. Acum e 
bine, pentru că este soare, nu 
este noroi”, ne-a declarat doam-
na Silvia, în drum spre grădina 
ei, de lângă Siret.

Fără acces la apă potabilă, la 
canalizare sau la gaze şi cu o pri-

velişte dezolantă a cartierului, 
localnicii au totuşi în zona gării 
trei igluuri pentru colectarea se-
lectivă a gunoiului, un refugiu 
de autobuz şi un spaţiu de joacă 
pentru copii, chiar dacă şi acela 
acoperit de buruieni. Unde mai 
pui că mai au vreo două baruri 
şi vreo două magazine. Ce mai?! 
Poţi spune că deja au „prea 
mult”.

În lipsa apei potabile,  
oamenii au căutat soluţii

Pentru că, în acest moment, 
oamenii nu au acces decât la 
electricitate, iar municipalitatea 
a tot amânat crearea infrastruc-
turii în cartierul Barboşi, oamenii 
au încercat, în lipsa apei pota-
bile, să găsească soluţii. Astfel, 
aceştia ori şi-au forat fântâni, ori 
au dat o groază de bani pe ra-
cordări pe cont propriu la reţe-
lele vechi ale CFR-ului. Cu toate 
că şi-au forat fântâni în speranţa 
că vor avea şi ei apă potabilă, 
localnicii au descoperit că apa 
nu este bună decât pentru udat 
grădinile şi eventual pentru a 
spăla.

„Eu am noroc, pentru că am 
tras, pe cheltuială proprie, cu 
vecinul, cu tata, o conductă de 
apă din reţeaua veche, folosită 
de CFR, construită probabil prin 
anii ‘50, care este acum racorda-
tă la reţeaua de apă Vrancea. Am 
contract cu Apă Canal, este con-
torizată. Conducta este tocmai la 
linia 1 şi am tras pe sub grădini şi 
pe sub şosea. Am înţeles că este 
proiect aprobat pentru canaliza-
re, dar nu ştiu de ce nu se face 
nimic. Probabil nu sunt bani sau 
poate sunt alte interese la mij-
loc. Zona aceasta a fost mereu 
vitregită. Metrul cub de apă este 
în jur de 2 lei. Unii au fântâni fo-
rate, dar apa nu este potabilă. 
Şi eu am fântână forată, dar nu 
e bună. Vine cineva şi ia analize 

lunar”, ne-a spus domnul Mihai 
Borş (foto).

Fântână forată are şi doamna 
Palade, dar foloseşte apa numai 

pentru udat grădina. „Cea mai 
importantă problemă este apa, 
lăsăm la o parte strada, gazul 
sau altele. Transportul nu este o 
problemă. Avem traseul 31, vine 
autobuzul din jumătate în jumă-
tate de oră”, ne-a spus aceasta. 
Cât priveşte ceilalţi localnici care 
nu au nimic, potrivit doamnei 
Silvia, aceştia se duc tocmai în 
gară şi iau apă.

Minunea 
ar putea veni de la anul

Potrivit purtătorului de cu-
vânt al Primăriei Galaţi, Emanuela 
Turcu, la nivelul municipiului 
Galaţi există în acest moment 
un proiect pentru crearea re-
ţelelor de apă şi canalizare atât 
în Fileşti, cât şi în Barboşi, dar 

lucrările vor începe abia la anul. 
„Apă Canal a aplicat şi a dezvol-
tat, ca operator regional de ser-
vicii de apă şi canalizare, un plan 
de finanţare european pentru 
dezvoltarea infrastructurii prin 
Programul Operaţional Sectorial 
de Mediu pentru lucrări de dez-
voltare reţele apă şi canaliza-
re. Toţi paşii sunt făcuţi de Apă 
Canal. Este un proiect cerut de 
primarul municipiului Galaţi şi o 
promisiune care va fi îndeplinită. 
După ce vor fi terminate lucrările 
la reţelele respective, vom trece 
şi la partea de asfaltare şi creat 
trotuare. Nu putem asfalta până 
nu realizăm aceste reţele”, ne-a 
declarat purtătorul de cuvânt.

Valoarea proiectului cu finan-
ţare europeană ar fi de 15,3 mili-
oane de lei.

La malul apei, fără apă potabilă

Barboşi, un cartier vitregit 
de autorităţi

[ Ar putea fi un cartier de vis, însă arată ca un cătun 
[ Oamenii şi-au forat fântâni, însă din acestea nu se poate bea apă

Pe lângă calea 
ferată şi Siret
Ruine şi colibe

Pe lângă toate lipsuri-
le pe care le are cartierul 
Barboşi, acesta se poate 
„lăuda” şi cu o serie de ru-
ine, care stau ţanţoşe de 
parcă ar fi nu ştiu ce mi-
nuni ale lumii sau oarece 
vestigii ale unor lumi dis-
părute. Foste poduri, ten-
tative de poduri sau clădiri 
dezafectate sunt împân-
zite prin toată localitatea, 
atât pe lângă calea ferată, 
cât şi pe lângă Siret. Lângă 
Siret sunt ridicate şi coli-
bele celor care au grădini 
acolo sau ale celor care 
pur şi simplu îşi doresc o 
viaţă lipsită de orice grijă. 
Acestea sunt ridicate din 
placaje ori din bucăţi de 
cărămidă, asortate cu folii 
din plastic şi pături vechi. 
Oricum ar fi, la marginea 
apei nici nu prea poţi  să-ţi 
construieşti ceva trainic, 
având în vedere posibilita-
tea ieşirii din matcă a râu-
lui Siret, odată cu venirea 
primăverii.

Semne palide 
de civilizaţie
Spaţiu 
de joacă asaltat 
de buruieni

Ajunşi în gara din 
Barboşi, respectiv, în sta-
ţia de autobuz, am putut 
vedea o fărâmă de spe-
ranţă că autorităţile îşi pot 
concentra atenţia, dacă se 
străduiesc puţin, şi spre 
acest cartier mărginaş. 
Un spaţiu de joacă răsare 
printre ruine şi ierburi, viu 
colorat, de parcă ar fi un 
miraj în deşert. În schimb, 
nici măcar ceea ce ar pu-
tea să fie bine nu e rezol-
vat până la capăt. Locul de 
joacă este asaltat de buru-
ieni, iar zona nu pare prea 
bine aleasă, având în ve-
dere apropierea căii ferate 
şi clădirile scorojite.

Nemulţumiri 
pe multe paliere
Apă nu e,  
dar nici garajul 
din oraş

Doamna Palade, chiar 
dacă locuieşte în alt car-
tier al Galaţiului, vine din 
când în când la Barboşi, la 
casa în care locuiesc acum 
copiii săi. Condiţiile din 
Barboşi o nemulţumesc, 
dar nemulţumirea cea mai 
mare pare să fie tot de-
molarea garajului propriu 
de către primarul Marius 
Stan. „Aveam garaj din 
1984 şi l-au dărâmat. Nu 
se poate aşa ceva. Acum 
terenul e viran, sunt numai 
bolovani. Arată groaznic”, 
ne-a spus aceasta.

Băgaţi în seamă 
la inundaţii 
Ecosal a întărit 
cu piatră un dig

Singura lucrare realiza-
tă, în această perioadă, în 
Barboşi a fost cea de în-
tărire a unui dig de către 
Ecosal. Joi, Serviciul Ecosal, 
ca urmare a recomandă-
rii Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă, întărea 
cu piatră un dig din apro-
pierea Siretului. „Facem 
o dragare la dig şi apoi o 
taluzare cu piatră. Este o 
conductă mare, veche, pe 
unde se infiltrează apa. 
Vrem să astupăm gura, ca 
să nu se mai infiltreze şi să 
se ducă apa în curţile oa-
menilor, dacă e să crească 
Siretul”, ne-a declarat unul 
dintre angajaţii Ecosal, lu-
cru confirmat şi de către 
directorul serviciului, Ionuţ 
Pucheanu. În acest con-
text, putem spune că local-
nicii au noroc la inundaţii, 
pentru că doar aşa îşi mai 
aduc aminte oficialităţile 
de existenţa lor.

Aproape 
e departe
Cu gazul la doi 
paşi, mâncarea 
se face 
tot la butelie

Potrivit lui Mihai Borş, 
conducta de gaze ar fi 
aproape, dar nimeni nu 
şi-a dat interesul să racor-
deze cartierul la ea. „Ne-
au promis că ne trag gaze, 
dar nu au tras. Gazele sunt 
trase până la câţiva metri 
de aici, la Nalba, se poa-
te racorda oricând”, ne-a 
mai spus domnul Borş. În 
această situaţie, oamenii 
fac mâncare la butelie sau 
la sobă, cu lemne.

Nicoleta Onofrei
onofrei@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Foto: B. Codrescu
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Incendiu la Braniştea
A dat foc casei reparându-şi butelia

Pompierii gălăţeni au intervenit pentru stingerea unui incendiu în 
comuna Braniştea. Incendiul a izbucnit după ce un bărbat de 57 de 
ani a încercat să repare o butelie. Din păcate, din cauza scăpărilor de 
gaze, casa a luat foc. Bărbatul a reuşit să se salveze, iar pompierii au 
reuşit să stingă flăcările înainte ca acestea să distrugă întreaga casă.

Teodora Miron

Vârlezi
La 16 ani, cercetat pentru tâlhărie

Un adolescent din comuna Vârlezi a pătruns, la începutul lunii 
aprilie, în casa unei bătrâne pe care ar fi ameninţat-o, furându-i suma 
de 350 de lei. În urma verificărilor şi cercetărilor, poliţiştii de investi-
gaţii ai Inspectoratului de Poliţie Judeţean Galaţi l-au identificat pe 
minorul tâlhar, care este acum cercetat în stare de libertate.

Mihaela Gîdei

Deşi de această dată au votat 
ceva mai mulţi gălăţeni decât în 
anul 2009, procentul prezenţei 
la urne rămâne dezastruos. Ieri, 
până la ora 19.00, votaseră doar 
27,13 la sută dintre cetăţenii cu 
drept de vot din judeţul nostru. 
Galaţiul se afla, însă, peste me-
dia pe ţară, de 26,52 la sută. În 
mediul rural prezenţa a ajuns 
la 30,78 la sută, în vreme ce în 
mediul urban s-a oprit la 24,59 
la sută.

Nu mai puţin de 522.480 de 
gălăţeni cu drept de vot au fost 
aşteptaţi ieri la urne, la alege-
rile europarlamentare. Tot în 
aceeaşi zi, 66.064 de gălăţeni 
care locuiesc în Colegiul 9 (car-
tierul Aviaţie) au fost chemaţi 

la vot pentru a-şi alege un nou 
deputat care să îi reprezinte în 
Parlamentul României.

Fără incidente grave

La Galaţi, alegerile pentru 
Parlamentul European s-au des-
făşurat normal, fără incidente 
majore, atât în mediul urban, cât 
şi în cel rural. Spre seară, au apă-
rut acuzaţii de turism electoral şi 
vot multiplu, încă neconfirmate, 
în o serie de comune din judeţ, iar 
în municipiul Galaţi, pe parcursul 
zilei de ieri, au fost înregistrate o 
serie de „erori umane”, după cum 
le-au catalogat reprezentanţii 
Biroului Electoral Judeţean: mai 
mulţi cetăţeni au semnat, din ne-

atenţie ori pe fondul oboselii lor 
sau a membrilor secţiilor de vota-
re, în locul altor persoane. Un ast-
fel de incident a fost semnalat, în 
cursul după-amiezii de duminică, 
la Secţia de votare nr. 131. Atunci 

când s-a prezentat la vot, un gălă-
ţean nu a putut vota imediat din 
cauză că în dreptul numelui său 
apărea semnătura altei persoane. 
Membrii comisiei secţiei de vo-
tare au identificat autorul erorii, 

care a dat ulterior o declaraţie 
pentru ca semnătura să fie anula-
tă, iar gălăţeanul „păgubit” să-şi 
poată exercita dreptul de a vota.

Tinerii au absentat pe capete

Spre deosebire de pensionari 
şi cetăţenii trecuţi de 50 de ani, 
care s-au prezentat în secţiile de 
votare încă de la primele ore ale 
dimineţii, chiar dacă nu în număr 
foarte mare, tinerii au absentat 
masiv de la primul scrutin al aces-
tui an. Între a se prezenta la urne 
şi a-şi petrece timpul la terase, 
în parcuri, pe Faleza Dunării ori 
la iarbă verde, tinerii au ales cea 
de-a doua variantă, dovadă că în 
aceste zone am întâlnit, ieri du-
pă-amiază, foarte multe persoa-
ne cu vârste cuprinse între 18 şi 
40 de ani, care ne-au declarat că 
nu aveau de gând să se prezinte 
la vot.

În toamnă, românii vor fi che-
maţi din nou la vot pentru a-şi 
alege un nou preşedinte, la cel 
mai important scrutin al acestui 
an.

„Viaţa liberă” vă va prezenta, 
în zilele ce urmează, mai multe 
analize interesante cu privire la 
rezultatele alegerilor europarla-
mentare, prezenţa la urne şi nu 
numai.

Primul scrutin al anului

Rezultatele alegerilor 
europarlamentare

Aproape de cota de inundaţie

Dunărea a ajuns deja 
pe Faleza Inferioară

Nivelul Dunării a continuat să 
crească şi mai are doar nouă cen-
timetri până la cota de inunda-
ţie. Ieri-dimineaţă, fluviul măsura 
591 de centimetri. Momentan nu 
au fost semnalate probleme, in-
clusiv bacul traversează Dunărea 
după programul normal, din 30 
în 30 de minute. Apa însă a pus 
stăpânire pe o bucată din Faleza 
Inferioară, îngreunând prome-
nada gălăţenilor. Chiar dacă unii 
dintre ei se uitau gânditori la ni-

velul apei, micul lac de pe aleea 
pietonală i-a bucurat pe cei mici, 
care nu au pierdut ocazia de a se 
bălăci un pic. În ciuda faptului 
că apa a ajuns pe faleză, gălăţe-
nii ieşiţi ieri la prânz la plimbare 
nu păreau îngrijoraţi. „Nu cred 
că vor fi probleme la Galaţi. În 
niciun caz ca în 2010”, ne-a spus 
un domn.

Autorităţile monitorizează 
în continuare debitul fluviului 
şi spun că sunt pregătite să in-

tervină. „Se ia în calcul inclusiv 
restricţionarea vitezei pentru 
transportul pe Dunăre”, ne-a ex-
plicat Eugen Chiriţă, purtătorul 
de cuvânt al ISU Galaţi.

 Dacă Dunărea va continua 
să crească cu aceeaşi viteză ca 
şi până acum, în cursul zilei de 
astăzi cota de inundaţie va fi 
depăşită. Autorităţile locale au 
anunţat că apogeul la Galaţi va fi 
înregistrat pe 26-27 mai.

Teodora Miron

Bătrâni şi neştiutori

Oamenii îşi respectă 
datoria de a merge 

la vot

Alegerile europarlamentare 
nu au scos foarte multă lume din 
case. Orăşenii nu s-au înghesuit 
să voteze, iar în comunele şi sa-
tele din judeţul Galaţi prezenţa a 
fost şi mai slabă. În Tuluceşti, de 
exemplu, la una dintre secţiile de 
votare, ieri în jurul orei 15,00, din 
1.721 de alegători îşi exercitaseră 
dreptul de vot doar 300. Nici la 
cea de-a doua secţie de votare 
nu au fost mai mulţi alegători, fi-
ind distribuite doar 120 de bule-
tine din cele aproximativ 1.700.

„S-au prezentat mai mult bă-
trânii. Când au ieşit de la biserică 
au trecut şi şi-au exercitat şi drep-
tul de vot. Sperăm ca mai după-
amiază să iasă şi tinerii. Spun asta 
în speranţa că vor ieşi la plimba-
re şi vor trece şi pe la urne”, ne-a 
declarat Veronica Petrea, preşe-
dinta secţiei de votare nr. 411 din 
Tuluceşti. Preşedinta secţiei nr. 
412, Ştefana Anghel, ne-a spus că 
s-a votat şi pe liste suplimentare: 
„Sunt mulţi de la oraş, veniţi fie la 
părinţi, fie în vizită la un grătar şi 
au venit să voteze la noi”.

Partidul şi trandafirii

După cum remarcau cele 
două preşedinte de secţii de vo-
tare, cei mai conştiincioşi la vot 
au fost bătrânii. Unii dintre ei, 
însă, nu prea ştiau motivul pen-
tru care au fost chemaţi la vot. 
„Nu ştiu să vă spun exact ce am 
votat. Am citit toate listele şi am 

ales şi eu un nume care suna mai 
bine”, ne-a spus Eugen Chirică, 
de 42 de ani.

 Cu mai multă experienţă în 
ale votatului, Gheorghe Basalic, 
de 70 de ani, ne-a explicat de 
ce a mers la vot. „Am fost che-
maţi să votăm pentru Uniunea 
Europeană. Doar aşa mai avem 
o nădejde pentru tineretul din 
ziua de azi. Eu nu mai vreau ni-
mic pentru mine, dar am spe-
ranţa că se vor gândi la tineret şi 
că vor face faţă viitorului”, ne-a 
declarat bărbatul. Pentru a ne 
convinge că ştie exact pentru ce 
a ieşit la urne, Gheorghe Basalic 
ne-a precizat că ştie numele tu-
turor candidaţilor. „Nu am lipsit 
niciodată de la votare. Îi ştiu pe 
toţi”, ne-a spus bărbatul.

 Prezent la fiecare scrutin a 
răspuns şi Ileana Bogatu, de 76 
de ani. „Am fost, mamă, la vot, că 
m-au îndemnat şi pe mine alţii. 
Mi-au spus că e bine să mă duc şi 
m-am dus, ca să îmi fac datoria. 
Nu ştiu eu pentru ce se votează, 
dar am găsit trandafirii pe listă 
şi am votat cu ei”, ne-a explicat 
femeia.

 Cunoscători sau nu în ale vo-
tării, oamenii nu s-au îngrămădit 
la urne. Trebuie să recunoaştem 
însă că nu s-au mai înghesuit nici 
prin cârciumi, probabil din cauza 
temperaturilor destul de ridicate 
de afară.

Text şi foto:
Teodora Miron

Armata alegerilor

Circa 5.600 de oameni, 
mobilizaţi în procesul electoral 

Nu mai puţin de 5.590 de 
oameni au fost implicaţi ieri în 
desfăşurarea alegerilor europar-
lamentare care au avut loc în 
judeţul nostru şi a alegerilor par-
lamentare parţiale din Colegiul 
9. Numai în cele 346 de secţii 
de votare organizate în judeţ au 
fost „mobilizaţi” aproape 4.000 
de oameni, preşedinţi, locţiitori 
şi membri. Alţi aproape 400 au 
fost în cele 44 de secţii de votare 

din Colegiul 9. Lor li s-au adău-
gat birourile electorale judeţe-
ne. „Armata” a fost completată 
cu poliţiştii şi jandarmii care au 
vegheat la securitatea votului. 
Astfel, în ziua alegerilor în dispo-
zitivul de pază în secţiile de votare 
au fost 310 poliţişti, 114 jandarmi, 
106 poliţişti de frontieră, 24 de lu-
crători ai Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă, câte opt lu-
crători de la Serviciile comunitare 

de Permise şi Paşapoarte şi şase 
din alte structuri. În dispozitivul 
de ordine şi siguranţă publică 
s-au aflat 311 poliţişti, 63 de poli-
ţişti locali, precum şi 127 de cadre 
în echipele de intervenţie opera-
tivă şi 50 în echipele de cercetare 
a incidentelor electorale. Cei 85 
de salariaţi ai Prefecturii, 20 de 
statisticieni şi 20 de angajaţi STS 
au fost şi ei pe baricade.

Anca Melinte

La Bucureşti
Premii 
importante 
pentru 
studenţii 
Facultăţii  
de Mecanică

O delegaţie forma-
tă din 11 studenţi şi 
patru profesori de la 
Facultatea de Mecanică a 
Universităţii „Dunărea de 
Jos” a participat, la mijlo-
cul acestei luni, la Zilele 
Educaţiei Mecatronice 
de la Bucureşti, de unde 
s-a întors cu premii im-
portante. Astfel, gălă-
ţenii au cucerit locul I la 
concursul de realizări în 
domeniul mecatronicii, 
unde echipa formată din 
Claudiu Şovăilă şi Florin 
Iancu a pregătit proiectul 
„Imprimantă 3D utilizată 
la realizarea obiectelor 
din materiale polimerice”. 
La cea mai spectaculoasă 
probă a evenimentului, 
„Roboţi mobili”, studen-
ţii noştri au demonstrat 
că au abilităţi de progra-
mare a roboţilor pentru 
parcurgerea unor trasee 
de viteză şi obstacole. În 
urma acestei probe, echi-
pa condusă de Andrei 
Oprea a câştigat un ono-
rabil loc II. Mai departe, 
gălăţenii au primit menţi-
uni la Sesiunea Naţională 
de Comunicări Ştiinţifice 
Studenţeşti, cu lucrarea 
„Comanda prin internet 
cu Arduino a unui braţ 
robotic educaţional” şi 
la Sisteme Mecatronice. 
În ceea ce priveşte dis-
tincţiile, la evenimentul 
de anul acesta, nu doar 
talentul şi pregătirea ele-
vilor au fost răsplătite, 
departamentul Ingineria 
Fabricaţiei a Facultăţii de 
Mecanică primind, din 
partea organizatorilor, 
Trofeul de Excelenţă în 
Educaţie Mecatronică.

Mihaela Gîdei

Conferinţă 
naţională
Discuţii  
despre 
tineretul  
la ONU

Studenţii gălăţeni au 
participat, sâmbătă şi 
duminică, la conferinţa 
naţională „Programul 
Delegat de Tineret al 
României la ONU”, la 
Universitatea „Danubius”. 
Cele două zile ale eveni-
mentului organizat de 
ELSA Galaţi au constat 
în discuţii cu delegaţii de 
tineret ale României la 
Naţiunile Unite şi cu re-
prezentanţi ai ONG-urilor 
gălăţene şi un workshop 
de diplomaţie culturală, 
susţinut de Dinu Gându, 
diplomat şi fost secretar 
al Ambasadei României 
la Buenos Aires. „Mă bu-
cur că am avut ocazia să 
organizez această confe-
rinţă, împreună cu ELSA 
Galaţi, eveniment prin in-
termediul căruia am do-
rit să promovăm valorile 
democraţiei participative 
şi ale implicării active în 
problematica tineretului, 
la nivel naţional şi global, 
valori susţinute prin pro-
gramul dezbătut. Vreau 
să-i încurajez pe tineri 
să aplice pentru acest 
program şi aş fi deosebit 
de mândră ca viitorul de-
legat de tineret la ONU 
să fie chiar din oraşul 
nostru”, ne-a spus Andra 
Costache, reprezentan-
ta ELSA Galaţi. Tinerii au 
avut parte şi de o sur-
priză - un mesaj video 
de felicitare, din partea 
ambasadorului Simona 
Miculescu, şefa misiunii 
permanente a României 
pe lângă ONU.

Mihaela Gîdei

La Spitalul 
Judeţean
259 de bolnavi 
au solicitat 
urna mobilă

În ziua de alegeri, 
urna mobilă s-a deplasat 
la Spitalul de Urgenţă 
„Sf. Apostol Andrei” pen-
tru că mai mulţi bolnavi 
au solicitat să voteze. 
Conform datelor Biroului 
Electoral Judeţean, 259 
de persoane au votat în 
interiorul spitalului. „Am 
votat pentru o viaţă mai 
bună. Pentru că ne dorim 
să avem medicamente, 
salarii mai mari şi pentru 
ca urmaşii noştri să aibă 
un loc de muncă sigur”, 
ne-a spus una dintre bol-
nave.

 La secţia de Oncologie 
au fost cele mai multe 
solicitări pentru urna 
mobilă. „Am o pensie de 
350 de lei şi sunt bolnavă 
de cancer. Am solicitat să 
votez pentru că am spe-
ranţa că cei care vor pleca 
în Parlamentul European 
vor lupta şi pentru drep-
turile noastre. Îmi doresc 
să avem parte de o viaţă 
mai bună, una europea-
nă”, ne-a explicat o altă 
bolnavă.

 Urna mobilă a fost 
mutată pe fiecare etaj în 
parte, astfel încât fiecare 
bolnav care a solicitat să 
îşi poate exercita dreptul 
de vot.

Teodora Miron

La penitenciar
Sute  
de voturi,  
de după  
gratii

Persoanele private de 
libertate aflate în custo-
dia Penitenciarului de 
Maximă Siguranţă Galaţi, 
care au îndeplinit con-
diţiile impuse de lege, 
 şi-au exercitat ieri drep-
tul de vot. 

„Din totalul celor 
947 de persoane din 
Penitenciarul Galaţi, 805 
îndeplinesc condiţiile le-
gale pentru a vota, 438 
şi-au exprimat acordul 
de a-şi exercita acest 
drept şi au făcut o solici-
tare scrisă în acest sens.

Dintre aceştia, doar 
434 s-au prezentat în 
faţa urnelor mobile ale 
secţiilor de votare 38 şi 
39 Galaţi, exercitându-şi 
dreptul de vot”, ne-a de-
clarat Simona Costache, 
purtătorul de cuvânt al 
Penitenciarului Galaţi. 
Administraţia peniten-
ciarului şi comisiile de 
votare ale secţiilor sus-
amintite au luat toate 
măsurile pentru asigura-
rea caracterului secret şi 
liber exprimat al votului.

Teodora Miron

S.C. Transurb S.A.
  cu sediul în Galaţi, str. Basarabiei nr. 4, telefon: 0236/460022,  

fax 0236/472333, reprezentată legal prin Director General, jr. Genica Totolici,

aduce la cunoştinţa persoanelor juridice ce deţin reţele 
de comunicaţii electronice, cabluri fibră optică furnizare 
internet, telecomunicaţii, cabluri  TV etc. pe stâlpii ce 
constituie reţeaua de contact de alimentare cu energie electrică 
a tramvaielor şi troleibuzelor, fără a avea acordul societăţii 
Transurb, că acestea vor fi demontate şi depozitate în magazia 
generală a SIET Transurb, dacă până la data de 10 iunie 2014 
nu se fac demersurile necesare pentru intrarea în legalitate.
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Eugen Chirică Gheorghe Basalic

A lianţa Electorală PSD-UNPR-PC a câştigat detaşat 
alegerile europarlamentare şi va trimite cei mai 
mulţi deputaţi la Bruxelles, potrivit exit-poll-urilor 

de la ora 21.00. Conform primelor rezultate prezentate, la ni-
vel naţional, alianţa PSD-UNPR-PC înregistra între 41 şi 43 la 
sută din voturi, PNL - 13-16 la sută, PDL - 10-13 la sută, PMP 
- 6-8 la sută, UDMR - 6-7 la sută, iar independentul Mircea 
Diaconu - 4-6 la sută. Celelalte formaţiuni nu au trecut, con-
form estimărilor, de pragul de cinci procente.

Text şi foto Corina Dobre
corina@viata-libera.ro
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Analiza 
săptămânii
Euro a scăzut 
spre 4,40 lei

Tendinţa de aprecie-
re a leului s-a menţinut 
şi săptămâna trecută, 
cursul euro coborând 
vineri la cel mai redus 
nivel din ultimele nouă 
luni şi jumătate, faţă de 
finalul lunii trecute în-
tărindu-se cu 3,39 bani. 
Maximul atins de cursul 
euro, 4,4378 lei, a fost 
înregistrat miercuri, faţă 
de 4,4304 lei, la începu-
tul săptămânii. Ultimele 
două şedinţe au adus 
aprecierea leului, cursul 
coborând la 4,4175 lei, 
iar apoi la 4,4164 lei.

Piața valutară s-a 
deschis vineri în apropi-
erea pragului de 4,41 lei, 
maximul atins de euro 
în prima parte a zilei fi-
ind de 4,4170 lei. După 
anunţarea cursului de 
schimb de către BNR, 
euro a început să sca-
dă, astfel că la închidere 
cotaţiile erau de 4,4050 
- 4,4080 lei, valori iden-
tice cu cele de la închi-
derea de joi.

Ultima dată când 
euro a scăzut sub pra-
gul de 4,40 lei a fost la 
finalul lui iulie trecut, 
însă o scădere sub acest 
nivel este greu de anti-
cipat. BNR nu doreşte o 
apreciere foarte mare a 
leului, care ar putea frâ-
na exporturile, motorul 
creşterii economice, pu-
tând provoca, în acelaşi 
timp, presiuni specula-
tive.

În piaţa la termen de 
la Sibiu, euro s-a tran-
zacţionat pentru iunie 
la 4,409 - 4,4167 lei, iar 
pentru septembrie la 
4,4501 lei.

Cursul dolarului 
american a crescut vi-
neri la 3,2410 lei, mini-
mul săptămânii fiind de 
3,2280 lei. Francul elve-
ţian a crescut miercuri 
la 3,6318 lei, dar a închis 
săptămâna la un minim 
de 3,6160 lei.

Perechea euro/dolar 
a avut o tendinţă des-
cendentă, cotaţiile co-
borând de la un maxim 
de 1,3722 la 1,3613 do-
lari, atins vineri, atunci 
când pieţele america-
ne s-au închis la 1,3632 
dolari. Euro a intrat pe 
o pantă descendentă, 
imediat după creşterea, 
în 8 mai, la 1,3993 do-
lari, cel mai ridicat nivel 
începând cu octombrie 
2011.

 Radu Georgescu

Verificări vamale
Mai multe transporturi, mai multe 
controale

Numărul mijloacelor de transport verificate de organele vamale 
din cadrul DGRFP Galaţi în primele patru luni ale acestui an a fost de 
148.802 unităţi, în creştere cu 6,4 la sută faţă de aceeaşi perioadă a 
anului trecut. Controalele au vizat deopotrivă mijloace auto, contai-
nere, nave şi garnituri feroviare.

Ovidiu Amălinei

Comerţ ilegal
Produse falsificate confiscate

Autorităţile vamale din cadrul DGRFP Galaţi au confiscat, în prime-
le patru luni ale acestui an, bunuri falsificate sau care încălcau drep-
turile de proprietate intelectuală în valoare de trei milioane de euro. 
Au fost confiscate aproape 303.200 de unităţi, din 114 de sortimente 
de produse, fiind aplicate şi amenzi în valoare de 300.000 lei.

Ovidiu Amălinei

Vânzări mai mari

Creşte apetitul 
pentru cumpărături

Vânzările de bunuri de folo-
sinţă îndelungată au crescut în 
primele trei luni cu aproape 8 
la sută faţă de aceeaşi perioadă 
a anului trecut, la 386 milioane 
euro, rezultă dintr-un studiu de 
piaţă realizat de compania GfK. 

„Cea mai mare creştere în 
valoare (aproximativ 33 la sută) 
a fost generată de sectorul 
Telecom care a atins 117 milioane 
euro, deţinând astfel  titlul de cel 
mai mare sector. De un bun înce-
put de an au avut parte şi pieţele 
de electronice, electrocasnice 

mici şi mari, acestea înregistrând 
rate de creştere pozitive compa-
rativ cu aceeaşi perioadă a anului 
trecut. Pieţele de echipamente 
foto, IT şi imprimante, multifunc-
ţionale şi consumabile sunt sin-
gurele care au înregistrat scăderi 
comparativ cu trimestrul întâi din 
2013, cea mai mare fiind pentru 
piaţa foto (aproape -40 la sută)”, 
se precizează în studiu.

Produsele care au contribuit 
semnificativ la creşterea pieţei 
de telecom au fost cele ce per-
mit conexiuni 3G şi chiar 4G, cele 

care încorporează o cameră de 
minimum 5MP şi cu dimensiuni 
mari ale ecranelor. 

Piaţa electrocasnicelor mari a 
urcat cu aproape 11 la sută în pri-
mul trimestru, faţă de perioada 
similară a anului trecut, la 65 mi-
lioane de euro, cu vânzări bune 
pe frigidere şi maşini de spălat, în 
timp ce vânzările de electrocas-
nice mici au crescut cu 7,9 la sută, 
la 26 milioane de euro, cea mai 
mare rată de creştere având-o 
aparatele de îngrijire personală.

Ovidiu Amălinei

Alţi bani de dat la buget

Prima zi pentru încasarea „taxei pe stâlp”

Astăzi ar trebui să fie, teoretic, 
prima zi în care agenţii econo-
mici să înceapă să plătească la 
Fisc prima tranşă din impozitul 
pe construcţiile speciale, cunos-
cut drept „taxa pe stâlp”. După 
cum am relatat în paginile ziaru-
lui nostru, Executivul a introdus, 
la începutul anului, acest impo-
zit, prin care agenţii economici ar 
urma să plătească o cotă de 1,5 la 
sută din valoarea construcţiilor 
respective (de la iazuri şi heleşteie 
până la posturi de transformare, 
sisteme de comunicaţii şi con-
strucţii hidrotehnice), normele 
metodologice, menite să aducă 
necesarele clarificări asupra mo-
dului de aplicare, fiind aprobate 
abia în cursul săptămânii trecute.

Acest impozit a fost primit fără 

entuziasm de mediul de afaceri, 
existând avertismente serioase 
asupra faptului că, pe lângă faptul 
că fiscalitatea este foarte ridicată 
în România, un astfel de impozit 
va fi o frână serioasă în calea in-
vestiţiilor, o serie de lacune din 
actele normative lăsând inclusiv 
deschisă posibilitatea unor inter-
pretări abuzive în aplicarea legii.

Între timp, unele companii 
şi-au făcut deja o estimare a su-
melor pe care le vor avea de plă-
tit. Petrom, se pare, va fi cel mai 
mare cotizant, urmând să achite 
o sumă între 224 şi 320 de milioa-
ne de lei anual ca taxă de stâlp. 
Investitorii din domeniul eolian 
au estimat şi ei că vor cotiza cu 
aproximativ 150 milioane de lei, 
în timp ce companiile din dome-

niul comunicaţiilor estimează un 
impact de 70 milioane de lei.

De partea cealaltă a barica-
dei, reprezentanţii Ministerului 

Finanţelor au vehiculat sume cu-
prinse în 488 de milioane şi 1,8 
miliarde de lei ce vor fi colectate 
din „taxa pe stâlp”. Pentru a mai 

îndulci pastila fiscală, Executivul 
a indicat taxa pe construcţiile 
speciale drept una dintre sur-
sele financiare care vor permite 
reducerea CAS, prin reducerea 
impactului asupra încasărilor la 
buget. Mai precis, teoretic, se 
promite o reducere a CAS cu cinci 
puncte procentuale, de la 1 iulie. 
Impactul bugetar al unei ase-
menea reduceri ar fi, în al doilea 
semestru al acestui an, estimat la 
aproximativ 2,6 miliarde de lei.

Chiar şi aşa, mediul de afaceri 
consideră că, în loc să se introdu-
că noi taxe, ar trebui îmbunătăţit 
sistemul de colectare a taxelor 
şi impozitelor şi de combatere a 
evaziunii fiscale.

Ovidiu Amălinei

La nivelul Direcţiei 
Generale Regionale 
a Finanţelor Publice  

(DGRFP) Galaţi, se simte nevoia 
unei mai bune protecţii juridice 
pentru angajaţi, aici fiind vorba 
atât de modul în care se desfă-
şoară o serie de anchete ale unor 
instituţii de control, cât şi de 
numeroasele procese intentate 
de o serie de contribuabili, care 
contestă rezultatele inspecţiilor 
fiscale.

„Suferim pe linia protecţiei 
juridice a salariaţilor - există sem-
nale în acest sens inclusiv din par-
tea sindicatelor - şi în mod deo-
sebit mă refer la cei aflaţi pe zona 
de inspecţie fiscală şi executare 
silită. Pe de o parte, se întâmplă 
ca angajaţii de la Fisc să fie cata-
logaţi ca persoane care agreează 
într-un fel sau altul o fraudă sau o 
evaziune fiscală şi nu cred că este 
aşa. Or fi două, trei cazuri, unu la 
sută, doi la sută, nu ştiu, de asta 
avem şi structuri de control in-
tern şi direcţie generală de inte-
gritate. Dar ca unii angajaţi să fie 

uneori ridicaţi din birou, că, hai, 
s-a întâmplat ceva, mai ales că nu 
se ştie dacă e vinovat de ceva, nu 
e foarte confortabil… Am ajuns 
în situaţia ca, pe anumite zone, 
să se refuze să se mai plece în 
control, să se mai iasă din biro-
uri! Nu e uşor, dar de asta suntem 
aici, să găsim soluţii şi să ne pro-
tejăm salariaţii, în condiţiile unei 
activităţi normale, cinstite, corec-
te, pentru că imaginea instituţiei 
este dată în primul rând de cel 
care are contact cu contribuabi-
lul”, a explicat directorul general 
al DGRFP Galaţi, Eugen Ciorici.

Acesta a arătat că sunt „situa-
ţii şi situaţii” ce trebuie analizate 
cu atenţie de instituţii precum 
DNA, Parchet sau Poliţie, dar şi 
la nivelul administraţiei fiscale, 
astfel încât salariaţii corecţi să 
se simtă cu adevărat protejaţi de 
lege. „Este nevoie de asta, pentru 
că tu, ca salariat, când ai ajuns în 
instanţă, pe cheltuiala ta te duci 
în proces, tu alegi avocatul şi ţi-l 
plăteşti, sindicatul, de exemplu, 
n-are putere să asigure material 

asistenţa”, a precizat şeful DGRFP 
Galaţi.

Neştiute sunt unele  
căi ale justiţiei

O altă problemă a DGRFP 
Galaţi este aceea că anumite pro-
cese pe care le are cu unii agenţi 
economici sunt pierdute, chiar 
dacă, aparent cel puţin, organe-
le fiscale au dreptate. Mai mult, 
astfel de decizii în instanţă pot fi 
urmate de altele, îndreptate îm-
potriva personalului din cadrul 
DGRFP Galaţi.

„Sunt situaţii când, cu 
 dreptatea în mână, pierdem! Şi 
dacă ne ducem pe speţă şi insis-
tăm şi verificăm suplimentar, ni 
se fac acţiuni, plângeri penale, 
cel puţin pentru abuz în serviciu. 
Avem şi situaţii în care contribua-
bilul se duce în instanţă să ceară 

să-şi anuleze toate obligaţiile pe 
care chiar el le-a declarat, şi le-a 
asumat, deci nici măcar stabilite 
în urma unui act de control, şi să 
i se dea câştig de cauză! Cum se 
întâmplă aşa ceva? La asta poate 
că ar trebui să răspundă alte in-
stituţii abilitate…”, ne-a spus di-
rectorul general al DGRFP Galaţi.

Cauze şi efecte fiscale

În prezent, numărul proce-
selor în care sunt angrenate 
structurile DGRFP Galaţi sunt „de 
ordinul miilor”, o situaţie exactă 
a acestora urmând a fi stabili-
tă în urma centralizării datelor 
raportate de serviciile juridice 
din teritoriu, cu accent pe zona 
inspecţiei fiscale, acţiune aflată 
în curs de desfăşurare. „Vrem să 
ştim exact câte cauze avem, câte 
s-au câştigat, câte s-au pierdut. Şi 

dacă s-au pierdut, să vedem de 
ce s-au pierdut: dacă s-au făcut 
greşeli, dacă n-am ştiut sau n-am 
avut capacitatea de a formula o 
apărare în baza căreia, în instan-
ţă, să câştigăm ori, poate, dacă 
apărătorul debitorului este mai 
bine pregătit şi reuşeşte să susţi-
nă mai bine cauza”, a mai arătat 
directorul general Eugen Ciorici.

Acesta a precizat că de înde-
părtarea eventualelor disfuncţio-
nalităţi de ordin juridic depinde, 
în ultimă instanţă, protejarea in-
tereselor statului şi recuperarea 
la un grad cât mai ridicat a crean-
ţelor la bugetele, de care, în defi-
nitiv, depinde funcţionarea unor 
sectoare vitale pentru societate, 
precum educaţia, sănătatea sau 
apărarea. Prin urmare, eventu-
alele prejudicii aduse statului 
sunt, în cele din urmă, prejudicii 
aduse tuturor cetăţenilor.

Inspectorii fiscali, în luptă cu debitorii

Fiscul, sufocat de mii 
de procese cu datornicii

[ Unii dintre contribuabilii care se simt  
cu musca pe căciulă încearcă să-i 
intimideze pe inspectorii care vin în control 
prin plângeri penale sau procese deschise  
în instanţă [ Paradoxal, se mai întâmplă 
şi ca Fiscul să piardă procesele „cu dreptatea 
în mână” [ E nevoie de mai multă 
protecţie juridică pentru angajaţi, apreciază 
conducerea DGRFP Galaţi

Ovidiu Amălinei
ovidiu@viata-libera.ro

Vox business
Impozit introdus 
fără consultări

Introducerea impozitu-
lui pe construcţiile speciale 
ar trebui să facă, fie şi în al 
 doisprezecelea ceas, obiec-
tul unor consultări mai 
aprofundate între mediul de 
afaceri şi autorităţi, conside-
ră managerul agenţiei de 
consultanţă KPMG, Şerban 
Toader: „Introducerea aces-
tui impozit, fără o consulta-
re prealabilă a mediului de 
afaceri şi fără efectuarea 
unui studiu de impact, afec-
tează companiile care au 
investit în România, punând 
sub semnul întrebării însăşi 
viabilitatea afacerii desfă-
şurate de fiecare în parte. 
Cu toate că înţelegem con-
strângerile care există la 
nivel bugetar, ne exprimăm 
încă o dată disponibilitatea 
de a intensifica dialogul cu 
autorităţile competente, 
pentru a limita efectele in-
troducerii acestui impozit în 
forma sa actuală.”

Ovidiu Amălinei

Active plătite  
de două ori

„Taxa pe stâlp” este prea 
mare în raport cu anumite ti-
puri de construcţii speciale, 
consideră Daniel Anghel, 
din cadrul PwC: „Activele 
supuse impozitului pe con-
strucţii au o durată de func-
ţionare ridicată, situată în 
intervalul 10-60 ani, iar cota 
de impozitare este extrem 
de ridicată, astfel încât pu-
tem deduce că un contri-
buabil va plăti între 15 şi 90 
la sută din valoarea totală a 
activului, ceea ce este exce-
siv şi denotă neînţelegerea 
de către iniţiatorii acestui 
act normativ a impactului 
pe termen mediu şi lung 
generat de acest impozit. 
În plus, nu se face nicio dis-
tincţie în privinţa bazei de 
impunere între activele în 
funcţiune, activele în inacti-
vitate temporară sau active-
le în conservare.”

Ovidiu Amălinei

Distorsiuni 
majore  
în economie

Introducerea impozitu-
lui pe construcţiile speciale 
va crea distorsiuni majo-
re în economie, existând 
neclarităţi inclusiv asupra 
modului de aplicare, ara-
tă preşedintele Consiliului 
Investitorilor Străini, Mihai 
Bogza: „Imaginaţi-vă că o 
companie are nişte instalaţii 
vechi, total amortizate, dar 
care nu au fost scoase din 
gestiune şi pe care nu le mai 
foloseşte, dar plăteşte 1,5 la 
sută din valoarea lor brută. 
Personal, consider că aceas-
ta este o situaţie lipsită total 
de vreo raţiune economică 
şi totuşi perfect reală.”

Ovidiu Amălinei

[ Mediul de afaceri consideră că noul impozit va fi o frână pentru investiţii
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La Înalta Curte
Cei patru 
asasini  
ai lui Chiaburu,  
la un pas de 
sentinţa finală

Cei patru asasini ai 
lui Maricel Nicolau, zis 
Chiaburu, se vor jude-
ca astăzi, la Înalta Curte. 
După trei termene, în 
care judecătorii s-au li-
mitat la a le prelungi 
mandatele de arestare lui 
Costel Stănescu, Toader 
Vilson, Valeriu Stănescu 
şi Aurelian Stănescu, as-
tăzi este termenul la care 
este programată judecata 
căii de atac făcute de in-
culpaţi împotriva deciziei 
Curţii de Apel.

În afară de Toader 
Vilson, care a primit nouă 
ani de puşcărie, toţi cei-
lalţi au de făcut câte 18 
ani de carceră. Decizia ce-
lor două instanţe mai are 
o şansă de a fi schimbată 
la Bucureşti.

Reamintim că, la fine-
le lui 2010, Chiaburu a 
fost asasinat, imediat ce 
a ajuns la Restaurantul 
Chinezesc. Odată ce au 
fost prinşi de anchetatori, 
Valeriu şi Aurelian şi-au 
recunoscut fapta. Aduşi 
ceva mai târziu ca incul-
paţi în acest caz, Costel 
Stănescu şi Toader Vilson 
nu au recunoscut niciuna 
dintre acuzaţiile procuro-
rilor, afirmând că în noap-
tea cu pricina se aflau la 
o judecată ţigănească, în 
apropiere de Bucureşti.

Maria Fabian

La Curtea  
de Apel
Dosarul 
„fabricii  
de ţigări”,  
pe ultima 
sută de metri

În dosarul „fabricii de 
ţigări” se va relua judeca-
ta mâine, 27 mai. După ce 
întregul lot de condam-
naţi a fost pus în libertate, 
magistraţii Curţii vor jude-
ca apelul declarat împo-
triva deciziei Tribunalului.

După scandalul din 
decembrie 2011, s-a dat 
o primă decizie jude-
cătorească anul aces-
ta, în ianuarie. Eugen 
Ciobotaru a primit nouă 
ani de carceră, sora lui, 
Ecaterina Meiroşu, a luat 
patru ani de închisoare, 
ceilalţi având de făcut 
câte opt ani de puşcărie. 
Aici ne referim la Remus 
Pungan, Ionuţ Uşurelu, 
Cornel Uşurelu, Vasile 
Carp, Lucian Beldiman şi 
Bogdan Mihalcea. De la 
izbucnirea scandalului 
şi până anul acesta, toţi 
inculpaţii, cu excepţia 
Ecaterinei Meiroşu, cer-
cetată în libertate, şi a lui 
Bogdan Mihalcea, care a 
reuşit să se facă dispărut, 
toţi ceilalţi inculpaţi au 
stat după gratii. După eli-
berare, unul dintre incul-
paţi a cerut termen să-şi 
angajeze avocat, iar mâi-
ne cel mai probabil se va 
judeca apelul împotriva 
soluţiei Tribunalului.

În decembrie 2011, 
procurorii DIICOT au per-
cheziţionat Complexul 
Tirighina, unde au găsit o 
linie tehnologică ilegală 
de ambalat tutun. Cu alte 
cuvinte, inculpaţii îşi fă-
cuseră propria lor fabrică 
de ţigări de contrabandă. 
Ei au fost acuzaţi de con-
trabandă şi de constituire 
de grup organizat. Curtea 
de Apel poate modifica 
pedeapsa şi cu siguran-
ţă o va face, deoarece 
judecata se desfăşoară 
sub spectrul noului Cod 
penal, care impune să se 
meargă pe legea mai fa-
vorabilă inculpaţilor.

Maria Fabian

Autobiografie  
şi concert
Maria Crăciun 
va cânta 
pentru cartea 
mamei sale

O surpriză ne aşteaptă 
mâine, de la ora 18,00, 
la Teatrul „Fani Tardini”: 
un concert susţinut de 
micuţa stea a muzicii 
uşoare Maria Crăciun, 
acompaniată de Nicu 
Mihai. Concertul este de 
fapt „coperta” lansării 
unei cărţi noi: „Noaptea 
macilor” de Cătălina 
Lovin - un roman auto-
biografic abia apărut la 
Editura Sinteze. Cătălina 
Lovin păşeşte acum în 
faţa reflectoarelor în care 
până acum a evoluat 
doar fiica sa - da, dum-
neaei este chiar mama 
micuţei Maria Crăciun, 
„impresar” şi susţinător 
al talentului de talie na-
ţională. Celălalt nume de 
pe afiş este Nicu Mihai, 
profesor de flaut la Liceul 
de Artă „Dimitrie Cuclin”, 
cu multe CD-uri de mu-
zică uşoară şi populară 
editate, care a cântat şi 
folk în Cenaclul „Flacăra”. 
Va prezenta actorul Vlad 
Vasiliu. Concertul Mariei 
se intitulează - cum se 
putea altfel? - „Cântec 
pentru mama”.

Victor Cilincă

După ce un hoţ 
i-a rupt mâna
Un poliţist 
cere daune 
morale  
şi materiale  
de 7.000 de lei

După ce a alergat un 
hoţ de cablu şi l-a prins 
asupra faptului, poliţistul 
s-a trezit lovit cu un bas-
ton din lemn. Pentru că 
s-a ales cu mâna în ghips, 
dar şi pentru că a fost 
chemat să dea declaraţii 
la parchet şi la instanţă, 
omul legii a cerut daune 
morale şi materiale în 
cuantum de 7.000 de lei. 
„Ca să vin până aici, am 
luat de la gura celor mici”, 
a punctat poliţistul.

Maria Fabian

Tânăr cercetat penal
A furat 200 de lei din magazin

Un tânăr în vârstă de 20 de ani, din Galaţi, a profitat în weekend de 
neatenţia unei vânzătoare şi a furat 200 de lei dintr-un sertar al unui 
magazin situat pe strada Oţelarilor. Poliţiştii Secţiei 3 au fost sesizaţi, 
iar o patrulă s-a deplasat la faţa locului, urmând a fi continuate cerce-
tările, sub aspectul săvârşirii infracţiunii de furt.

Mihaela Gîdei

Astăzi, la Galaţi
83 de locuri de muncă vacante

La AJOFM Galaţi sunt raportate pentru astăzi un număr de 83 de 
locuri de muncă, cu două mai puţine decât săptămâna trecută. Cele 
mai multe joburi disponibile sunt cele de confecţioner ansamblor 
articole din textile (10), dulgher (7), lucrător comercial (6), muncitor 
necalificat în industria confecţiilor (6), zidar roşar tencuitor (6) şi zu-
grav (6).

Mihaela Gîdei

Zeci de mii de vizitatori

Vânzări de 200.000 de euro 
la Festivalul „Axis Libri”

Festivalul Naţional al Cărţii 
„Axis Libri”, organizat de Biblioteca 
Judeţeană „V. A. Urechia” pe Aleea 
Domnească, şi-a închis porţile 
sâmbătă seară. Conform directo-
rului bibliotecii, Ilie Zanfir, ediţia 
de anul acesta a fost una de suc-
ces, iar organizatorii îşi propun ca 
viitorul eveniment să fie unul de 

o amploare şi mai mare. „Au fost 
vânzări de 200.000 de euro, deci 
am depăşit recordul. Chiar dacă 
e criză, gălăţenii au bani pentru 
a-şi satisface gusturile literare. 
Reprezentanţii editurilor au fost 
foarte mulţumiţi şi ne-au promis 
că la anul vor fi din nou prezenţi. 
De asemenea, am reuşit să-i mul-

ţumim şi pe invitaţii speciali ai 
evenimentelor din cadrul festi-
valului”, ne-a declarat Ilie Zanfir. 
De asemenea, căsuţele cu cărţi au 
fost vizitate de peste 30.000 de 
gălăţeni, iar unele edituri au ră-
mas la Galaţi şi duminică, pentru 
a-şi prezenta oferta de carte.

Mihaela Gîdei

Într-o ţară normală, profeso-
rul Iulian Corneci ar fi fost curtat 
de cele mai prestigioase instituţii 
de învăţământ. La noi, la Galaţi, 
dascălul care scoate olimpici pe 
bandă din elevi de mediul rural e 
condamnat la navetă. Nenorocul 
său pare să fie însă norocul elevi-
lor săi, pentru că rareori am avut 
ocazia să văd un cadru didactic 
care arde atât de intens de dorin-
ţa de a-i determina pe învăţăceii 
săi să-şi depăşească limitele.

Diplome la kilogram

Am reuşit cu greu să-l deter-
min să vorbească despre el, insis-
tând să scriu doar despre premii-
le pe care le-au obţinut discipolii 
săi. Diplomele lor par să-i ţină loc 
şi de hrană, şi de somn. Adevărul 
e că la Independenţa, din 2002, 
de când a devenit titular, se în-
tâmplă un fenomen unic în ţară. 
Dacă în alte părţi, atât elevii, cât 
şi profesorii au mai lăsat garda 
jos, nemaigăsind motivaţie în 
performanţă, la Independenţa 
se câştigă anual câteva zeci de 
diplome la concursuri de chimie, 
iar profesorul vine în fiecare du-
minică la şcoală pentru a-şi pre-
găti suplimentar olimpicii.

După ce a umplut câte un pe-
rete la fiecare dintre cele două 
şcoli, cum nu mai încap altele, 
Iulian Corneci a început să adune 
diplomele la kilogram. Aproape 
e de neînţeles cum în fiecare an, 
din mâna de elevi pe care o are, 
toţi proveniţi din familii modes-
te, într-un laborator şi mai mo-

dest, unde dotarea cu substanţe 
depinde de salariul propriu sau 
de sponsorizările de la prieteni, 
Iulian Corneci e în stare să scoată 
concurenţi de temut pentru cei 
mai buni elevi din ţară la chimie. 
Primele premii la naţională le-a 
obţinut la trei ani după ce a intrat 
în învăţământ, la Bereşti, în 1990. 
După ce, în 1994, a obţinut, tot 
aici, premiul I pe ţară, a fost „re-
compensat” cu o restrângere de 
activitate, pierzându-şi catedra.

 Însă nu a abandonat ideea 
de competiţie, în fiecare şcoa-
lă în care a funcţionat aducând 
premii: „Participarea anuală la 
concursuri este cea mai bună 
cale de perfecţionare, lucrezi 
continuu, eviţi plafonarea”, spu-
ne alchimistul olimpicilor de la 
Independenţa, care nu a consi-
derat niciodată că valoarea sa 
constă în gradele didactice acu-
mulate sau în titulaturile pom-
poase.

Frăţia micilor vrăjitori

Provocarea sa profesională nu 
a fost să primească laude pentru 

elevi care au deja microbul com-
petiţiei în sânge, ci să şlefuiască 
boţul de aur din interiorul unor 
copii care nici măcar n-au trecut 
peste graniţele comunei şi nici 
nu visau vreodată că pot fi prin-
tre cei mai buni din ţară.

Iulian Corneci a fost captivat 
de experimentele cu substanţe 
de pe vremea când era în clasa a 
VII-a şi şi-a făcut un minilabora-
tor acasă. Retrăind în fiecare an 
momentele magice ale micului 
vrăjitor, cu fiecare generaţie de 
elevi care începe studiul chimiei, 
reuşeşte să-şi câştige noi adepţi. 
Le înlesneşte întâlniri cu foştii 
să elevi olimpici, care nu uită 
să-şi viziteze mentorul, de câte 
ori se întorc acasă. În 2009, ele-
va sa Andreea Onofrei obţinea 
premiul special pentru cea mai 
bună lucrare teoretică la naţio-
nala de chimie şi premiul al II-lea 
după proba practică. În clasa a 
IX-a, pe baza acestor rezultate, 
fata a obţinut o bursă la Liceul 
Internaţional de Informatică din 
Bucureşti, pentru ca un an mai 
târziu să cucerească aurul la 
Olimpiada Pluridisciplinară din 

Yakuţia. Acum este studentă la 
Medicină la Bucureşti. În 2011, 
o altă elevă de-a sa, Andreea 
Agache, a obţinut premiul spe-
cial la naţională, pentru cea mai 
bună lucrare practică şi menţiu-
ne. „100 de puncte, în condiţiile 
în care numai eu ştiu cât de greu 
obţin substanţe pentru experi-
mentele de laborator”, se mân-
dreşte Iulian Corneci.

 Cunoscându-i pe ceilalţi „vră-
jitori” ai substanţelor chimice 
care s-au perindat prin laborato-
rul dascălului din Independenţa, 
a prins gustul competiţiei şi Iulian 
Angheli - olimpicul de anul aces-
ta, care s-a întors cu menţiune 
specială de la naţională. Iar lista 
olimpicilor calificaţi la naţională 
e lungă. Pe lângă cei enumeraţi 
deja, din 2008 încoace au mai 
ajuns la naţională şi s-au întors 
cu distincţii Mirel Neagu, Florin 
Boza, Cristina Angheluţă, Marius 
Tănase, Daniel Gheorghiţă, Elena 
Berdan, Ionuţ Mihalache.

 Anul acesta, la clasa a VII-a, 
are doi elevi calificaţi la naţio-
nală - Andrei Neagu şi Petronela 
Băisan. Îmi arată listele de la 

olimpiada judeţeană. Pe lângă 
cei doi elevi din fruntea clasa-
mentului, mai are alţi zece înscrişi 
în concurs, ultimul dintre ei fiind 
pe locul al 12-lea. Performanţă 
neegalată de niciun profesor la 
nivel judeţean. Iar acest lucru se 
întâmplă de câţiva ani încoace.

Şi-ar dori o catedră la oraş

Deşi susţine că satisfacţia 
pentru premiile obţinute în 
condiţii de mediu rural e dublă, 
faţă de aceea de a obţine ace-
leaşi performanţe la oraş, Iulian 
Corneci nu neagă că i-ar surâ-
de să se poată transfera la oraş: 
„Mi-ar plăcea o unitate care are 
şi gimnaziu, şi liceu, ca să-i pot 
pregăti mai mult timp pentru 
performanţă. Acum am doar doi 
ani ca să scot olimpici din ei”, 
spune el, cumva necăjit. Prins în 
vâltoarea competiţiilor, uneori a 
ratat ocazia, alteori a participat la 
pretransfer şi nu a avut baftă să 
prindă post, catedrele fiind foar-
te rare la această disciplină.

Text şi foto:
Roxana Artene Penciu

 

Fenomenul Iulian Corneci
[ Deşi umple 
anual podiumul 
olimpiadelor  
de chimie,  
profesorul gălăţean 
face naveta zilnic  
la Independenţa

În urma campaniei derulate de „Viaţa liberă”

Familia Pârvu şi-a reconstruit căsuţa
În urma campaniei „Din ini-

mă”, derulată de ziarul nostru, 
familia Pârvu din Nicoreşti are 
acum o casă reconstruită, după 
ce, în urmă cu câteva săptămâni, 
locuinţa a ars din temelii. Casa 
este una dintre cele 18 din „Satul 
albastru”, construite de Fundaţia 
„Bunul Samaritean” pentru fa-
miliile nevoiaşe din localitate, 
din sponsorizări şi donaţii din 
străinătate. Ion şi Cornelia Pârvu 
aveau în grijă cei doi copii ai lor 
şi doi nepoţei, toţi cu vârste cu-
prinse între 1 şi 5 ani, iar în urma 
incendiului au rămas doar cu hai-
nele de pe ei. „Viaţa liberă” a scris 
despre situaţia nefericită a fami-
liei şi mai mulţi gălăţeni inimoşi 
au răspuns apelului umanitar, 
donând din puţinul lor acestor 
oameni nevoiaşi. Conform re-
prezentanţilor fundaţiei „Bunul 
Samaritean”, familia Pârvu a 
primit luna aceasta donaţii con-
stând în haine, alimente şi mate-
riale de construcţie pentru a-şi 
reface locuinţa.

Mihaela Gîdei

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Discreditarea 
pământului meu

(ultimatum)

Motto: „Bună dimineaţa, Vreme de Nălţat/ florile în fructe, nimfele în fluturi,/ 
gândurile-n visuri, visul în păcat.../ vreme de sfărmare-a şoaptei în săruturi!” 
(Iolanda Cremene)
  
 Şi m-ai ucis, doamna mea, m-ai ucis!...
 (însă m-ai ucis foarte frumos!)...
 mulţumesc cerului şi pământului tău...
 nu pământului meu... (care merge pe jos)! 

 Merge pe jos, fiindcă nu are sus...
 adică nu are cer şi nu are nimic altceva...
 (nici măcar cuvânt şi haz nu mai are!)...
 numai al tău are de toate, doamna mea! 

 M-ai ucis frumos... şi nu ai nici o vină!...
 (au am cerut, eu am aşteptat, eu am vrut,
 eu am dictat ultimatumul, eu am luat
 acreditarea pământului meu nepriceput!)... 

 Sigur că da... începe judecata înaltă,
 în care-s primul şi ultimul pârât!...
 n-am nevoie de apărare, doamna mea,
 am imunitate... fiindcă nu m-ai ucis urât!
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Din Sportul

gãlãþean

TENIS
Patricia Ţig a câştigat turneul din Croaţia

Gălăţeanca Patricia Maria Ţig (19 ani, locul 446 mondial) a câştigat ieri turneul de categorie Futures de 
la Bol (Croaţia), dotat cu premii totale de 10.000 de dolari. Patricia Ţig a învins-o în finală pe croata Tena 
Lucas, scor 6-2, 7-5, iar în semifinală a depăşit o altă jucătoare croată, Ema Mikulcici, scor 6-3, 6-7(5), 7-5. 
Până în această fază tenismena gălăţeană le învinsese pe Xiuyuan Li (China), scor 6-0, 6-0, Camille Cheli 
(Franţa), scor 6-4, 6-2 şi Eugenia Paşkova (Rusia), scor 6-2, 0-6, 7-5.

Sonia Baciu

Junioarele 
Under 16, 
locul şapte  
la turneul final

* Echipa de junioa-
re Under 16 Phoenix 
LPS şi-a încheiat par-
cursul la turneul final al 
Campionatului Naţional, 
desfăşurat la Alexandria. 
Formaţia antrenată de 
Tudose Teodoraşcu s-a 
clasat pe poziţia a şap-
tea, după ce a obţinut 
rezultatele: 59-66 cu ASC 
Champions, 69-57 cu LAPI 
Dej şi 62-50 cu Cuadripol 
Braşov, ocupând locul al 
treilea în grupă. Partidele 
ce au decis locul final 
au fost: Phoenix LPS - 
Bega Timişoara 40-73 şi 
Phoenix LPS - CSS Sibiu 
47-40. Dintre jucătoare-
le folosite de tehnicianul 
gălăţean s-au remarcat 
Andreea Creţu (o medie 
de 22 de puncte) şi  Bianca 
Nini (o medie de 17 punc-
te), dar şi Corina Purcel, 
Ramona Anton, Florentina 
Grigoraş. CSS Alexandria 
a devenit campioană na-
ţională, podiumul fiind 
completat de CS Napoca 
Baschet Cluj şi ACS 
Champions Bucureşti.

* Dunărea Galaţi a 
solicitat să fie admisă în 
Liga Mol, un minicam-
pionat est-european de 
hochei pe gheaţă, la care 
participă formaţii de club 
din Slovacia, Ungaria şi 
România. Cererea gălăţe-
nilor, dar şi a celor de la 
Steaua Bucureşti, a fost 
făcută cu prilejul Adunării 
Generale a membrilor 
Ligii de la Budapesta, pri-
lej cu care s-a procedat şi 
la alegerea preşedintelui, 
acesta fiind Peter Kerey. 
Hotărârea privind parti-
ciparera echipei gălăţene 
va fi luată în şedinţa din 
29 mai.

* Atleta Andreea Enciu 
(CS Şcolar Galaţi) s-a cla-
sat pe locul secund în 
proba de marş, în etapa I 
a Campionatului Naţional 
pentru juniori III de la 
Bucureşti. Eleva antreno-
rului Daniel Leopa a fost 
cronometrată pe 3.000 
metri în 17 minute, 12 se-
cunde şi 11 sutimi. Colega 
acesteia, Mihaela Rozalia 
Profir, a sosit pe locul IV în 
aceeaşi cursă. Acelaşi loc 
IV a fost ocupat de Mihaela 
Gorciu pe distanţa de 
1.500 metri, iar Laurenţiu 
Mihai Andronescu a so-
sit al 8-lea, ambii atleţi 
fiind de la CSS (antrenor 
Genoveva Modiga).

* Liceul cu Program 
Sportiv efectuează se-
lecţii pentru completarea 
claselor cu program spor-
tiv (I, a II-a şi a V-a) pentru 
anul şcolar 2014-2015, la 
disciplinele atletism şi 
baschet (băieţi şi fete) şi 
fotbal (băieţi). Relaţii su-
plimentare la telefon 0236 
498 083.

 Gh. Arsenie
M. Petrescu

Viitorul echipei Oţelul Galaţi 
devine tot mai incert pe zi ce tre-
ce. Narcis Răducan, managerul 
general al echipei, s-a întâlnit vi-
neri cu patronul Dan Adamescu, 
iar rezultatul nu este deloc încu-
rajator. Un aspect important este 
că nu s-a obţinut vreo promisiu-
ne de plată rapidă a măcar unuia 
din cele patru salarii restante şi 
nici pentru activarea opţiunilor 
de cumpărare a jucătorilor îm-
prumutaţi.

 În schimb, Adamescu s-a 
arătat din nou dispus să cedeze 
clubul. „Una dintre variante ar 
fi să găsim investitori, am fost 
mandatat să caut o astfel de so-
luţie”, a declarat Narcis Răducan. 
Acesta ar urma să aibă o nouă 
întâlnire cu Adamescu, posibil 
chiar astăzi, pentru a i se trans-
mite exact condiţiile în care clu-
bul poate fi preluat de către un 
alt acţionar. Cert este că nu sunt 
şanse să se plătească datoriile, 
singura variantă în care primarul 
Marius Stan a declarat că s-ar fi 

implicat pentru a găsi un grup 
de finanţatori.

Clubul Oţelul Galaţi a fost 
preluat în septembrie 2012 de 
The Nova Group, companie con-
trolată de omul de afaceri Dan 
Grigore Adamescu.

Totul e contratimp

Una din marile probleme o 
reprezintă presiunea timpului, 
Oţelul având nevoie de bani foar-
te repede pentru a-şi putea păs-
tra jucătorii. Deja s-a ratat ocazia 
păstrării lui Cooper, pentru că nu 
s-a plătit opţiunea de cumpăra-
re, ce ar fi însemnat puţin peste 
o sută de mii de euro, iar lista 
jucătorilor care se despart de 
Oţelul se lungeşte aproape în fi-
ecare zi, ultima apariţie sigură pe 
aceasta fiind a portarului Mauro 
Goicoechea.

 Dincolo de factorul sportiv, 
Mauro demonstrând la echipa 
gălăţeană că este un jucător de 
mare valoare, patronatul n-a re-

acţionat nici măcar când a fost 
vorba de o afacere foarte profita-
bilă. Pentru a activa opţiunea de 
prelungire a contractului, Oţelul 
trebuia să plătească până ieri 
80.000 de euro, o sumă foarte 
mică raportat la valoarea jucăto-
rului care este cotat de reputatul 
site transfermarkt.com la un mi-
lion de euro. Mai mult, odată cu 
activarea opţiunii de prelungire, 
s-ar fi activat implicit şi o altă cla-

uză, cea de reziliere pe o sumă 
de peste o jumătate de milion 
de euro, bani care ar fi putut să 
fie încasaţi chiar şi în perioada 
imediat următoare, în condiţiile 
în care Goicoechea nu duce lipsă 
de oferte, inclusiv din Liga I.

 Narcis Răducan a precizat că 
încă ar mai fi şanse ca portarul 
să rămână la Oţelul, dacă s-ar 
găsi soluţii de finanţare pentru 
performanţă într-un timp foarte 

scurt. „La Mauro şi impresarul 
acestuia pot găsi înţelegere să 
mai aştepte o săptămână, dar 
numai dacă se găsesc soluţii 
pentru a face performanţă, să 
rămână să joace pentru noi”,  a 
precizat Răducan.

 Într-o situaţie similară se află 
şi atacantul brazilian Henrique, 
pentru care opţiunea de prelun-
gire a contractului este destul de 
mică, de 50.000 de euro.

Clubul gălăţean de Liga I caută investitor

Adamescu vrea să renunţe 
la Oţelul
[ Narcis Răducan a fost mandatat  
să caute un nou finanţator al echipei

Dan Adamescu

BASCHEt
Naţionala 
feminină, 
antrenament 
deschis 
publicului 
din Galaţi

Echipa naţională feminină 
de baschet a României se află 
într-un stagiu de pregătire la 
Galaţi, sub îndrumarea antre-
norului Florin Nini, antrena-
mentul de astăzi fiind deschis 
publicului. Acesta va avea 
loc de la ora 18.30, la Sala 
Sporturilor „Dunărea” şi va fi 
încheiat cu o şedinţă foto şi 
de autografe. Printre jucătoa-
rele convocate la naţională 
se află baschetbaliste care 
evoluează la cluburi din străi-
nătate şi nume cunoscute din 
campionatul intern: Romina 
Filip de la Phoenix Galaţi, gă-
lăţeanca Alina Crăciun (ICIM 
Arad), Anne-Marie Părău, 
Anca Şipoş, Gabriela Cursaru, 
Gabriela Munteanu, Sonia 
Ursu Kim, Andreea Orosz, 
Cristina Cutaş, Adina Stoiedin, 
Dora Ardelean, Gabriela 
Mărginean, Anita Meszaros, 
Claudia Pop, Elisabeth Pavel, 
Hanna Demeter şi Cristina 
Bigică.

Sonia Baciu

Competiţii 
ale juniorilor
Steaua Dunării 
şi FC Oţelul 
continuă

Echipele de juniori D şi 
C, campioane ale judeţului 
Galaţi, au susţinut sau vor 
susţine noi meciuri în fazele 
superioare.

La juniori D (13 ani), campio-
natul judeţean a fost câştigat 
de echipa FC Oţelul (antrenor 
Sorin Târâlă). Ulterior, aceasta 
a jucat în faza interjudeţeană, 
cu Delta Tulcea, în faţa căreia 
s-a impus în ambele manşe: 
4-0 şi 4-2. În continuare, gă-
lăţenii vor juca în etapa de 
zonă, de la Piatra Neamţ, ală-
turi de Ceahlăul Piatra Neamţ, 
Bucovina Suceava şi Sporting 
Vaslui. Meciurile sunt progra-
mate începând de astăzi şi 
până miercuri.

O altă echipă gălăţeană, 
cea a Clubului Steaua Dunării, 
a câştigat campionatul jude-
ţean de juniori C (15 ani) şi a 
susţinut deja meciul primei 
manşe a etapei interjudeţene. 
Sâmbătă după-amiază, echi-
pa pregătită de tânărul antre-
nor Silviu Păunescu a întâlnit, 
la Galaţi, Steaua Brăila. Juniorii 
oaspeţi sunt antrenaţi de gă-
lăţeanul Puiu Antohi (stabi-
lit în Brăila), cel care a fost 
component al echipei Oţelul 
în celebra victorie (1-0) cu 
Juventus Torino! Cu toate că 
au avut mai mult timp iniţia-
tiva, gălăţenii nu au putut tre-
ce de defensiva organizată a 
brăilenilor, partida încheindu-
se la egalitate, cu un scor alb: 
0-0. Returul este programat 
mâine, la Brăila, pe Stadionul 
„Municipal”, de la ora 17.00. 
Şi încă o remarcă: la această 
vârstă se joacă unsprezece la 
unsprezece, pe tot terenul!

Gh. Arsenie

TENIS
Crapcenco şi 
Lupu, eliminaţi 
de la „Ţiriac 
Trophy” Bucureşti

Gălăţenii Andrei Crap-
cenco şi Radu Matei Lupu 
au fost eliminaţi din turneul 
internaţional de categorie 
Futures F2 „Ţiriac Trophy”, de 
la Bucureşti. Crapcenco a fost 
învins de Andrei Marinescu, 
scor 3-6, 5-7, după ce îl de-
păşise pe Teodor Leahu, cu 
6-4, 6-4. Lupu a fost învins de 
germanul Andreas Mies, scor 
1-6, 2-6, după ce i-a depăşit 
pe Tudorel Sandu (6-4, 6-3), 
William Birău (6-4, 6-4) şi el-
veţianul Constantin Sturdza 
(6-4, 6-3).

Sonia Baciu

LIGA a III-a

Oţelul II, 
doar 0-0 

cu o codaşă
În etapa a şaptea a turneului 

play-off, echipa FC Oţelul II a 
primit vizita unei codaşe a clasa-
mentului seriei a doua din Liga 
a III-a. Deşi porneau net favoriţi, 
tinerii „oţelari” au fost nevoiţi să 
accepte semieşecul: 0-0. Jocul 
s-a desfăşurat, practic, la o sin-
gură poartă, unde s-a înregistrat 
un raport de 11-0 la cornere. De 
asemenea, au fost numeroase 
ocazii, irosite prin tentativele 
lui Adăscăliţei, Bocar, Pungă şi 
Silviu Ilie, încercările ofensive 
ale primilor trei fiind respinse de 
barele porţii!

 Gălăţenii au intrat în joc cu 
următorul „unsprezece”: Vlasie 
- Marus, Gâţă, Miron, Rusu 
- Dajbog, Silviu Ilie - Pungă, 
Adăscăliţei, Bocar - Ionuţ 
Constantinescu. Au mai intrat: 

Stan, Vasilache şi Onea.
 Sporting Lieşti, a doua echi-

pă gălăţeană din competiţie, 
a avut etapă liberă. În runda a 
opta, programată mâine, la ora 
18.00, gălăţenii vor juca în de-
plasare: Callatis Mangalia (lide-
rul turneului play-out) - Oţelul II 
şi Rapid Feteşti - Sporting Lieşti.

Prima parte a clasamentu-
lui Seriei a II-a este condusă de 
FC Voluntari - 39 p, CS Afumaţi 
şi Viitorul Axintele - cu câte 27 
puncte. Echipele participante în 
turneul play-out o au în frunte 
pe Callatis Mangalia, seconda-
tă de Oţelul II şi Conpet Cireşu. 
Gălăţenii au acumulat în clasa-
mentul la zi 26 de puncte, iar 
Sporting Lieşti - 21 puncte.

 Gh. Arsenie

FotBAl FEMININ

Loredana - Viitorul Buzău 4-1
În etapa a patra a turneului 

play-off al Ligii I de fotbal femi-
nin, Oţelul a primit replica bu-
zoiencelor de la Viitorul. Cu o 
victorie la activ în prima manşă 
(3-1 la Buzău), gălăţencele por-
neau favorite. Aşa s-a şi întâm-
plat, dar succesul nu s-a contu-
rat chiar uşor. În primele zece 
minute, gazdele şi-au trecut în 
cont trei oportunităţi, irosite 
cu multă uşurinţă. Împotriva 
cursului jocului, în minutul 23, 
oaspetele au deschis scorul, prin 
Maria Popa, care a transformat 
o lovitură liberă. Avantajul nu a 
durat decât cinci minute, pentru 
că Loredana Nica a adus o ega-
lare firească. Tot ea îşi va aduce 
echipa în avantaj: 2-1 minutul 
39. Repriza a doua a debutat cu 
o nouă ratare - bară, Nica (min. 
51), după care au urmat multe 
alte asemenea ratări. Până în 
minutul 74, când aceeaşi Nica a 
urcat tabela la 3-1, după o cursă 

de la mijlocul terenului. Scorul 
partidei va fi fixat în minutul 82, 
realizatoare fiind tot Nica, aceas-
ta ratând cel puţin tot atâtea 
oportunităţi în acest joc!

 A arbitrat, corect, o brigadă 
gălăţeană: Florin Macovei - asis-

tat de Florian Vişan şi Daniel 
Vlase.

 Învingătoarele au început 
meciul în formula: Elena Toma 
- Alina Mirică, Viorica Vasile, 
Georgiana Vasile, Elena Ivan - 
Monica Benţoiu, Daniela Radu, 
Eugenia Gherghişan, Nicoleta 
Chirilă - Georgiana Stratu, 
Loredana Nica. Au mai intrat: 
Ramona Baciu, Irina Ivan, Elena 
Sfinteş, Alexandra Ivan şi Cristina 
Cioroi.

 * Miercuri, 28 mai, ora 11.00, 
Oţelul va susţine meciul din 
sferturile de finală ale „Cupei 
României”, în compania echipei 
din primul eşalon CFR Timişoara. 
Partida are loc în deplasare şi 
se dispută într-o singură man-
şă. Pentru această întâlnire, 
gălăţencele vor pleca astăzi la 
Timişoara, cu o escală la Drobeta 
Turnu Severin.

 Gh. Arsenie

Liga a II-a

FCM Dunărea, 
victorie care dă încă speranţe
Echipa gălăţeană FCM Dunărea 

a câştigat partida cu CF Brăila, cu 
2-1, din etapa secundă a returului 
din play-off, Liga a II-a. În meciul 
susţinut în deplasare, sâmbătă, 
gălăţenii au deschis scorul în mi-
nutul 66, prin Sfrijan, apoi şi-au 
mărit avantajul prin golul marcat 
de Bâtfoi (min. 77). Gazdele au re-
dus din diferenţă în al doilea minut 
de prelungiri, prin Ochia. Aceasta 
a fost prima partidă cu Damian 
Băncilă antrenor principal, după 
despărţirea de tehnicianul Costel 
Enache. FCM Dunărea a jucat în 
următoarea componenţă Costea 
- L. Radu, Panait (Moroşanu, 
min. 25), Manea, Sorin Cucu - V. 
Ion, St. Cucu, Sfrijan, Gohoreanu 
(Asanache, min. 82) - Bâtfoi (S. 
Drăgan, min. 85), C. Neagu.

În urma acestei victorii, echipa 
gălăţeană încă mai are şanse de a 
evita retrogradarea, dar acestea 
sunt foarte mici. FCM Dunărea, 
acum pe locul 5, are nevoie să 
termine pe locul 3, iar pentru a 
realiza acest obiectiv trebuie să 

depăşească CF Brăila şi Rapid 
Suceava, faţă de care are de re-
cuperat cinci, respectiv, şase 
puncte, în condiţiile în care mai 
sunt de jucat doar trei etape. De 
subliniat că, în cazul în care se va 
ajunge la egalitate de puncte la 
final cu Rapid Suceava, formaţia 
gălăţeană este dezavantajată de 
rezultatele directe. Practic, pen-
tru a depăşi echipa suceveană, 
Dunărea are nevoie să câştige tot 
până la final, cu Tărlungeni, Farul 
(ambele acasă) şi Gloria Buzău 
(deplasare), iar Rapid Suceava 
să facă cel mult două egaluri. 
Pentru a trece de CF Brăila, de 
asemenea, este nevoie de punc-
taj maxim, iar brăilenii să facă 
maximum patru puncte.

În celelalte două partide 
ale etapei: Rapid Suceava - 
Gloria Buzău 3-2 şi Tărlungeni 
- Farul 1-0. Clasament play-out: 
1.Tărlungeni 30 puncte, 2.Gloria 
Buzău 28 p, 3.Rapid Suceava 26 
p, 4.CF Brăila 25 p, 5.Dunărea 20 
p, 6.Farul 10 puncte.

La promovare, luptă încheiată

În partidele din play-off, Seria I, 
în această etapă s-au înregistrat 
rezultatele: Rapid - SC Bacău 1-0, 
FC Clinceni - ASC Berceni 2-1, 
Unirea Slobozia - CSMS Iaşi 1-0. 
Pe primele trei locuri sunt: Iaşi, 
Rapid, Clinceni, dar giuleştenii 
nu au primit licenţa pentru Liga I, 
astfel că lupta pentru promovare 
îşi cam ştie câştigătoarele.

Rezultate din Seria a II-a, play-
off: Metalul Reşiţa - FC Olt 0-1, 
Gloria Bistriţa - CS „U” Craiova 1-3 
şi ASA Tg. Mureş - CSM Rm. Vâlcea 
0-1. Au sprintat spre promova-
re Tg. Mureş şi Craiova, care nu 
prea mai pot fi ajunse din urmă. 
În play-out: FC Bihor - Minerul 
Motru 1-0 şi CS Mioveni - Olimpia 
Satu Mare 0-2. UT Arad a stat. Nu 
se mai pot salva: UTA, Motru şi FC 
„U” Craiova, care a părăsit de mul-
tă vreme „corabia”, retrăgându-se 
din competiţie.

 M. Căpăţînă
Gh. Arsenie

Vendsyssel - Silkeborg  2  (cotă 1,55)
Liderul din liga secundă daneză are o deplasare facilă, la penul-

tima clasată. Silkeborg zburdă spre prima ligă, are şase victorii şi 
un egal în ultimele etape, iar cu un succes în acest meci şi-ar cam 
asigura promovarea. În acest moment, cu patru etape înainte de 
final, avansul faţă de locul trei, primul de sub linia ce delimitează 
promovatele, este de cinci puncte.

Varnamo - Degefors  1  (cotă 1,90)
Cotă prea frumoasă pentru a nu fi încercată, la cum stau lucurile 

în clasamentul ligii secunde suedeze. Gazdele, pretendente la pro-
movare, sunt pe locul trei, fără înfrângere după opt etape, iar cu 
un succes în acest meci egalează la puncte primele două clasate. 
Adversarul nu este unul incomod, Degefors este pe ultima poziţie, 
cu o singură victorie până acum.

Serbia - Jamaica  1  (cotă 1,35)
Nu prea agreăm meciurile amicale, dar acesta are o cotă tentan-

tă la ce diferenţă de valoare este între cele două echipe naţionale. 
O fi ratat Serbia calificarea la Mondiale, dar n-au mai pierdut de 
şase meciuri şi par să-şi ia în serios amicalele, în ultimele două, 
ambele în deplasare, au remizat cu Rusia şi au câştigat în Irlanda. 
De partea cealaltă, Jamaica n-a mai câştigat un meci oficial din 
octombrie 2012, chiar dacă au jucat cu Martinica sau Guyana 
Franceză. Partida are loc pe teren neutru, în SUA.

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

Alegeri 
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Orăşelul 
copiilor şi 
plaja groazei

Bilă albă municipa-
lităţii, pentru că a scos 
la licitaţie, în sfârşit, 
lucrările de moder-
nizare a Orăşelului 
Copiilor şi astfel este 
cu un pas mai aproa-
pe de a-l recondiţiona. 
Locurile de relaxare şi 
de joacă pentru copii 
nu numai că sunt pu-
ţine în Galaţi, dar sunt 
şi depăşite din punct 
de vedere al aspectu-
lui şi al condiţiilor de 
joacă pe care le oferă. 
Noul parc va putea fi 
folosit de mai multe 
categorii de vârstă, în-
cepând cu preşcolarii, 
continuând cu şcolarii 
cu vârste cuprinse în-
tre 6 şi 10 ani, dar şi de 
adolescenţi. Proiectul 
de 2,4 milioane de lei 
prevede o zonă des-
tinată câinilor, o zonă 
de joacă prevăzută cu 
suprafaţă antitraumă 
din cauciuc turnat şi 
echipamente de joacă 
noi, o zonă cu echipa-
mente de fitness, un 
teren multisport îm-
prejmuit, cu suprafaţă 
de joc realizată din ca-
uciuc turnat şi o zonă 
de promenadă prin 
refacerea aleilor, astfel 
încât nicio categorie 
de vârstă să nu fie lă-
sată pe dinafară.

Bilă neagră. Dacă 
Orăşelul Copiilor ar 
putea fi modernizat 
în curând, nu acelaşi 
lucru putem spune şi 
de Plaja Dunărea, care 
arată mai degrabă a 
casa groazei. Plaja, ad-
ministrată în acest mo-
ment de SRL-ul muni-
cipalităţii, Gospodărire 
Urbană, îţi dă fiori nu-
mai când te uiţi la ea, 
darămite să mai faci 
şi plajă acolo sau să 
faci baie într-un bazin 
unde apa este schim-
bată la câteva zile şi 
este clorinată manual. 
În orice colţ te-ai uita, 
la Plaja Dunărea vezi 
numai rugină, crăpă-
turi şi mizerie. Chiar 
dacă Primăria ar fi 
avut în plan să o trans-
forme în aqua magic, 
printr-un parteneriat 
public-privat, se pare 
că „afacerea” muni-
cipalităţii merge cam 
greu, ca să nu spunem 
că bate apa în piuă.

Nicoleta Onofrei

Promisiunea primarului
Încă zece locuri de joacă, în pregătire

Primăria pregăteşte licitaţia pentru execuţia altor zece lo-
curi de joacă în: Ţiglina II - blocurile B2 - E5, Ţiglina I - bloc C20, 
Mazepa I - blocurile B1 - C1, Siderurgiştilor Vest - blocurile 11E 
- 11C, Micro 16 - blocurile C7 - C6 şi, respectiv, blocurile A1 - A2, 
Micro 17 - blocurile B1 - N1, Micro 20 - blocurile A11 - H1 - H2, 
Micro 21 - blocurile M4 - L6 şi Micro 40 - blocurile N3 - T4.

Anca Melinte

Baterii, la măsurătoare
15 hectare de teren ocupate de garaje

Bateria de garaje din Micro 19 a fost una dintre cele mai mari 
din oraş. Potrivit Primăriei, cele mai întinse baterii de garaje ocu-
pă suprafeţe cuprinse între 8.001 şi 11.675 metri pătraţi. Baterii 
identice cu aceea care a fost în Micro 19 mai sunt în Micro 21, pe 
bulevardul Dunărea, în zona blocurilor D, N şi L, şi în Micro 13B, 
pe strada Nicolae Mantu colţ cu Feroviarilor.

Anca Melinte

Aleşii fac proiecte de modernizare

Cale de acces specială 
către viitoarea parcare de la Ancora

Dezolant, aşa arată ruinele 
garajelor rămase în Complex 
Ancora, alături de construcţiile 
care au supravieţuit demolării, 
pe motiv că sunt proprietatea 
unor gălăţeni care au cumpărat 
şi terenul de sub ele. Mâine se 
împlinesc trei luni de când aleşii 
locali au decis, la propunerea pri-
marului Marius Stan, demolarea 
celor 91 de garaje din Complex 
Ancora pentru a face loc unei par-
cări civilizate. Din păcate, în afara 
aspectului ca după bombarda-
ment al zonei, nu s-a schimbat 
mare lucru. Cel puţin până acum, 
în comisiile Consiliului Local nici 
măcar nu s-a luat în discuţie, aşa 
cum s-a promis, declararea su-
prafeţei ocupate de cele 20 de 
garaje proprietate personală ca 

zonă de utilitate publică. Şi nici 
despre cuantumul sumei cu care 
proprietarii vor fi despăgubiţi nu 
s-a vorbit, aşa cum se discută ex-
proprierile necesare pentru lăr-
girea străzii Traian, programate 
să intre la vot în şedinţa de joi a 
Consiliului Local.

Paradoxal, în loc să grăbeas-
că lucrurile pentru eliberarea 
terenului de garaje, aleşii locali 
se pregătesc să aducă o îmbu-
nătăţire proiectului iniţial care 
viza restructurarea urbană a 
Complexului Ancora. Pe ordinea 
de zi a şedinţei de joi a Consiliului 
Local se află un proiect de hotă-
râre care modifică şi completează 
Studiul de fezabilitate al obiecti-
vului de investiţii „Amenajare 
Parcare Complex Ancora”. După 

cum se arată în proiect, „pentru 
fluidizarea traficului auto şi creşte-
rea siguranţei rutiere şi pietonale 
este necesară realizarea unei căi 
de acces rutieră/ penetraţie între 
strada Roşiori şi strada Alexandru 
Lăpuşneanu”. Drumul nou creat 
va avea două benzi de circulaţie, 
câte una pe sens, lăţimea totală a 
carosabilului fiind de şapte metri. 
„Căile de acces aferente spaţiilor 
de parcare sunt de cinci metri 
lăţime şi asigură circulaţia auto 
pe un sens”, se arată în hotărâ-
re. Valoarea totală a investiţiei 
se ridică la 3.736.763 de lei, de la 
bugetul local. Precizăm că pen-
tru finanţarea proiectului tehnic 
s-au alocat bani din fondul de 
rezervă bugetară. Reamintim că 
în complexul Ancora se doreşte 

amenajarea unei parcări pentru 
autoturisme şi biciclete, bogată 
în spaţii verzi, a unei micropieţe 
şi a unor zone de socializare şi, 

respectiv, de aşteptare pentru 
elevi, cu două fântâni arteziene.

Text şi foto: 
Anca Melinte

Trei milioane de lei pentru locuri de joacă

Parcul-pilot din Micro 39, multiplicat de zece ori
Primul parc de cartier, inau-

gurat în noiembrie anul trecut 
în Micro 39, nu va mai rămâ-
ne pentru mult timp singurul 
din oraş. Primăria municipiului 
Galaţi a scos la licitaţie un con-
tract în valoare de 3 milioane 
de lei, fără TVA, pentru amena-
jarea a zece noi locuri de joa-
că. Amplasamentele sunt cele 
anunţate de primarul Marius 
Stan în interviul acordat ziaru-
lui „Viaţa liberă” în luna aprilie 
a acestui an: Ţiglina I - blocurile 
I7-B4, respectiv, blocurile B2-D2, 
Siderurgiştilor Vest - blocurile 
7A-7D, Micro 20 - blocurile E1-
D1-J3 (două amplasamente), 
Micro 19 - blocurile P1-I1-I2, 
Micro 38 - blocurile N12-K3-N11-
O3 şi trei locuri de joacă în car-
tierul Aurel Vlaicu, la blocurile 
S9, J3, şi L1A-P5. Criteriul de atri-

buire a contractului este preţul 
cel mai scăzut. Din valoarea to-
tală estimată a contractului de 
3.042.574 de lei fără TVA, pentru 
dotări sunt prevăzute 2.040.230 

de lei, pentru construcţii şi mon-
taj - 945.090 de lei, pentru orga-
nizarea de şantier - 10.000 de 
lei, iar pentru cheltuieli diverse 
şi neprevăzute - 47.254 de lei. 

Misiunea companiei care îşi va 
adjudeca acest contract va fi de 
a achiziţiona şi monta echipa-
mente de joacă, aparate de gim-
nastică, mobilier urban, echipa-
ment pentru terenuri de joacă, 
echipament de fitness, dar şi de 
a executa lucrări de arhitectură 
peisagistică pentru terenuri de 
sport şi zone de recreere.

Părculeţe personalizate

Noile părculeţe de cartier vor 
fi amenajate pe terenuri virane 
şi pline de bălării, care zac ne-
folosite printre blocuri. Locurile 
de joacă sunt diferite şi adapta-
te fiecărei zone. Cel mai mic are 
o suprafaţă de aproximativ 336 
de metri pătraţi, iar cel mai mare 
se apropie de o mie de metri pă-
traţi. Suprafaţa lor va fi acoperi-

tă cu tartan, iar aparatele şi echi-
pamentele moderne, civilizate. 
De exemplu, în Siderurgiştilor 
Vest, blocurile 7A-7D, pe lângă 
tobogan drept, tobogan elico-
idal, leagăne, groapă de nisip, 
figurine pe arc, balansoar, un 
ansamblu de căţărare din lemn 
şi bănci, vor fi instalate şi două 
mese de tenis şi aparate de fit-
ness. Termenul de finalizare a 
lucrărilor de amenajare a parcu-
rilor de cartier, aşa cum e prevă-
zut în contract este de şase luni 
de la data adjudecării contrac-
tului.

Rămâne de văzut câte dintre 
cele zece locuri de joacă vor fi 
gata până la finele anului, spre 
bucuria celor mici şi a părinţilor 
lor. 

Anca Melinte
Foto: arhiva VL

Cele 144 de garaje care 
formau imensa baterie 
ce sufoca spaţiul cuprins 

între şcolile generale nr. 29 şi 17 
şi Liceul Economic au devenit o 
amintire urâtă. Singura construc-
ţie (inestetică) rămasă în picioare 
este un post de transformare, în 
rest, suprafaţa este complet libe-
ră, beciurile au fost astupate, iar 
terenul nivelat. Când pe zona din 
faţa Pieţei Micro 19 a început or-
ganizarea unui şantier, gălăţenii 
s-au bucurat crezând că începe, 
în sfârşit, amenajarea parcării, a 
spaţiilor verzi şi a locului de joa-
că votate de aleşi în urmă cu trei 
luni. Din păcate, s-au grăbit cu 
bucuria, pentru că panoul insta-
lat i-a lămurit cum stau lucrurile: 
începe amenajarea aleilor de ac-
ces în Micro 19. Fireşte, lucrările 

cu pricina sunt mai mult decât 
necesare. De ani buni, elevii şco-
lilor 17 şi 29 şi prichindeii care 
frecventează Grădiniţa „Codruţa” 
sunt nevoiţi să meargă pe carosa-
bil, printre maşini, pentru că nu 
există trotuare, ci doar o bordură 
spartă. Lucrările vor fi executate 
de firma Tancrad, care a câştigat 
licitaţia organizată de Primărie la 
finele anului trecut, pentru că a 
cerut cel mai mic preţ - 976.488 
de lei fără TVA, adică 1,2 milioane 
de lei cu TVA.

Cât vor dura lucrările

Primăria municipiului Galaţi 
 şi-ar fi dorit ca amenajarea aleilor 
de acces şi realizarea parcării şi a 
locului de joacă în locul garajelor 
să înceapă simultan, însă acest lu-

cru nu a fost posibil. Licitaţia pen-
tru proiectul de restructurare ur-
bană a zonei a fost întârziată pen-
tru că ANRMAP a cerut Primăriei 
lămuriri suplimentare. Până când 
partea birocratică se va rezol-
va, muncitorii de la Tancrad s-au 
apucat de treabă, e drept fără 
prea mult entuziasm. Căile de ac-
ces din faţa Colegiului Economic 
şi către şcolile 17 şi 29 au fost re-
stricţionate şi s-a săpat o groapă 
pentru canalizare şi racordarea 
gurilor de scurgere. Potrivit di-

rectorului general al Direcţiei de 
Infrastructură şi Lucrări Publice 
din cadrul Primăriei Galaţi, Radu 
Dinu, principala ţintă a proiectu-
lui o constituie lărgirea căilor de 
acces atât către viitoarea parca-
re, cât şi către străzile adiacente 
zonei, drumul principal urmând 
să aibă două benzi. Pe lângă 
amenajarea trotuarelor, va fi re-
alizată şi canalizarea şi preluarea 
apelor pluviale care până acum 
bălteau în zonă. Deşi pe panou 
scrie negru pe alb că termenul 

de finalizare a lucrărilor este 7 
aprilie 2015, administraţia locală 
spune că totul va fi gata până la 
finele acestui an, aşa cum a pro-
mis Tancrad. Mai mult, am fost 
asiguraţi că lucrările de amenaja-
re a parcării auto cu 216 locuri, a 
spaţiilor verzi, a unui loc de joacă 
pentru copii şi a unui spaţiu de 
aşteptare pentru elevi şi de soci-
alizare pentru locatarii zonei, pe 
locul ocupat până nu demult de 
garaje, nu vor afecta lucrările exe-
cutate la căile de acces.

Contract de 1,2 milioane de lei

Şantier pe fosta baterie 
de garaje din Micro 19

[ Gălăţenii din Micro 19 mai au  
de aşteptat până când vor fi amenajate 
parcarea, spaţiile verzi şi locul de joacă  
pe terenul lăsat liber de garaje
[ Vestea bună este că elevii şi preşcolarii 
care frecventează şcolile şi grădiniţa din 
cartier nu vor mai fi nevoiţi să meargă  
pe carosabil, printre maşini, pentru că  
a început amenajarea aleilor de acces  
şi a trotuarelor

Text şi foto Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Vox populi
Gălăţenii vor 
un loc de 
joacă pentru 
copii în Parcul 
Eminescu

În Parcul Eminescu, 
posibilităţile celor mici 
de a se juca sunt inexis-
tente. În afară de a aler-
ga sau a pedala pe aleile 
parcului, care au dalele 
atât de degradate, încât 
se pot împiedica în orice 
clipă de neatenţie, puştii 
chiar nu au ce face.

Tocmai de aceea i-am 
întrebat pe adulţii pe 
care i-am găsit cu nepo-
ţii şi copiii în parc cum li 
se pare ideea amenajării 
unui loc de joacă aici, ţi-
nând cont de faptul că 
administraţia locală a 
promis demolarea clădi-
rii sexy-clubului care do-
mină parcul.

Andreea Sandu: „Un 
loc de joacă ar fi minu-
nat, dar unde? În locul 

construcţiei, da! Ar fi bine 
să fie amenajat un spaţiu 
cu suprafaţă cauciucată 
pe jos şi cu echipamen-
te de joacă moderne. Pe 
Faleză sunt două locuri 
de joacă mici, care nu 
sunt de ajuns pentru nu-
mărul mare de copii care 
vin.”

Doamna Popa: „Ar 
fi foarte bine să se ame-
najeze un loc de joacă în 

Parcul Eminescu, vin des 
cu nepoţica aici.”

Catinca Ionescu: „Un 
loc de joacă ar fi bun, dar 
unde? Aici nu are unde 

să se facă loc de joacă, 
pentru că nu e spaţiu. Eu 
locuiesc aici de când s-au 
făcut primele blocuri. Era 
un parc frumos, dar dacă 
s-a făcut clădirea aceea, 
cum s-o dărâme? Şi aşa 
nu mai sunt toaletele 
publice care erau înainte, 
nu mai e nimic!”

Domnul Popa: „Mi 
s-ar părea foarte bună 

ideea să se amenajeze un 
loc pentru copii în Parcul 
Eminescu. Şi domnul pri-
mar ar trebui să ia măsu-
ra să mai rărească aceşti 
plopi cu puf, din cauza 
cărora nu mai putem ieşi 
din casă.”

Anca Melinte
Foto: Nicoleta Onofrei

B
il

Ă
 A

lb
Ă

BilĂ neAgrĂ

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
şi cit

ito
ri

i
[Dialog

Luni, 26 Mai 2014

8
viaţa liberă

Articolul ”Acuzaţii gra-
ve la adresa Spitalului 
Judeţean. Un pacient 

rupe tăcerea”, publicat de ”Viaţa 
liberă” săptămâna trecută, a 
stârnit un val de comentarii pe 
site-ul ziarului, în special negati-
ve, la adresa unităţii spitaliceşti. 
Nemulţumirile lui Florin Radu, 
fostul pacient care şi-a povestit 
păţaniile din spital, au deschis 
o Cutie a Pandorei. Mulţi dintre 
gălăţeni şi-au spus experienţele, 
iar unii au încercat să afle unde 
este adevărata problemă. Câţiva 
cititori au avut şi cuvinte de mul-
ţumire pentru medicii şi asisten-
tele Secţiei Chirurgie II a spitalu-
lui (despre care se face referire 
în articolul nostru), aşa cum este 
şi Dorobăţ Mariana Olimpia. Nu 
este singura, altcineva  scriind că 
”experienţa cu Spitalul Judeţean 
mi-a lăsat un gust foarte amar, 
dar sunt şi medici buni acolo”.

 Pe de altă parte, un ”pacient 
cu state vechi” ne scrie despre 
cum a fost tratat în Spitalul ”C.I. 
Parhon” din Iaşi, unde a avut 
trimitere de la Galaţi: ”Am avut 
aproape non-stop asistentă în 
salon, mâncarea era servită chiar 
la pat, în veselă de unică folosin-
ţă (…)  Am văzut clar ce înseam-
nă actul medical de un înalt nivel 
profesional. La plecarea din spi-
tal, biletul de externare este scos 
la imprimantă, să înţeleagă fieca-
re ce şi cum a fost cu internarea şi 

cu menţiunea, la urmă, «Ne-a fă-
cut plăcere să colaborăm cu dvs. 
şi vă asigurăm că orice pacient 
veţi trimite către servicul nostru 
va fi tratat cu maximă atenţie şi 
înalt profesionalism!»”

 În numele ”Pacientului ro-
mân”, cineva îndeamnă să se 
iniţieze ”o mişcare de revoltă îm-
potriva Spitalului Judeţean şi a 
sistemului sanitar, să postăm pe 
Facebook şi pe această adresă 
de mail (remus@viata-libera.ro) 
tot ce ni se întâmplă în calitate 
de pacienţi în relaţie cu medicii 
şi asistenţii din sistem. Haideţi 
să-i demascăm în fiecare zi, să-i 
nominalizăm pe cei care ne 
umilesc, ne calcă demnitatea în 
picioare, ne batjocoresc, ne cer 
bani!”

În replică, o gălăţeancă sem-
nată ”Asistenta de serviciu” pos-
tează: ”Înţelegem nemulţumirile 
multora dintre dvs. legate de sis-
temul sanitar, dar de aici şi până 
la a jigni o întreagă tagmă de 
oameni extrem de serioşi şi de 
devotaţi meseriei e cale lungă. 
Dacă ar trebui să căutăm vinova-
ţii, îi găsim de ambele părţi. Dvs., 
ca beneficiari ai serviciilor me-
dicale, încercaţi să ocoliţi calea 
dreaptă şi legală a rezolvării pro-
blemelor, apelând la cunoştinţe, 
pile, şi aşa s-a creat tipul de obli-
gaţie numit şpagă. Nu e corect să 
fim trataţi toţi la fel. Sunt oameni 
foarte dedicaţi în sistem, care au 

sacrificat sănătate, familie.”
 Tirpitz întreabă, retoric: ”De 

ce nu sunt afişate la vedere 
drepturile pacientului? Amărâtul 
de pacient nu ştie că există lege 
pentru decontarea medicamen-
telor şi că reţeta trebuie parafată 
obligatoriu şi de medicul-
şef de secţie, nu numai de 
medicul care te-a operat 
sau în grija căruia eşti.”

 ”Atâta timp cât prin 
Legea Sănătăţii nu se vor 
introduce prevederi clare 
care să separe activitatea 
medicală de stat de cea 
privată, nu vom avea niciodată 
suficiente fonduri pentru sănă-
tate. Apreciez profesionalismul 
unor medici chirurgi, dar nu pot 
fi de acord cu aceia care internea-
ză pacientul în unitatea de stat 
la care este angajat, după care îl 
transferă şi îl operează în clinica 
proprie şi după ce încasează cu 
sau fără documente fiscale cos-
tul operaţiei, îl întoarce în clinica 
de stat unde statul suportă toate 
costurile tratamentului”, comen-
tează Bibicu.

 Cineva semnat ”Gălăţean” 
scrie: ”Există o delăsare a me-
dicilor şi a personalului mediu, 
de plictiseală, din cauza aglo-
meraţiei cu pacienţi internaţi 
pentru lucruri minore, ce trebuie 
rezolvate de medicii de familie, 
de aici şi asistenţa medicală de 
mântuială. De asemenea, cred 

că nu are nimeni niciun interes 
să se echipeze secţiile cu echi-
pamente performante de inves-
tigaţii, ca să nu mai aibă clienţi la 
cabinetele particulare. Problema 

este că autorităţile locale n-au 
luat şi nici nu vor lua nicio măsu-
ră de îndreptare.”

Cristina S.Carp
Foto: Bogdan Codrescu

Comentarii pe site-ul ”Vieţii libere”

Gălăţenii dezbat acuzaţiile 
aduse Spitalului Judeţean

Întrebare pentru primar

Când se va termina 
cu mocirla de pe Coşbuc?

„Cum subsemnatul acestor 
rânduri a fost de mai multe ori 
pe bulevardul George Coşbuc în 
acest an, inclusiv pentru plata im-
pozitului la Cimitirul Eternitatea, 
am luat-o la pas de la un capăt la 
altul. Aceasta pentru a mă con-
vinge dacă starea jalnică în care 
se prezintă trotuarele, carosabi-
lul şi poluarea la cel mai înalt ni-
vel din oraşul nostru se regăsesc 
pe toată lungimea străzii, de la 
sud la nord.

Să o luăm de la Păpădie (din 
faţa blocului M1) la pas. Până la 
intersecţia aflată la benzinăria din 
stânga, totul este perfect. Cum ai 
trecut de semafor, începe iadul, 
pentru că până la cimitir (cu toa-
te că bordurile şi carosabilul sunt 
perfecte) suprafaţa trotuarelor 
depăşeşte „mocirla” existentă pe 
un drum de ţară pe timp de iarnă, 
chiar şi în faţa porţilor unor case 
sau ale unor depozite de materi-

ale. Pe scurt, trotuarele, în marea 
majoritate, sunt late de câte 5 - 6 
metri, cu tot felul de denivelări, 
gropi cu mâl şi cu apă, iar în mul-
te locuri, bordura fiind mai înaltă 
decât nivelul trotuarului, apa nu 
se scurge în stradă şi bălteşte 
multă vreme, mai ales anul aces-
ta, când am avut multă zăpadă. 
Sunt situaţii când nu poţi circula 
pe trotuar fără să ai bocanci sau 
cizme de cauciuc.

 Al doilea necaz care face 
parte din iadul acestei străzi îl 
reprezintă existenţa unui număr 
mare de spălătorii, vulcanizări, 
depozite cu tot felul de materi-
ale, inclusiv cauciucuri pentru 
toate tipurile de maşini, care, pe 
tot timpul zilei, au trotuarele din 
faţă mai mereu ocupate. În aces-
te condiţii, cauţi să te orientezi 
printre maşini, pentru a circula. 
Cea mai acută problemă este că 
orice spălătorie este în plină ac-

tivitate, aşa că ai ocazia să simţi 
jetul aruncat pe maşină şi, ca tre-
cător, ai ocazia să inhalezi sub-
stanţe care dăunează sănătăţii şi 
care poluează zilnic atmosfera. 
Această poluare predomină în 
zona unde funcţionează aceste 
activităţi, încât foarte mulţi pro-
prietari şi-au vândut casele şi au 
plecat în alte cartiere din oraş, iar 
în locul acestora au apărut ateli-
ere şi magazine. Şi cum această 
parte a oraşului este aproape de 
centru, i se mai spune şi zona re-
zidenţială, pe bulevardul George 
Coşbuc s-au construit şi se con-
struiesc în continuare vile şi case 
noi. Cum au aprobat Primăria şi 
Comisariatul pentru Protecţia 
Mediului funcţionarea acestor 
activităţi care poluează atmo-
sfera şi aerul pe care-l inhalăm, 
crescând riscul de îmbolnăvire a 
cetăţenilor?”

 N. Măstăcăneanu

Cititorii ne semnalează

Mehid, o ruină 
a oraşului Galaţi

„După Revoluţia din decem-
brie ‚89 şi după începerea proce-
sului de privatizare a unor între-
prinderi gălăţene, foarte mulţi 
cetăţeni, în special cei cu bani 
(nu ştiu dacă şi cu o pregătire 
profesională corespunzătoare), 
au început să cumpere tot felul 
de întreprinderi mai mici sau 
mai mari din oraş, întreprinderi 
care, până la acea dată, aveau 
o activitate de producţie destul 
de bună, muncitorii primindu-şi 
salariile la timp, ba chiar având şi 
sporuri.

 Una dintre aceste întreprin-
deri este şi Mehid Galaţi, situată 
pe bulevardul George Coşbuc, o 
zonă foarte populată cu tot felul 
de întreprinderi mici, toate fiind 
falimentate de acest sistem nou 
de capitalism românesc apă-
rut imediat după Revoluţie. (...) 
Întreprinderea Mehid Galaţi exe-
cuta o serie de produse şi suban-

samble pentru Tractorul Braşov 
(aici se fabrica toată gama de uti-
laje pentru ţara noastră şi pen-
tru export), dar şi pentru unităţi 
agricole. (...)

 După privatizare, însă, aceas-
ta a ajuns la faliment, având foar-
te mari sume de plătit ca taxe şi 
impozite. În timp, întreprinderea 

a ajuns să arate ca o ruină, rămâ-
nând doar zidurile clădirilor de la 
birouri şi de la halele de produc-
ţie, cărora le-au fost furate gea-
murile şi uşile în întregime. Au 
mai rămas doar porţile de metal, 
tot ce a existat din fier fiind fu-
rat, inclusiv o parte din stâlpii şi 
plăcile din gardul cu care a fost 
împrejmuită curtea întreprinde-
rii. Acum, curtea adăposteşte şi 
un număr mare de maidanezi. În 
plus, din pereţii ruinei (cei aflaţi 
încă în picioare), hoţii au început 
să scoată BCA-urile din zidurile 
de la etaj, pentru că am văzut 
mai multe grămezi, stivuite la fel 
ca într-un depozit.

 Mă întreb cum de patronul 
nu ia nicio măsură pentru paza 
acestei unităţi (deşi acum nici 
nu mai are ce păzi). Apoi, poli-
ţia nu a observat, în acţiunile pe 
care le întreprinde în zonă, că de 
aici se fură zi şi noapte? Şi tot la 

acest caz, ar trebui să se sesizeze 
şi municipalitatea, poate că te-
renul unde este situată această 
ruină ar fi numai bun pentru lo-
cuinţele sociale pe care Primăria 
a anunţat că intenţionează să le 
construiască.”

Nicolae Boghianu

O străduţă şi hârtoapele ei

Dispuşi să plătească din 
buzunar, ca să astupe gropile

„Parcarea scării 1 a blocu-
lui C4A din Micro13 B (strada 
Feroviarilor nr. 8) serveşte nu 
numai ca parcare pentru maşini, 
dar şi ca trecere spre o parte din 
garajele din zona blocurilor C8, 
C4A scara 2, C4B, şi face şi legă-
tura cu Centura. Exact în faţa 
scării avem un magazin cu prela-
tă albastră. Lângă magazin sunt 
bateriile de garaje, care continuă 
până în strada 9 Mai. Între scara 

blocului şi magazin este străduţa 
care dă în parcare şi, ulterior, via 
un maidan plin de praf (sau de 
noroi, când plouă), spre Centură.

 Chiar în faţa scării 1 a blocului 
C4A sunt şi nenumărate gropi. 
Fără să exagerez, vă spun că în-
tr-una din seri, un Matiz încărcat 
cu covoare a rămas înţepenit cu 
roata într-una din gropi. Poate 
la acest moment nu pare ceva 
de speriat, dar au început să se 

macine şi pietrele pe care le-am 
pus noi, vecinii, ca să mai astu-
păm din gropi. De anul trecut 
din toamnă, au apărut trei gropi, 
care din zi în zi se adâncesc. Am 
încercat anul trecut să le astu-
păm (neprofesionist), dar în timp 
s-au măcinat din nou.

Ştiu că în oraş sunt gropi mult 
mai multe şi mai mari - adevăra-
te cratere, aşa cum sunt în sensul 
giratoriu de la Lidl - dar trebuie 
să ni le rezolvăm şi «pe ale noas-
tre». Suntem de acord ca, în cazul 
în care municipalitatea nu vrea 
să astupe gropile din taxele şi 
impozitele pe care le plătim, să 
plătim noi direct «din buzunar», 
dar să ştim că nu ne mai stricăm 
maşinile în gropile respective, zi 
de zi.”

Ştefan Năstase

După 20 de ani
Oraşul, văzut 
de un gălăţean 
stabilit 
în străinătate

„Am revenit pentru o 
scurtă perioadă în Galaţi, 
după mai bine de 20 de 
ani, şi am senzaţia unei 
călătorii în timp. Nu ştiu 
cu ce se ocupă edilii ora-
şului şi, în primul rând, 
nu ştiu dacă avem edili. 
Oraşul este murdar, pră-
fuit, cu trotuare desfun-
date. Dar, după ce vezi 
oameni mohorâţi şi agre-
sivi fără motiv, cele mai 
şocante sunt imaginile 
cu mujici ruşi pe care-i 
vezi la tot pasul.

 După ce ne-a lăsat 
Ceauşescu, ne-a preluat 
biserica, aşa că, brusc, 
am devenit un popor de 
oameni religioşi (…) Pe 
faleză, am văzut o ban-
că de ciment, ca pentru 
parastas, cu candelă şi 
flori artificiale. Mă întreb 
dacă Primăria eliberează 
aviz de urbanism pentru 
acest tip de cimitir ambu-
lant. Că este în imediata 
vecinătate a două toale-
te ecologice e chestie de 
gust. (…)

 Tot la capitolul re-
ligioşi fără frontiere, 
adaug şi merceria din 
Piaţa Energiei, unde se 
ascultă non-stop slujba 
religioasă, sau magazinul 
Dioda din Ţiglina I, unde, 
pe tejghea, se află poza 
unui bărbat (Dumnezeu 
să-l ierte) lângă care se 
află o candelă aprinsă. Iar 
exemplele pot continua.

 La capitolul ciudăţe-
nii aş adăuga şi un mon-
stru de casă, în Mazepa I, 
lângă Şcoala 28, clădirea 
cu cariatide din ciment 
şi fantome pe gard. (...) 
Dispensarul din Mazepa I 
arată ca o ghenă de gu-
noi, cu pereţii coşcoviţi 
şi plini de graffiti. Aceeaşi 
Primărie nu i-ar putea 
obliga pe medici să cure-
ţe clădirea?

Sincer, mi-aş dori o 
campanie de educare a 
oamenilor care trăiesc în 
acest oraş în anul 2014.”

Cristina S. Carp

Poşta  
”Vieţii libere”
Primim  
la redacţie

Gheorghe Potîrniche 
ne scrie din Penitenciarul 
Galaţi, spunându-ne 
că execută o pedeapsă 
pentru o faptă comisă 
în Turcia, acum 15 ani şi 
pentru care ar fi făcut 
deja închisoare în ţara 
respectivă. Ca urmare, 
solicită verificarea cazu-
lui său, pentru că nu i se 
pare normal să execute 
o pedeapsă de două ori, 
pentru aceeaşi faptă (tâl-
hărie, după cum reiese 
din verificarea noastră). 
Îl îndrumăm pe semna-
tarul scrisorii să se adre-
seze forurilor din justiţie, 
singurele care au com-
petenţă într-un astfel de 
caz.

Constantin Ipsilat, 
care locuieşte pe stra-
da Dogăriei, în Valea 
Oraşului, se plânge pe 
adresa redacţiei noastre 
de faptul că ”utilajele de 
mare tonaj ne zgâlţâie 
casele”. În acest sens, 
dumnealui întreabă când 
se termină de refăcut 
strada Ana Ipătescu, din 
apropiere, astfel încât 
maşinile de orice tip să nu 
mai ocolească pe strada 
Dogăriei. Din datele fur-
nizate redacţiei de către 
Primăria Galaţi, licitaţia 
pentru atribuirea lucră-
rii de reabilitare a străzii 
Ana Ipătescu este în curs, 
însă e greu de precizat 
data de începere şi de fi-
nalizare a acesteia.

Cristina S. Carp

Punct 
de vedere
Scrisoare 
deschisă 
către domnul 
director  
al Apă Canal

„Am 70 de ani, iar 52 
de ani am lucrat pe şan-
tier. Sunt un bun plătitor 
de taxe şi impozite, taxe 
care au început efectiv 
să ne sufoce, multe din-
tre ele având valori total 
aberante, fără pic de ana-
liză şi studiu de impact 
asupra populaţiei. Încerc 
să vă dau, în acest sens, 
un exemplu de la furni-
zorul Apă Canal.

Respectuos, v-aş 
ruga, domnule director 
al Apă Canal, Gelu Stan, 
să ne explicaţi în baza 
căror analize aţi ajuns să 
ne faceţi să plătim apa 
uzată (canalizare) exact 
în aceeaşi cantitate ca 
la livrare (cum este în 
cazul subsemnatului), 
conform facturii anexate. 
Este aberant să ne faceţi 
să credem că acest pro-
cedeu este unul real. De 
exemplu, eu nu dau la 
canalizare toată apa rece 
pe care o consum şi ştiţi 
bine că acest lucru este 
imposibil.

 Vă dau câteva exem-
ple:

 - În orice apartament 
din Galaţi se găteşte 
mâncare caldă, la care 
precis se foloseşte şi apă 
(de la robinet, n.r.), o par-
te din aceasta evaporân-
du-se în procesul gătirii.

 - Eu am în casă 18 ghi-
vece de flori care, o dată 
la două-trei zile, trebuie 
udate cu apă!

 - În faţa blocului unde 
locuiesc avem un spaţiu 
verde cu flori, pe care 
le udăm de două ori pe 
săptămână.

 - Spălatul holului plus 
al scării blocului, spălatul 
rufelor-covoarelor. Şi vă 
pot da nenumărate alte 
exemple!”

Cu stimă,
 Gheorghe Badea, 

locuitor din cartierul 
Micro 38

Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această pagină, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  7489 Talon pentru  Curier juridic

Cristina S. Carp
carp@viata‑libera.ro

Pagină coordonată de

[ Hoţii au început să fure 
până şi zidurile fostei fabrici
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Vânzări Garsoniere
• Garsoniera faleza, etaj intermedi-
ar, panorama Dunare. 0749374726. 
(108043)
• Garsonieră Micro 19, etaj 1, îm-
bunătăţită. Telefon 0743249184. 
(108463)
• VAND GARSONIERA TIGLINA 1 
PARTER PRETABIL FIRMA STARE 
BUNA PRET 80000 LEI 0744530963 
(109603)
• Vând garsonieră Viaduct, et.1, 
îmbunătăţită, sau schimb cu ap. 2 
camere zona 38,39,40, +diferenţă. 
0752768831. (109622)
• Vând garsonieră, ieftin, cu chiriaşi/ 
fără. 0752388959. (109662)
• Garsonieră M39 lângă piaţă, parter, 
30 mp, liberă. 0742409644. (109688)
• Vând garsonieră Viaduct, baie, bu-
cătărie, îmbunătăţită, 45000 lei neg. 
0726080055. (109693)
• PF, garsonieră Viaduct, etaj 1, super 
îmbunătăţită, 46000 lei negociabil. 
0742779668, 0748757429. (109696)

Vânzări 1 cameră
• Vând apartament 1 cameră, îm-
bunătăţit, Viaduct. Tel. 0756992555. 
(109550)
• Vând apartament 1 cameră Micro 
20, 32 mp, etaj 10, 14000 E neg. 
Variante auto. 0740589194. (109626)
• 1 cam I.C.Frimu, etaj 1/4, termopan, 
mobilat, 85.000Ron. 0745/526231 
(109676)

Vânzări 2 camere
• Vând 2 camere etaj intermediar. 
0748647760, 0767070871. (96582)
• 2 camere, stradal, etaj 1, decoman-
dat. 0740123014. (103455)
• 2 camere ICFrimu, et.4/4, simplu. 
Telefon 0742596576. (105028)
• Vând 2 decomandate, BR3, et.2, 65 
mp, vizavi „Trei Star”. 0744504103. 
(106335)
• P.F. vând 2 camere, mobilat, uti-
lat, M19 vizavi Altex. 0743570921. 
(106403)
• MERITĂ! 2 camere central, Mazepa, 
Siretu’, parter, et.1,2,3,4. Negociabil. 
0745361207. (106742)
• Icfrimu, etaj 3, la cheie, ultraim-
bunatatit, mobilat, 33.000 E, 
0755296335. (106771)
• Vând apartament 2 camere, 
Regiment 11 Siret. Exclus agenţii. 
0745828301. (107843)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030318. (108007)

• Parter, Parfumul Teilor, semimobi-
lat 119000 lei. 0749374726. (108045)
• URGENT! Apartament 
Siderurgiştilor- spate STAER, 70 mp, 
et.4, 33000E negociabil. 0744244705. 
(108162)
• Decomandate, „P-uri”, Centru, 
etaj VI, termopan, centrală termică, 
gresie, faianţă, uşă metalică, liber, 
30000E. 0754388555. (108198)

• Vând apartament ultracen-
tral, 2 camere, etaj 1/4. Telefon 
0742378239. (109051)

• Mazepa, BR-uri, amenajat mo-
dern, etaj intermediar. 0749374726. 
(109111)
• P.F. vând apartament 2 came-
re decomandate. 0754919556, 
0744781484. (109125)
• Vand 2 camere Micro 18, et 2, sim-
plu. Tel 0746078364 (109167)
• Vând mansardă Micro 20, 2 ca-
mere dec., un singur nivel. Telefon 
0748111623. (109189)
• Vând apartament 2 camere, etaj 2, 
I.C.Frimu. Tel. 0741727582, după ora 
14,00. (109190)
• Vând urgent apartament 2 camere, 
complex Siret. Telefon 0728465494, 
0742671169. (109199)
• Proprietar vând apartament 2 ca-
mere semidecomandate, ultracen-
tral, gresie, faianţă, termopan, boi-
ler, uşă metalică, 2 balcoane închise, 
boxă individuală. Preţ negociabil. 
Accept credit. Telefon 0733013475. 
(109226)
• P.F. 2 camere Mazepa I, parter, 
balcon, 29000E. Accept credit. 
0728928192. (109256)
• Vand 2 camere Micro 18, et 2, 55 
mp. Pret 32000 E. Tel 0748848320 
(109292)
• 2 decomandate Doja, etaj 4, 
2 balcoane, 58 mp, 108000 lei. 
0746551187. (109360)
• Vând apartament 2 camere, et. 1, 
mobilat, Silozului. Tel. 0722434050. 
(109367)
• Vând apartament 2 camere, îm-
bunătăţit, et.3, Ţig.I lângă Şc. nr.2. 
Telefon 0747863369. (109384)
• Vând apartament 2 camere, 
2/4, Centru, renovat total. Tel. 
0755968384. (109462)
• 2 camere, cu îmbunătăţiri, etaj in-
termediar. 0722612683. (109477)
• 2 dec., Mazepa 2, CT, AC, etaj 2. 
0726787528. (109478)
• 2 decomandate, Mazepa, et.1, 
îmbunătăţit, liber. 0745361207. 
(109530)

• 2 decomandate Siderugiştilor, stra-
dal, liber, îmbunătăţit. 0745361207. 
(109531)
• Vând apartament 2 camere. Tel. 
0735071324. (109555)
• URGENT! Vând apartament două 
camere în casă veche, ultracentral. 
Casa are două niveluri, parter şi etaj. 
La etaj sunt: un antreu, două came-
re spaţioase, wc, o bucătărie mare. 
La parter sunt: o cameră depozit şi 
o baie. Curtea este comună cu alte 
două apartamente. Zona este foarte 
liniştită şi curată. Preţul 21000 euro 
negociabil. Telefon 0756212931. 
(109577)
• Apartament 2 camere Mazepa, 
bloc M15. Tel. 0757399976. (109660)
• Vând două camere decomandate, 
Micro 18, cu centrală, 120.000 lei 
neg. 0752388959. (109663)
• Vând două camere neîmbunătăţite, 
zona Kaufland, parter. 0752388959. 
(109664)
• 2 dec Micro 19, etaj 3, simplu, LIBER, 
80.000Ron. 0745/526231 (109674)
• Vând apartament 2 camere, con-
fort 2, îmbunătăţit, 4/4, preţ nego-
ciabil. Tel. 0749413456, 0766313704. 
(109678)
• 2 decomandate ICFrimu, de lux, CT, 
AC. 0742409644. (109687)
• Vând 2 camere Micro 40, stradal, 
50 mp, renovat lux, apă separat, 
ceas gaze, boiler, 125000 lei neg. 
0747200627. (109689)
• Vând 2 dec. ICFrimu, renovat, îm-
bunătăţit, et.2, liber. 0724169060. 
(109690)
• Vând 2 dec. Micro 20, TP, UM. 
0741794861. (109692)
• Vand apartament cu 2 camere bloc 
nou 0722245260 (109708)

Vânzări 3 camere
• 3 decomandate, Ţiglina3, et 2, îm-
bunatatit, 0742177300. (105104)
• Apartament 3 camere, curat, geam 
baie. 0744363189. (106043)
• Urgent M13b, et.3, imbunatatiri, 
110000 lei. 0749374726. (108047)
• Vând apartament 3 camere Piaţa 
Centrală, complet utilat, mobilat. 
0740520830. (108373)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, zona IREG. 0740098939. 
(109021)
• Vând apartament 3 camere zona 
I.C.Frimu, etaj 4. Tel. 0744340480, 
0744368860. (109067)
• Vând apartament 3 camere 
Ţiglina 2, stradal, parter. Telefon 
0744499917. (109215)
• 3 semidecomandate Micro 16, 2/4, 
termopan, izolat, liber, 139000 ne-
gociabil. Tel. 0755847012. (109333)
• Vând apartament decomandat, 
3 camere, la Z-uri, Micro 39A, uti-
lat, mobilat lux, 41000E negociabil. 
0755354988. (109434)
• Vând trei camere, IREG, îmbună-
tăţite, merită văzut. 0752388959. 
(109665)
• 3 sdec Micro 17, etaj 3, TP, 2 balc, 
140.000Ron. 0754/267318 (109675)
• Vând 3 dec. Micro 20, 2 băi, 2 bal-
coane, renovat, îmbunătăţit, 36000E 
neg. 0726080055. (109694)
• Vand apartament 3 camere, bloc 
nou, 0722245260. (109709)
• 3CAM DEC, M20 A13B,ET 8/8 (POD 
PE INTREAGA SUPRF. A BLOCULUI),LA 
CHEIE, CENTRALA, A.C., MODERN, 
SPATIOS, RENOVAT. 55000NEG. TEL 
0722133977 (109723)

Vânzări  
4 - 5 camere

• 4 dec Nae Leonard, parter, spa-
tios, CT, tp, izolat, 50.000 Euro. 
0754/267318 (109677)
• Vând 4 dec. ICFrimu, parter, reno-
vat. 0741794861. (109691)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (96580)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră. 
0744649985. (103450)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (96581)
• Cumpăr apartament 2-3 camere. 
0740123014. (103448)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (106689)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (106690)
• Cumpăr urgent 1, 2, camere. 
0749374726 0723247205. (108050)

• Cumpărăm apartament, poate fi şi 
ultimul etaj, banii cash. 0742.686.917. 
(108635)
• Cumpăr 2-3 camere. Plata imediat. 
0728928192. (109532)

Vânzări Case
• Vând urgent casă Vădeni de Brăila. 
0749972305, 0728978899. (105843)
• Casă 2009, sat Costi, P+etaj, teren 
1100 mp, SU 250 mp, din Porotherm, 
izolaţie, tâmplărie Salamander 3D 
Low, acoperiş Wiena. Preţ 58000E/ 
variante imobiliare Galaţi şi alte ju-
deţe. 0742677059. (106395)
• Vând vilă Independenţa, an con-
strucţie 2010, P+1, ST- 870 mp, 
SC- 260 mp. Tel. 0743785276, 
0757625401. (106505)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (106692)

• Vilă cheie Smârdan, asfalt, 
canalizare, curent, 55000E. 
0755070789. (107152)
• Vând casă locuibilă, 2 camere, 
baie, la cheie, 45000E. Variante. 
0728928192. (108001)

• Vând casă 240 mp+ teren 
342 mp, Vasile Lupu 10, 80000 
E negociabil. 0758030318. 
(108009)

• Mazepa, centrala termică, 300 mp 
teren. 0749374726. (108053)
• Vând casă cu utilităţi, Rediu. 
0754895011. (108270)
• VILĂ ARCAŞILOR 240 mp con-
struiţi, nouă, la cheie. 0742030440. 
(108363)
• Casă nouă Braniştea, la glet, cu-
rent, apă, fosă, 98000 lei negociabil. 
0757705202. (108638)
• Vând casă Pechea, centru, 4200 
mp. 0745803406. (108721)
• Vând casă din BCA, com. Cuca, 
jud. Galaţi. Telefon 0740394447. 
(108792)
• Vând casă demolabilă, cu te-
ren 540 mp, str. I.L.Caragiale. Tel. 
0744693556. (108868)
• Vând casă în com. Griviţa compu-
să din 7 camere locuibile, apă trasă, 
curen electric, 1900 mp intravilan, 
tratative directe proprietari 70000 
lei negociabil. Tel. 0754460406. 
(108894)
• Vând casă Tuluceşti, DN 26, P+M, 
utilităţi: apă, şi electric. 0740028092. 
(108970)
• Casă 2007, str. 24 Ianuarie nr.56. Tel. 
0762688589. (108976)
• Vând casă în construcţie P+M, 
Şendreni. 0746048003. (108978)
• Vând casă 500 mp sau schimb 
cu casă fără teren şi diferenţă. Tel. 
0336416716 (108994)
• Vând casă P+1, 2006, st= 280 mp, 
sc= 198 mp, zonă liniştită, preţ ne-
gociabil. Tel. 0756264525. (109040)
• Vând casă zona Port. 0751106499. 
(109046)
• Vând casă 3300 mp, com. 
Măstăcani, preţ negociabil. Tel. 
0745373812. (109057)
• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0748551618. (109122)
• Casă nouă com. Smârdan, sat 
Mihail Kogălniceanu. 0758731943. 
(109329)
• Vând casă sat Şiviţa, 18500E nego-
ciabil. 0746665657. (109348)
• Casă Smârdan, 750 teren, 40000 
lei. 0746551187. (109361)
• Vând casă 100 mp, acoperită cu 
tablă, anexe 50 mp, situată pe teren 
1100 mp, ultracentral sat Viile- com. 
Fârţăneşti, (strada Şcolii, asfaltată), 
apă curentă, fântână în curte, cablu 
tv. Se vinde cu 1700 mp vie nobilă pe 
rod, situată în extravilan la 1 km de 
sat. Preţ 99000 lei. Tel. 0728288294, 
0744588986. (109445)
• Vând casă pretabilă 2 familii, cur-
te mică, 75000E. Tel. 0743606802. 
(109525)
• Vând casă la roşu, cărămidă 
Poroterm, 160 mp, teren 2500 
mp, apă, gaze, electric, canalizare, 
Tătarca- Tuluceşti. Tel. 0723663441. 
(109554)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb/ vând 3 camere, 10/10. 
0744291422. (108281)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (96584)

• Căutăm apartament, termen 
lung, oferim garanţie. 0740123014. 
(103315)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(96583)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99235)
• Apartament nemobilat, CT, AC, 
posibilitate mobilare. 0740123014. 
(103453)
• Închiriez apartament 2 came-
re, lux, regim hotelier, zona Doja. 
0741699279. (106413)
• Închiriez apartament mobi-
lat/ nemobilat. Tel. 0742148672, 
0742634633. (106694)
• 5 apartamente 1cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(106985)
• Închiriez apartament cu o came-
ră, în regim hotelier. 0746754671. 
(108165)
• Închiriez apartament 2,3 came-
re, în regim hotelier. 0746754671. 
(108166)
• P.f. închiriez apartament 1 came-
ră mobilat, utilat, termen lung. Tel. 
0757294478. (108812)
• Închiriez apartament 1 cameră cen-
tral, mobilat şi utilat. 0744639142. 
(108834)
• Închiriez apartament P7A, I.C.Frimu. 
Tel. 0748549435. (108995)
• Închiriez apartament 2 camere, 
tineri căsătoriţi sau 2 fete. Telefon 
0755993772. (109033)
• 1 cam, Micro 20, mobilat modern. 
0749374726. (109112)
• Închiriez garsoniera si aparta-
ment, mobilate sau nemobilate. 
0741914099 (109165)
• Cameră mobilată, zona Centru. Tel. 
0743349114. (109268)
• Apartament 2 camere, utilat- mo-
bilat. Telefon 0755162990. (109347)
• Închiriez apartament 1 came-
ră. Regim hotelier. Avantajos. 
0752850740. (109383)
• Închiriez apartament 4 camere, 
Micro 19. Tel. 0742141227. (109387)
• Apartament, cu mobilă sau fără 
mobilă, curat. 0722612683. (109480)
• Caut colegă apartament, ultrau-
tilat, lângă Tribunal, 300 lei/lună. 
0772236285. (109523)
• Închiriez apartament Mazepa, 
complet mobilat, utilat modern. Tel. 
0754571117. (109549)
• Primesc în gazdă 2 persoane, în 
apartament 3 camere, complet uti-
lat +2 gr. sanitare +CT, zona Două 
Babe. 0748217599. (109587)
• Apartament nemobilat, 2 camere, 
Micro 19- str. Stadionului, bl.M2, 
ap.21. Tel. 0751100686. (109596)
• Primesc în gazdă, urgent. Tel. 
0758308397. (109619)
• Închiriez garsonieră, Ţiglina, mo-
bilată, utilată, 550 lei. 0753425025. 
(109666)
• Închiriez două camere, Centru, lux. 
0751871039. (109667)
• Închiriez trei camere, nemobilat, 
posibilitate mobilare. 0753425025. 
(109669)
• Închiriez două camere, nemobilat, 
zonă bună. 0751871039. (109670)
• Inchiriez apartament cu 2 ca-
mere, mobilate, utilate, bloc nou, 
0722245260. (109710)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii birouri, produc-
ţie, depozitare- 300, 500, 1200 mp. 
0744545113. (105998)

• Închiriez spaţiu (hală metalică) 
în Galaţi, Liceul 9. 0755868675. 
(106320)

• Închiriez spaţii de birouri şi de-
pozitare: 15-30-100 mp. Telefon 
0745594763. (107580)

• Inchiriez cladire noua P+2 +S, pe 
Domneasca,65mp pe nivel, pretabi-
la cabinete medicale, birouri , locu-
inta s.a. Tel.0744517223 (107699)

• Închiriez spaţiu total stradal, sau 
parţial, parter bloc. 0753569460. 
(108110)

• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial, stradal, zona Dunărea. Telefon 
0744.933.296. (108331)
• Închiriez chioşc faţa Liceului CSG. 
0746230939. (108950)

• Spaţiu 12 mp, central, vad bun. 
0744281824. (109417)

• Închiriez spaţiu P+1, Micro 
19- lângă Spitalul Judeţean, 
pe str. Brăilei, actual VARIOUS 
BRAND’S. Toate îmbunătăţiri-
le necesare. Suprafaţă parter 
100 mp, etaj 100 mp. Vad ex-
celent. Telefon 0745623336. 
(109431)

• Închiriez spaţiu comercial 40 mp, 
ICFrimu, bl.U6. Tel. 0744706846. 
(109473)
• Spaţiu 3 camere parter (Două 
Babe -Ceradent), birouri, 900 lei. 
0762321440. (109546)

Vânzări  
Terenuri

• Teren intravilan Vânători, 1700 
mp, în sat, 30 E/mp. 0754541572. 
(106535)
• Vând loturi casă 500 mp, Şendreni. 
Tel. 0769269772. (106973)
• Vând teren intravilan zona 
Arcaşilor, 1100 mp, 45 E/mp nego-
ciabil. 0766522769, 0766521579. 
(107258)
• Vând teren intravilan M. 
Kogălniceanu Galaţi. 0727680975. 
(107501)
• Vând 2,5ha teren arabil Fileşti. 
0731532870, 0731676678. (107651)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (108008)

• Vând 23 ari vie altoită, zona 
Gârboavele. 0751484127. (108361)
• Vând teren Lepşa, 3300 mp. 
0745803406. (108722)
• Vând teren 344 mp, zona Port- 
strada Izvor. Telefon 0745244001. 
(108981)
• 1000 mp Fileşti, intravilan, la 200m 
de platforma betonată, 15 E/mp. 
0757805850. (109064)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci nr. 
227. Tel. 0748318989. (109069)
• Teren, Vânători, 2900 mp, parcelat, 
utilităţi. 0741.358.528. (109085)
• 500-1000 mp, Arcaşilor, intravilan, 
foarte bine poziţionat. 0746.474.992. 
(109092)
• Vând casă+ 700 mp, 42000E, in-
travilan. Variante. 0756104748. 
(109116)
• Vând 3000 mp intravilan Galaţi, în 
apropiere Arcelor Mittal, 15E nego-
ciabil. 0752425460. (109173)
• Vând teren casă la şosea (Smârdan), 
proprietate, intabulare, cadastru, su-
prafaţă 1268 mp, deschidere 20 m, 
preţ 13 euro/mp. Tel. 0752169646. 
(109181)
• Proprietar vând loturi case sat 
Costi, în spate la Floricultura, cu uti-
lităţi. 0749466018. (109359)

• Vând teren intravilan comuna 
Frumuşiţa lângă şosea. Preţ ne-
gociabil. Telefon 0236431968. 
(109429)

• Vând teren liber, fără con-
strucţie, 800 mp, str. Mihai 
Eminescu nr. 49, preţ negociabil. 
Tel. 0744581354, 0745580900. 
(109448)

• Vând teren DN26, 4000 mp, 
deschidere 20 m, din care 1000 
mp amenajat. Tel. 0744581354, 
0745580900. (109450)

• 500 mp Arcaşilor, utilităţi, 55 E. 
0762321440. (109547)
• Vând 900 mp construibili, zona 
Bădălan (Vezuviului), lângă Piaţa 
de Gros, preţ negociabil. Tel. 
0734391272. (109559)
• Vând teren casă proprietate, 700 
mp, Şendreni. Telefon 0743935121. 
(109608)

• Vând teren 2500 mp Fileşti. 
0748520375, 0744626812. 
(109633)

• Vând teren 550 mp Micro 
13, destinat afacerilor. Tel. 
0736096184. (109682)

• Sat Costi 4300 mp şi parcelabil, 8 
euro. 0740504638. (109686)
• Vând teren DN 26, toate utilităţile. 
0724169060. (109695)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)
• Cumpăr peste 500- 1000 mp teren 
(casă veche) în Galaţi. 0741195100. 
(108949)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (106000)
• Spaţiu comercial bar, Complex 
Siret, 25000 euro. 0751167540. 
(106639)
• Vând afacere- restaurant. Telefon 
0756243587. (108630)
• Cedez contract de închiriere ma-
gazin alimentar, Piaţa Centrală. Tel. 
0744693556. (108867)

• VÂND SPAŢIU COMERCIAL ZONA 
MICRO 38, 60 MP, CONTORIZAT 
SEPARAT, MOBILAT, 40000 
EURO NEG. ACCEPT VARIANTE. 
0745014916. (109432)

• Vând spaţiu comercial 140 mp, 
zona Port, parter bloc Brateş. 
Tel. 0744581354, 0745580900. 
(109452)

Mica Publicitate

Oferte  
de Serviciu

• SC angajează mecanici auto, 
cu şi fără exprienţă. 0745660735, 
0745652014. (107234)
• Formaţie caut solistă muzică uşoa-
ră. Tel. 0754927737. (107755)
• NEW YORK PUB angajează barman/ 
ospătar, ajutor bucătar/ bucătar cu 
experienţă. Telefon 0748062168. 
(107774)

• Centru înfrumuseţare SUPERSTAR 
Brăila (cel mai mare şi mai modern) 
angajează frizeriţe, coafeze, mani-
chiuriste şi cosmeticiene cu experi-
enţă. Asigurăm transport şi salariu 
1500 lei/ lună. 0742047401. www.
superstarbraila.ro (107846)
• REDVELVET Brăila angajează mase-
uze pentru erotic. Asigurăm cazare. 
0741113033. (107847)
• Angajez personal cu şi fără expe-
rienţă pentru spălătorie auto. Tel. 
0747509011. (107877)

• Angajez măcelar şi vânzătoa-
rer măcelărie cu experienţă. Tel. 
0742625286. (107893)
• SC NELFIACOM IMPEX angajează 
personal patiserie cu şi fără experi-
enţă pentru punct de lucru Vânători 
(asigurăm transportul). Telefon 
0747057572. (107974)

• CLUB DE NOAPTE ANGAJEAZA IN 
CONDITII AVANTAJOASE MODELE. 
0753825630 (108150)
• Angajez urgent coafeze şi mani-
chiuriste. Tel. 0747345211. (108170)

• S.C. angajeaza sudori TIG ( argon ) 
si personal calificat in confectii tu-
bulatura, in domeniul naval.Relatii 
de luni pina vineri la tel.:0756169772 
sau 0757065425 intre orele 9,00-
15,00. (108280)

• Ceainăria „CASA GUSTULUI” anga-
jează barman, ospătar, bucătar, paz-
nic. Pentru detalii, după ora 12.00, 
0760619543. (108308)

• BAMEN Services anga-
jează: Ingineri şi Instalatori 
Frigotehnişti. Candidaţii trebuie 
să aibă experienţă în domeniul 
instalaţiilor frigorifice şi a instala-
ţiilor de aer condiţionat. Pachet 
salarial motivant, proporţional 
cu aptitudinile şi experienţa. 
Aşteptăm CV-urile dumnea-
voastră la email: office@bamen.
eu, sau la Showroom BAMEN: 
b-dul George Coşbuc nr.223A. 
Relaţii suplimentare la telefon 
0336.401.299, 0758.801.284, 
0727.244.145. (108312)

• SC angajează lăcătuşi confecţii 
metalice şi sudori MIG-MAG. Tel. 
0749878113. (108429)

• SC angajează muncitori con-
strucţii metalice, salariu atractiv. 
Tel. 0755041251. (108430)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar, cu salariul atractiv. 
Rog seriozitate. Tel. 0755763120, 
0728139494. (108480)

• Service auto angajează mecanic 
auto. Tel. 0741787053. (108615)

• Închiriez post manichiură şi 
post frizerie. Tel. 0729769436. 
(108790)

• SC angajează patiser, modela-
tor covrigi cu experienţă. Telefon 
0743419753. (108794)

• Angajez frizeriţă şi coafeză. Tel. 
0740018285. (108813)
• DAILY PUB angajează ospătăriţă. 
0724689827. (108816)
• Angajez cofetar cu experienţă. 
0745540029. (108817)

• Angajez cocător- modelator pâine. 
Tel. 0751486006. (108820)
• SC angajez vânzătoare bar. 
0766721233, 0745994833. (108841)
• SC UK FASHION IMP-EXP SRL anga-
jează maşinişti în liniara şi în surfil. 
Salariu atractiv. Tel. 0236320024. 
(108884)

• Angajăm ajutor de bucătar, 
seriozitate. Telefon 0728281564. 
(108895)

• Barmaniţă -ospătăriţă (preferabil 
cu experienţă), pentru cafe bar. Tel. 
0744629997. (108905)
• Angajăm vânzătoare Piaţa Centrală, 
1 zi cu 1 zi, salariu 600net+bonuri. 
CV-urile se primesc la adresa email: 
maradinternational@yahoo.com 
(108951)
• SC angajează şoferi taxi. 
0756887321. (108985)
• Service angajează pregătitor- vop-
sitor cu carte de muncă, începător. 
Tel. 0758776586. (108993)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

Societate comercială 
angajează 

gestionar 
cu experienţă. 

C.V -urile se depun la sediul firmei din 
str. Calea Prutului nr. 13 (vizavi de piata 
angro) sau pe e-mail agrodunarea@
gmail.com.Relaţii la tel.: 0745 643168.
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	 SÂMBĂTĂ	
	 DUMINICĂ	

ImPortant!

900-1200

• Cumpăr electrocasnice, inclusiv 
defecte. Tel. 0745353977. (107653)

• S.C. cumpăr fier vechi de la 
domiciliu şi maşini întregi. 
Ofer transport gratuit. Rog se-
riozitate. Telefon 0740095508. 
(107710)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (108692)
• Cumpăr fier de la domiciliu, la 
cel mai bun preţ din oraş. Tel. 
0742901623. (109580)

Matrimoniale
• Tânăr 33 ani, doresc cunoştin-
ţă femeie vârstă apropiată. Tel. 
0751496054. (109672)

Întâlniri pe fir
• Ofer plăceri. 0754981770. (107635)

Prestări Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanita-
re, termice, subsoluri, apometre, aer 
condiţionat. 0743042562, contact@
galati-instal.ro (92899)
• Filmări video, fotografii, sonorizări. 
PREŢURI MINIME. 0743042560, con-
tact@prowedding.ro (92900)

• EXECUTĂM IEFTIN fundaţii, garduri, 
fose, trotuare, acoperişuri, mansar-
de, zidării. 0742111307. (94222)
• DECUPAJE (demolări) pereţi, deba-
rale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0742111307. (94224)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (96575)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (96895)

• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0751910735. (98049)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (103029)
• Execut lucrări amenajări interioare, 
exterioare. 0753795961. (105961)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, SRL, 
PFA, II. 0752904043. (106726)

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12 luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 
0236496406. (106728)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări rigips, 
tencuit, zidărie, gresie, faianţă, şape, 
demolări. 0744177056. (106814)
• INSTALATOR TERMIC şi SANITAR: 
montaje- reparaţii. Telefon 
0758294335. (106909)

• Angajăm vânzătoare fast- food. 
Relaţii telefon 0744671516. (109520)
• SC Dialfa Security SRL organizează 
curs de specializare pentru ocupa-
ţia tehnician sisteme de detecţie, 
supraveghere video şi de monitori-
zare control acces. Relaţii şi înscrieri 
la tel. 0236323778. (109534)

• Angajez cameriste cu experienţă 
pentru litoral, şi personal întreţinere 
hotel. Relaţii la telefon 0720806450. 
(109537)

• Dealer auto angajează consili-
er vânzări auto cu experienţa în 
domeniu. CV-urile se vor trimite 
la adresa: contabilitate.galati@
radacini.ro (109539)

• Angajez manipulant legume fruc-
te depozit Piaţa basarabiei. Relaţii 
stand, începând cu ora 7,00. Telefon 
0740928990. (109543)

• Angajez şofer tir prelată. 
0769053534. (109544)

• Angajez barmaniţe. Telefon 
0745298458. (109562)
• Angajez persoană la tarabă. 
0743610142. (109570)
• Angajez vânzătoare magazin şi bar-
maniţă. Tel. 0749368974. (109572)

• Angajez vânzătoare cu expe-
rienţă magazin alimentar. Tel. 
0744348493. (109578)

• Restaurant angajează ospătăriţe 
cu normă întreagă, cu sau fără expe-
rienţă. Tel. 0746415372, 0758601659. 
(109584)
• Societate de pază angajează agenţi 
de securitate care să îndeplinească 
condiţiile prevăzute de Legea 333/ 
2003. Relaţii la telefon 0729087860. 
(109591)
• SC angajează: mecanici utilaj cu 
experienţă autogreder şi buloex-
cavator; zidari. CV-urile se trimit pe 
email: superakru@yahoo.com sau 
personal pe b-dul G.Coşbuc nr.432. 
Telefon 0236461751, 0752167972. 
(109597)
• SC angajează instalatori, muncitori 
manipulanţi şantier. Tel. 0749231712. 
(109599)
• Angajăm secretară bună cunoas-
cătoare limba engleză. Adresa 
email: river_as_fashion@yahoo.
com (109602)

• Angajez barman- barmaniţă, bar 
liniştit. Seriozitate. 0744559935. 
(109606)
• Angajăm şofer distribuitor în do-
meniul panificaţiei, pe zona Galaţi. 
Relaţii telefon 0757102567. (109614)
• Angajez personal videochat. 
Câştiguri de până la 50%. Seriozitate. 
0755294224. (109617)
• Angajăm manichiuristă. Tel. 
0743686216. (109623)
• Angajez femeie de serviciu, cu 
recomandare. Tel. 0766683617, 
0236480199. (109625)
• Angajez personal pentru grătar cu 
mici; vânzătoare magazin alimentar; 
muncitori carmangerie. 0743579239. 
(109627)
• Angajez vânzătoare magazin arti-
cole copii. Tel. 0744125100. (109629)
• Angajăm lăcătuşi pentru ateli-
er confecţii oţel, aluminiu şi PVC. 
0758055915. (109631)
• Angajez spălător vase. Telefon 
0752209862. (109639)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALAŢI, ANGAJEAZĂ 
TRACTORIŞTI, ŞOFERI TRANSPORT 
MARFĂ, ŞOFERI AUTOBUZ. 
RELAŢII SUPLIMENTARE, TELEFON 
0236448114. PROGRAM: LUNI – 
VINERI, ORELE 8.00-16.00. (109659)

Oferte  
de Serviciu

• Angajez Asistent Manager cu ex-
perienta. Varsta maxim 30 de ani. 
C.V. + foto la. rosculet_silvia@ya-
hoo.com (109012)
• Angajăm şoferi taxi. Tel. 
0742130033. (109020)
• Angajez vulcanizator auto. 
0767464524 (109022)
• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă, Piaţa Centrală. 0751439850. 
(109032)

• Angajez vânzătoare pentru ali-
mentara din zona Pieţei Centrale. 
Tel. 0748304260. (109039)
• Angajez vânzătoare preparate car-
ne. Tel. 0772249373. (109083)
• Angajăm bucătăreasă şi gratara-
giţă, cu experienţă. 0745362964. 
(109088)
• Angajăm vulcanizator cu experien-
ţă. 0745362963. (109089)
• Restaurant Chinezesc, str. Spiridon 
nr. 4 angajează ospătari, cu experien-
ţă şi femeie de servici. 0726926096. 
(109095)
• Restaurantul QUASI PRONTI anga-
jează casieră. CV: ionutqp@yahoo.
ro, 0753551314. (109105)
• Centrul de Intervenţii angajează 
instalator. Telefon 0236.42.10.10. 
CV la contact@interventiigalati.ro. 
(109115)

• Angajăm şofer categoria D, cu 
atestat transport persoane. Relaţii 
tel. 0731838172. (109126)
• SC Firogal angajeaza: sudor elec-
tric, mecanic si operator utilaje (ex-
cavator, buldoexcavator, autograder 
si buldozer), bucatar pentru santier. 
Relatii la 0731.840.532 (109129)
• Muncitor zootehnist. Ofer cazare şi 
masă. 0748496249. (109153)
• Caut muncitori pentru cules căp-
şuni. Tel. 0723336752, 0722476604. 
(109183)

• SC angajează instalator sanitar 
şi muncitor în instalaţii sanitare. 
Telefon 0745595307 (109201)

• Angajez gletuitori, zugravi serioşi. 
0756581528. (109224)
• Angajez frizer şi coafeze. Salariu 
1500 lei. Telefon 0728460651. 
(109228)

• Angajez frizeriţă cu sau fără experi-
enţă. Tel. 0740058363. (109232)
• SC Janine Janmari angajează os-
pătari, barmani, bucătăreasă, cu ex-
perienţă. Rog seriozitate. Relaţii la 
sediul din str. Tunelului nr. 1, Bariera 
Traian. (109237)
• Angajez barmaniţă, ospătăriţă cu 
minimă experienţă. 0741988878. 
(109275)

• Angajăm secretară, cunoştinţe so-
lide PC şi Office. Trimiteţi CV-uri la: 
office@tradus.ro (109279)
• DAVI´S DESIGN ANGAJEAZĂ 
URGENT CONFECŢIONERE 
ÎMBRĂCĂMINTE, SALARIU 
MOTIVANT. TEL. 0236460358. 
(109296)
• Angajăm vânzător/(oare). CV+ 
poză la email: angajarigalati@gmail.
com (109305)

• GOLDEN HOUSE angajează 
ospătari şi ajutor bucătar, nefu-
mători, minim liceu. Salarii 1000- 
2000 lei. Foto şi CV la: goldenho-
use@yahoo.com (109326)

• CHRISTIAN COMPANY anga-
jează şoferi autofunerare, ne-
fumători, preferabil pensionari. 
0740.022.822. (109327)

• Societate comercială angajează 
în condiţii avantajoase vânzătoa-
re. Relaţii la telefon 0757102562. 
CV: monica.lungu@hellocukys.ro 
(109334)

• Restaurant ANTIC angajează 
ospătar cu experienţă. telefon 
0374032222 şi 0236475129. (109351)
• Societate- restaurant angajează 
bucătar şi bucătar şef, cu experien-
ţă. CV-urile se depun la email: office.
restaurantg@gmail.com. Relaţii la 
telefon 0722516249. (109354)
• Societate angajează ospătar şi 
barman, cu experienţă. CV-urile 
se depun la email: office.restau-
rantg@gmail.com. Relaţii la telefon 
0722516249. (109355)
• SC Stialmet SRL angajează 
confecţioner tâmplărie PVC şi 
Aluminiu, muncitor necalificat. Tel. 
0757077013. (109397)
• Vânzătoare cofetărie şi magazin 
alimentar, cu sau fără experienţă, 
str. Domnească -Parfumul Teilor. 
0756922029. (109375)

• SC angajează specialist în de-
sign şi proiectare mobilă. Tel. 
0756153661. (109391)

• Societate comercială angajează 
tubulatori navali şi sudori CO2 pen-
tru lucru la Tulcea. Salariu motivant. 
Relaţii la telefon 0742567261 şi 
0749994789. (109396)

• Angajez personal spălătorie 
auto, zona Port. Tel. 0753388396. 
(109400)
• SC angajează frezori, borverghişti, 
cu experienţă. Tel. 0744779518. 
(109402)
• Restaurant MONARCH anga-
jează pizzari şi ospătari. Telefon 
0740308020. (109410)
• Toscan Cafe et Dessert angajează 
barman şi ospătar, cu experienţă. 
Relaţii la 0751869409. (109423)

• Angajez numai muncitori cu expe-
rienţă pentru meseriile: amenajări 
interioare şi exterioare, sudori, zidari 
şi pentru deplasări. 0755354988. 
(109435)
• Angajez bucătar- bucătărea-
să şi barmaniţă, Micro 17. Tel. 
0746919966. (109440)
• Angajăm sudor autogen. gexim-
gal@yahoo.com (109453)
• Angajăm vânzătoare cu sau fără 
experienţă, pentru magazin alimen-
tar. Relaţii la telefon 0788600309, în 
intervalul orar 9,00-16,00. (109454)
• SC angajează barmaniţe- ospătări-
ţe. Tel. 0742675369. (109457)
• SC angajează muncitori în con-
strucţii. Tel. 0722461381. (109464)
• SC angajează bucătar şi ospătari cu 
experienţă. Relaţii tel. 0754522836. 
(109471)
• Angajăm confecţioneri textile. 
0236411861, 0727249097. (109474)

• Concept Events angajează 
asistent manager cu experienţă 
în domeniul organizării eveni-
mentelor, cu abilităţi de vân-
zare, comunicare şi rezistenţă 
la program prelungit. CV-uri la 
e-mail: office@conceptevents.ro 
(109479)

• SC angajează devizist. Tel. 
0742598097, 0744705263 (109488)
• SC angajează secretară. 
0753883502. CV: toderital@yahoo.it 
(109505)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 
AVANTAJOASE: INSTALATOR 
SANITAR. RELAŢII LA TEL. 
0751252573. (109668)

• Firmă angajează muncitori pentru 
amenajări grădini. Tel. 0744545593. 
(109683)

• Night Club angajează bar-
man, ospătar, cu şi fără expe-
rienţă. Obligatoriu lb. engleză. 
0746454021. (109684)

• „HAREM” angajează dansatoare 
cu şi fără experienţă. 0746454021. 
(109685)

• Restaurant Blue Acqua, angajează 
om la vase si ospatari cu experinta, 
informatii la 0755070093. (109706)
• SC Nelfiacom Impex angajează 
şofer cat. C pentru distribuţie naţio-
nală, cu autoutilitară Iveco Daily. Tel. 
0745667058. (109714)

• SC angajează asistent manager- 
economist. CV-urile se depun pe 
e-mail: office@allora.ro. (109715)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (109718)

• Spălătorie auto angajează perso-
nal, spălătorese auto cu sau fără ex-
perienţă. Tel. 0757479151. (109719)
• SOCIETATE DE SALUBRIZARE 
ANGAJEAZA MUNCITORI 
NECALIFICATI PENTRU OPERATIUNI 
DE SALUBRIZARE IN INCINTA 
SANTIERULUI NAVAL. ASTEPTAM 
CV-URILE DVOASTRA LA OFFICE@
GLOBAL-ECOCENTER.RO SAU LA 
FAX 0232 211 433 (109721)

• ANGAJAM SOFER CU ATESTAT DE 
TRANSPORT MARFA. ASTEPTAM 
CV-URILE DVOASTRA LA OFFICE@
GLOBAL-ECOCENTER.RO SAU PE 
FAX 0232 211 433 RELATII LA 0740 
231 862 (109722)
• Cabinet de insolvenţă angajează 
jurist. Persoanele interesate pot 
transmite CV-uri la adresa de e-mail 
officeeconsulting@yahoo.ro până 
pe data de 04.06.2014. Relaţii la te-
lefon 0723.528.182. (109724)

Cereri de Serviciu
• Maistru electrician- specialist 
mentenanţă, solicit angajare. 
0754528723. (109235)

Vânzări Auto
• Firmă autorizată RE-MAT casează 
autoturisme, camioane, tractoare, 
utilaje. Asigură documentaţie radi-
ere, cumpără autoturisme avariate, 
neavariate, Rabla 2012. 0755874388, 
0753051106. (107978)
• Vând autocaravană Fiat Ducato, 6 
locuri (casă pe roţi). Tel. 0758435907. 
(109000)
• Vând Chevrolet Kalos, 2006, stare 
foarte bună. 07226559214. (109350)
• Dacia Papuc, 2005, carosată, 5 lo-
curi. 0752233085. (109376)
• Opel Vectra Break 2001, AC, ne-
înmatriculat, 1950E. 0757950108. 
(109575)

• Logan Break Laureatte 1,6, M.C.V, 
full option inclusiv ABS, 50000 km. 
0745806044. (109620)
• VAND FIAT DOBLO MAX 2008 
MOTOR DEFECT. 0742020701 
(109720)

Cumpărări Auto
• Cumpăr maşini 2001- 2014 şi trac-
toare U650. 0743513793. (106447)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (108464)
• Cumpăr Dacii după 1996. 
0740754089. (108839)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (106776)

Vânzări Diverse

• OFERTĂ! Garduri diverse din plăci 
beton. 0731325221. (100139)
• Vând vin şi ţuică. 0744151580. 
(106435)
• Super ofertă! Vând şipcă gard+ 
ţeavă. 0727344940. (106667)
• Vând 20 stupi albine. 0722785904. 
(108988)
• Vând barcă pneumatică Lodestar, 
motor 15 cp. Tel. 0758435907. 
(109001)
• Vând canapea extensibilă şi 2 fo-
tolii de comandă, în stare excele-
nă, preţ negociabil. 0236312201, 
0769645564. (109217)

• Vând 3 locuri de veci Cimitirul 
Eternitatea, zonă centrală. Cele 
3 locuri sunt încadrate cu bor-
dură cu stâlpi şi ţevi. Telefon 
0236431968. (109427)

• Vând mobilă din Germania, lemn. 
0741123992. (109433)
• Cimitir „Eternitatea”, vând loc 
veci (integral sau parţial), în supra-
faţă de 12,80 mp. Relaţii la telefon: 
0721634626. (109444)
• Vând porc pentru sacrificat. Tel. 
0743879558. (109526)

• Mobilier birouri, dozator apă 
-cafea. Tel. 0722953464. (109581)

• Societate vinde baloţi lucernă, 
coasa I, la preţ de 8 lei/ buc, loca-
litatea Şendreni. Relaţii la telefon 
0755101261, 0740611030. (109605)
• Vând pui rasă grea şi mixtă. 
0757307294. (109645)
• Vând şpalieri din beton, 10 lei/buc. 
0752004101. (109646)
• Vând baloţi lucernă, coasa I, 8 lei/
buc. 0752004101. (109648)
• SC vinde pui curcani albi (rasă grea 
25-30 kg), greutate 0,700 -0,800 kg. 
Preţ 30 lei. 0745808293. (106911)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, cărţi, bani vechi, de-
coraţii, vederi, ceasuri, eurocenţi, 
tablouri, cristaluri. 0751167540. 
(106638)

• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(106698)
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• Un an de tristeţe, dor şi amintiri 
pentru verişoara şi prietena mea 
JENICA LUPU, 85 ani. Odihnească-
se în pace! Artemisa. (109699)

• Astăzi se împlinesc 6 luni de când 
iubita noastră mamă şi mamaie 
VASILACHE ROZICA nu mai este 
printre noi. Amintiri dragi, lacrimi şi 
un dor nesfârşit. Dumnezeu să te 
ierte! Familia. (109702)

• Se împlinesc 6 luni de când m-a pă-
răsit soţia mea VASILACHE ROZICA. 
Mă rog la Dumnezeu să-i odihneas-
că în pace sufletul ei bun! Îi voi păs-
tra veşnică amintire. Dumnezeu să 
te ierte! Soţul. (109703)

• Un suflet minunat ne-a părăsit dis-
cret, lăsând în urmă tristeţe, regrete 
şi amintiri. Astăzi se împlinesc doi 
ani de când draga noastră mamă, 
soacră şi bunică SIA ŢELICOV a ple-
cat dintre noi. Dumnezeu să o aibă 
în pază! Familia. (109712)

Prestări Servicii
• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (106936)

• Transport balast, pământ, închiri-
ez utilaje construcţii şi basculante, 
executăm demolări şi săpături, ridi-
căm moloz domiciliu. 0756799744. 
(106995)
• Alpinişti utilitari executăm termo-
izolaţii, tâmplărie Al-PVC, demo-
lăm- zidim balcoane. 0745209979. 
(107038)
• Demolări- decupaje pereţi, gips car-
ton, amenajări interioare. Executăm 
garduri. 0745209979. (107039)
• SC execută amenajări interioare, 
exterioare, gresie, faianţă, zugră-
veli, instalaţii sanitare, electrice. 
0748601575. (107196)
• Hidroizolaţii, firmă autorizată, scu-
tire impozit pe clădire, garanţie 10 
ani. 0748601575. (107197)
• SC execută hidroizolaţii termosu-
dabile. Calitate, garanţie. Telefon 
0728053464. (107217)
• TERMOIZOLAŢII- CEL MAI MIC PREŢ. 
SPECIALIŞTI FAŢADE BLOCURI+ 
CASE. 0748537106, 0753956797. 
(107364)
• Construim case structură lemn, 
mansarde, foişoare, garduri. 
0744395480. (107577)
• Foto- video nunţi, botezuri, eveni-
mente firmă. Calitate, profesiona-
lism. 0747127232. (107601)
• Transport nisip, balast, moluz 1-5 
tone. 0734089613. (108419)

• Construcţii civile „la cheie”. 
0762613775. (108529)

• Construim case. Cerem şi oferim 
serioziate. 0752470557. (108654)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (108694)
• Execut instalaţii sanitare şi ter-
mice, cazane pe lemne, peleţi etc. 
0740536715. (108752)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă, seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(108780)
• Electrician autorizat execut instala-
ţii, reparaţii, modificări. 0755503261. 
(108859)
• Filmări video, fotografii, muzică DJ. 
0744657441. (108861)
• SPĂLAT COVOARE, 6 lei/mp. 
Transport gratuit. 0741421697. 
(108959)
• Executăm faianţări, gresie, 
tencuieli, zidării, zugrăveli. Tel. 
0742870202. (108967)
• Executăm amenajări interioare, 
hidroizolaţii acoperişuri şi termo-
izolaţii exterioare. 0767578162, 
0746569547. (108997)

• Executăm gleturi, zugrăveli. 
Suntem muncitoare. 0755905871. 
(109042)
• Garduri, grilaje, uşi metalice. 
0745952003. (109044)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT, AC AUTO. 
Domiciliu, GARANŢIE. 0741523857, 
0236334137. (109099)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, par-
chet, tencuieli, instalaţii sanitare. 
0746366488. (109205)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (109222)
• Executăm apartamente la cheie, 
zidării, fundaţii, la preţ avantajos, 
calitate. 0743944470, 0747490769. 
(109264)
• Filmări şi foto nunţi, botezuri, di-
verse evenimente. 0740420422, 
0764580733. (109269)
• Transport marfă intern şi internaţi-
onal, 1,5t. 0744825015. (109289)
• Electrician autorizat execut, re-
par instalaţii, dosare „Electrica”. 
0741114619. (109368)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execuţii, 
reparaţii, automatizări porţi, inter-
foane. 0726534069. (109369)
• Fierărie, dulgherie, betoane, zi-
dării, tencuieli, şape, rigips, faian-
ţări, zugrăveli, hidroizolaţii. Ieftin. 
0758709714. (109382)
• Gresie, faianţă, zugrăveli, rigips, 
instalaţii electrice. 0769283494. 
(109408)
• Executăm zugrăveli, rigips, şape, 
stuco, faianţă. 0746425607. (109470)
• Meseriaşi executăm cofraje şi ar-
mături pentru betoane, acoperişuri, 
garduri, fose. Telefon 0748760035. 
(109484)
• Reparaţii tv la domiciliu. Telefon 
0742304757. (109533)
• Transport marfă- mutări, autoutili-
tară- 3,5t. Tel. 0758641767. (109560)
• Execut mobilier la comandă, bucă-
tării, dresinguri etc. Tel. 0754622971. 
(109571)
• Executăm zugrăveli, tencuieli, şape, 
rigips, faianţă. 0756613849. (109579)

• Executăm acoperişuri din ţiglă me-
talică şi tablă galvanizată, acoperi-
şuri din dulgherie şi mansarde, ulu-
ce, burlane de orice tip, cele mai 
mici reparaţii; lucrări de placări po-
listiren şi finisaje. Reducere 9%. 
0764133870, 0737796065. (109582)
• Particular zugrăveli, tapet, f+g, 
rigips, instalaţii sanitare, electrice, 
parchet. 0744291422. (109583)

• Executăm zidării, tencuieli, zugră-
veli, faianţă, rigipsări, instalaţii sani-
tare. Tel. 0756317980, 0766448016. 
(109616)
• TRANSPORT marfă, mobilă în ţară şi 
local. Telefon 0757307294. (109642)
• Executăm zidărie, tencuieli şape, 
rigips, zugrăveli. Rugăm seriozitate. 
0755494580. (109701)
• Executăm zugrăveli, faianţări, ri-
gipsări, preţuri bune. 0747072640. 
(109705)
• SC execută izolaţie cu schelă şi alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(109716)

Propuneri  
de Afaceri

• Instituţie Financiară Nebancară 
acordăm împrumuturi: persoane fi-
zice/ juridice. Condiţii avantajoase. 
0236411122, 0724599854. (105797)
• Închiriez cabinet manichiură- pedi-
chiură şi post coafor, în salon lângă 
parc Viva. 0744642131. (108831)

 

• VÂND AFACERE LA CHEIE, 
PROPRIETARI, „RESTAURANT 
HAZARD”, LINIE AUTOSERVIRE, 
SALĂ JOACĂ PENTRU COPII, 
DISPUS PE 4 NIVELE (1300 MP). 
RELAŢII LA SEDIUL SOCIETĂŢII 
DIN STR. BRĂILEI NR.159E. 
TELEFON 0749225849. (108912)

• Vând afacere, cofetărie şi patiserie 
cu laborator propriu, dotate com-
plet cu utilaje noi. Preţ: 60.000 euro. 
Accept variante. Tel. 0723531409. 
(109336)
• Credite rapide de 20000 lei pentru 
salariaţi şi pensionari până la 75 ani, 
fără giranţi. 0753363127. (109485)

Cursuri
• CURSURI CALIFICARE ACREDITATE, 
INCEPERE IN LUNA MAI. Frizer - 
Coafor - Manichiurist -Pedichiurist; 
Ospatar (Barman); Bucatar; Macelar 
(Transator); Agent Securitate 
(+Atestat); Confectioner textile. 
Tarife minime, rate, posibilitati an-
gajare, 0740.806501. (107785)

Licitaţii
• Joi 29 Mai, ora 18,00, Asociaţia de 
Proprietari Nr. 300 organizează lici-
taţie pentru izolaţie cu membrană, 
3 scări şi schimbat 4 coloane bu-
cătării alimentare şi scurgere. Tel. 
0236450071. (109552)

• Compania Naţională 
Administraţia Porturilor Dunării 
Maritime SA Galaţi, înregistrată 
la Oficiul Registrului Comerţului 
Galaţi sub nr. J17/905/1998, cod 
unic de înregistrare 11776466, 
cu sediul în Galaţi, str. Portului 
nr. 34, tel. 0236/460660, fax. 
0236/460140, e-mail apdm@
apdmgalati.ro, organizează 
„LICITAŢIE PUBLICĂ CU STRIGARE” 
în vederea atribuirii contractului 
de închiriere activ situat în Portul 
Chilia Veche, format din teren 
portuar în suprafaţă de 10.974,42 

mp şi mijloace fixe. Licitaţia se va 
desfăşura în data de 16.06.2014 
ora 1100, la sediul CN APDM SA 
Galaţi, strada Portului nr. 34, iar 
în caz de neadjudecare se va 
repeta în data de 23.06.2014, re-
spectiv 30.06.2014, în acelaşi loc 
şi la aceeaşi oră. Termenul limită 
de depunere a ofertelor pentru 
participarea la licitaţie este data 
de 12.06.2014, ora 1100. Aceasta 
poate fi procurată de la sediul CN 
APDM SA Galaţi, strada Portului 
nr. 34 Galaţi, începând cu data 
de 26.05.2014 sau se poate vi-
zualiza pe web-site-ul compa-
niei: www.romanian-ports.ro. 
Relaţii suplimentare se pot obţi-
ne de la sediul CN APDM SA din 
Galaţi str. Portului nr. 34, telefon: 
0236/460660 interior 126, per-
soana de contact Penca Elena”. 
(109643)

• Compania Naţională 
Administraţia Porturilor Dunării 
Maritime SA Galaţi, înregistrată 
la Oficiul Registrului Comerţului 
Galaţi sub nr. J17/905/1998, cod 
unic de înregistrare 11776466, 
cu sediul în Galaţi, str. Portului 
nr. 34, tel. 0236/460660, fax. 
0236/460140, e-mail apdm@
apdmgalati.ro, organizea-
ză „LICITAŢIE PUBLICĂ CU 
STRIGARE” în vederea atribuirii 
contractului de închiriere tere-
nuri portuare situate în Portul 
Hârşova, în suprafaţă totală de 
4.246 mp. Licitaţia se va desfă-
şura în data de 16.06.2014 ora 
1400, la sediul CN APDM SA 
Galaţi, strada Portului nr. 34, iar 
în caz de neadjudecare se va 
repeta în data de 23.06.2014, re-
spectiv 30.06.2014, în acelaşi loc 
şi la aceeaşi oră. Termenul limită 
de depunere a ofertelor pentru 
participarea la licitaţie este data 
de 12.06.2014, ora 1100. Aceasta 
poate fi procurată de la sediul CN 
APDM SA Galaţi, strada Portului 
nr. 34 Galaţi, începând cu data 
de 26.05.2014 sau se poate vi-
zualiza pe web-site-ul compa-
niei: www.romanian-ports.ro. 
Relaţii suplimentare se pot obţi-
ne de la sediul CN APDM SA din 
Galaţi str. Portului nr. 34, telefon: 
0236/460660 interior 126, per-
soana de contact Penca Elena”. 
(109647)

• Compania Naţională 
Administraţia Porturilor Dunării 
Maritime SA Galaţi, înregistrată 
la Oficiul Registrului Comerţului 
Galaţi sub nr. J17/905/1998, cod 
unic de înregistrare 11776466, 
cu sediul în Galaţi, str. Portului 
nr. 34, tel. 0236/460660, fax. 
0236/460140, e-mail apdm@
apdmgalati.ro, organizea-
ză „LICITAŢIE PUBLICĂ CU 
STRIGARE” în vederea atribuirii 
contractului de închiriere spaţii 
situate în incinta Gării Fluviale 
Tulcea. Licitaţia se va desfăşura 
în data de 10.06.2014 ora 1100, 
la sediul CN APDM SA Galaţi – 
Sucursala Tulcea, strada Portului 
nr. 26, iar în caz de neadjudecare 
se va repeta în data de 17.06.2014, 
respectiv 24.06.2014, în acelaşi 
loc şi la aceeaşi oră. Termenul 
limită de depunere a ofertelor 
pentru participarea la licitaţie 
este data de 06.06.2014, ora 
1100. Aceasta poate fi procurată 
de la sediul CN APDM SA Galaţi, 
strada Portului nr. 34 Galaţi, înce-
pând cu data de 26.05.2014 sau 
se poate vizualiza pe web-site-
ul companiei: www.romanian-
ports.ro. Relaţii suplimentare se 

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039

pot obţine de la sediul CN APDM 
SA din Galaţi str. Portului nr. 34, 
telefon: 0236/460660 interior 
126, persoana de contact Penca 
Elena”. (109649)

• SALINA 2000 SPRL cu sediul in 
Galati, str.Regimentul 11 Siret nr.50 
bloc G1 ap.45 parter, in calitate de 
lichidator a SC SATCO MASTER SRL 
(dosar nr.5583/121/2010 – Tribunal 
Galati) vinde la licitatie 4.00 mp te-
ren intravilan situat în jud.Galati, 
comuna Tulucesti, T131, P 1676/1/13 
şi P 1676/1/14, pret pornire 198.900 
lei. Licitatia va avea loc in data de 
03.06.2014 orele 10,00 la sediul lichi-
datorului. In cazul neadjudecarii lici-
tatia se repeta in data de 17.06.2014, 
01.07.2014, 15.07.2014, 29.07.2014, 
12.08.2014, 26.08.2014, 09.09.2014 la 
acceasi ora si in acelasi loc. Vanzarea 
poate avea loc si prin negociere di-
recta, pasul de supraofertare fiind 
de 5%. Caietul de sarcini, cuprin-
zand detalii despre terenul scos la 
vanzare, conditiile de participare si 
desfasurare a licitatiei, se obtin de la 
sediul lichidatorului. Informatii su-
plimentare la telefon 0236467243, 
0236326052. (109671)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542. (109158)

Pierderi
• Pierdut acte: permis conducere, le-
gitimaţii Spania, C.I. România. Ofer 
recompensă. Telefon 0751828498. 
(109442)

Diverse

• SC OMV Petrom SA anunţă publi-
cul interesat asupra depunerii soli-
citării de emitere a acordului de me-
diu pentru proiectul „Dezafectare 
depozit Peco Tecuci”, propus a fi 
realizat în intravilanul mun. Tecuci, 
str. Mihail Kogălniceanu nr. 37, jud. 
Galaţi. Informaţiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2 şi la sediul SC OMV Petrom SA din 
mun. Bucureşti, str. Coralilor nr. 22, 
în zilele de luni-joi, între orele 8,30-
16,00 şi vineri între orele 8,30-13,30. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul APM galaţi din Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2. (109621)

Diverse 
Prezicătoare

• Ghicitoarea Mihaela dezleagă cu-
nunii, scoate argintul viu, împacă 
cupluri, prezice viitorul în cafea şi 
zodii. Telefon 0753594565. (109287)

• Doamna Aurica dezleagă farmece, 
cununii legate, îndreaptă boli, ghi-
ceşte în cărţi tarot, cafea, împacă 
căsnicii. Rezolvare 5 ore. 0753704462, 
0731203412. (109343)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (106397)

• Finii şi familia Milea sunt alături 
de familia Munteanu, în aceste 
clipe dureroase pricinuite de tre-
cerea în nefiinţă a dragului nos-
tru ŞTEFAN MUNTEANU. Sincere 
condoleanţe! (109704)

 

• Cu sufletele sfâşiate de durere, 
anunţăm trecerea în nefiinţă a 
iubitului nostru soţ, tată, bunic şi 
cuscru MUNTEANU ŞTEFAN, fost 
pilot AFDJ Galaţi. Înmormântarea 
va avea loc la Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Nu te vom 
uita niciodată. Familiile 
Munteanu, Mihai şi Necula. 
(109717)

Comemorări

 

• Nu se poate înţelege cât de 
grea este despărţirea, decât 
atunci când o fiinţă dragă pleacă 
dintre noi. O cauţi şi nu o găseşti, 
o strigi şi nu te aude, o aştepţi şi 
nu vine. Ne rămân doar aminti-
rea şi un dor nestins în inimă as-
tăzi, când se împlinesc 3 luni de 
la trecerea în nefiinţă a dragii 
noastre soţii, mame, soacre şi 
bunici OLARIU AURICA. 
Odihnească-se în pace! Ioan, 
Liliana, Ionel-Aurel, Alina şi Anisia 
Olariu. (109441)

• Cu durere în suflet, anunţăm un an 
de la decesul celui care a fost 
VÂRLĂNUŢĂ IOAN. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Soţia, copiii, nu-
rorile şi nepoţii. (109613)
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FilmelaTV
26 mai

Viaþa Horoscop

26 mai

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:00 Telejurnal Matinal
09:00 Legendele palatului - 

Gyebaek (s. dr., ep. 11, 12)
10:30 Ultima ediţie (r)
11:30 Profesioniştii... (talk show)
12:20 Opinii fiscale (emis. info.)
12:30 În grădina Danei(r)
13:00 Germana...la 1 (emis. info.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
15:00 Teleshopping (promo)
15:30 Maghiara de pe unu  

(emis. mag.)
16:50 Legendele palatului: Copacul cu 

rădăcini adânci (ep. 1, 2)
18:10 Vreau să fiu sănătos (emis. mag.)
18:45 Dincolo de celebritate
18:50 În linia întâi (emis. info.) (live)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:10 Între bine şi rău (talk show) (live) 

Cu: Liviu Mihaiu
22:30 Biziday (talk show) (live)
23:20 Pe scurt, despre orice
23:30 TIFF 2013
00:00 Nocturne (talk show)
01:00 Ora Regelui (program cult., col., 

a-n) (r)

07:30 Cap compas (progr.turistic) (r)
08:00 Black Harbour (ep. 38) (r)
08:50 Poate nu ştiai (emis. info.)
09:10 Documentar 360° - GEO (ger., s. 

doc.) (r)
10:10 Top cultura (emis. mag.) (r)
10:40 În curtea bunicilor (div.) (r)
12:30 Pescar hoinar (r)
13:00 Concertele Festivalului George 

Enescu (progr.muz.)
14:00 Drumul succesului 

(emis. info.) (r)
14:30 Cultura minorităţilor 

(doc.) - Identităţi
15:00 Rezistenţa prin cultură
16:00 Black Harbour (ep. 39) 
16:50 Poate nu ştiai (emis. info.)
17:00 Deportaţii 
18:00 Telejurnal (emis. info.)
19:00 Festivalul Internaţional de circ de la 

Monte-Carlo (sp. circ.)
19:30 Teatru: Sosesc de la Paris
22:00 Ora de ştiri (emis. info.)
23:10 Filmul de artă: Sub soarele lui 

Satan (fra., dramă)
00:50 Concertele Festivalului George 

Enescu (progr.muz.) 

05:20 Katie Morgan: Întrebări  
despre sex (SUA, spect.)

06:00 Aşa se scrie istoria! 
(SUA, com.)

07:40 Hotelul Marigold 
(engl., com.)

09:45 Copacabana 
(fra.-belg., com.)

11:30 O mie de cuvinte 
(SUA, com.)

13:05 Eu, robotul 
(SUA, f. fantast.acţ.)

15:00 Iubire şi onoare 
(SUA, dr. romantic.)

16:35 Cimpanzeul 
(SUA, f. doc.)

17:55 Călăreaţa (SUA, f. de fam.)
19:30 Pe platourile 

de filmare 
(SUA, emis. mag.)

20:00 Muhammad Ali vs S.U.A. (SUA, 
dramă)

21:40 După dealuri 
(rom., dramă)

00:10 Ţinutul gheţurilor(SUA, f. pol.)
01:55 Minciuni adevărate 

(SUA, acţiune)

05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)  

Cu: Mihai Dedu şi Andreea  
Marinescu/Lavinia Petrea

10:05 România, te iubesc! (rep.) (r)
11:00 Lawrence al Arabiei 

(engl., avent. f)
13:00 Ştirile Pro TV Cu: Diana Enache / 

Alexandra Stoian
14:00 Tânăr şi neliniştit 

(SUA, s. tv, ep. 4723)
15:00 Schimb de case 

(irl., dramă) *Vremea
17:00 Ştirile Pro TV 

Cu: Monica Dascălu
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV Cu: Andreea Esca 

*Sport *Vremea
20:45 Războiul dragonilor 

(f. fantast.)
22:30 Ştirile Pro TV Cu: Amalia Enache 

şi Cristian Leonte
23:05 CSI: New York (sua-can., s. poli-

ţist, sez. 9, ep. 16)
00:00 Las fierbinţi (rom., s. com.) (r)
01:00 Ştirile Pro TV (r) 

Cu: Andreea Esca
02:30 Războiul dragonilor 

(f. fantast.) (r)

07:00 Neam trezit! (emis. info.)
10:30 Ştirile Times New Roman (div., 

ep. 21) (r)
11:00 Cireaşa de pe tort 

(gastro-reality, ep. 55) (r)
12:30 Historia.ro (emis. info.) (r)
13:00 Imagini incredibile din lume 

(SUA, div.) (r)
14:00 Râzi şi câştigi (ep. 55) (r)
14:30 Trăsniţii (sez. 22, ep. 55) (r)
15:00 Trăsniţii din Queens (SUA, s. 

com., sez. 2, ep. 6, 7) 
16:00 90210 (SUA, s, sez. 3, ep. 16)
17:00 Cireaşa de pe tort 

(gastro-reality, ep. 56)
18:00 Ştirile Prima TV (emis. info.)
19:30 Râzi şi câştigi (ep. 56)
20:00 Trăsniţii (sez. 22, ep. 56)
20:30 Epic Show 

(emis. de div., ep. 11)
21:30 Jurnalul unui burlac 

(div., ep. 7)
22:00 Californication 

(SUA, s, sez. 5, ep. 6) - 
Cântec de dragoste

22:30 Click! 
(mag. life-style, ep. 55)

23:30 Cireaşa de pe tort 
(gastro-reality, ep. 56) (r)

06:00 Observator (emis. info.) (live)  
Cu: Olivia Păunescu  
şi Vali Butnaru

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live) Cu: Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

10:50 În gura presei (emis. info.) 
Cu: Mircea Badea

12:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 
show) (live) - Sez. 3

13:00 Observator (emis. info.) (live)  
Cu: Mihaela Călin

14:00 Mireasă pentru fiul meu (reality 
show) (live) - Sez. 3

16:00 Observator (emis. info.) (live) 
17:00 Acces direct 

(talk show) (live)
19:00 Observator 

(emis. info.) (live) 
20:00 Observator special 

(emis. info.) (live)
20:30 Junior Chef (emis. con.)  

Prezintă: Roxana Ionescu
22:30 Un show păcătos (div.) 

(live) Cu: Dan Capatos
23:00 Un show păcătos (div.) (live)
01:00 Observator (emis. info.) (r)
02:00 Hispania (spa., s. tv)
03:30 Observator special (r)

07:00 Abisul pasiunii (s. dr.) (r)
08:00 Rosa Diamante (s. rom.) (r)
09:00 Teleshopping (promo)
09:30 Chemarea inimii (SUA, s. rom.) (r)
10:45 Soţ de închiriat (s. rom.) (r)
11:45 Pentru că te iubesc 

(mex., s. rom.) (r)
13:00 Spune-mi că eşti a mea (mex., s. 

rom.) (r)
14:30 Intrigi şi seducţie (tur., s. tv)
15:30 Abisul pasiunii (mex., s. dr.)
16:30 Rosa Diamante 

(sua-mex., s. rom.) (r)
17:30 Chemarea inimii 

(SUA, s. rom.)
18:30 Soţ de închiriat (s. rom.)
19:30 Pentru că te iubesc 

(mex., s. rom.)
20:30 Spune-mi că eşti a mea  

(mex., s. rom.)
22:00 Forţa destinului (s. dr.)
23:00 My Super Sweet 16 

(SUA, reality show)
23:30 16 & Pregnant 

(SUA, s. reality show)
00:00 Lara (cro., s. dr.)
02:00 My Super Sweet 16 (r)
02:30 16 & Pregnant (SUA, s. reality 

show) (r)

04:30 Ochii din umbră 
(reality show) (r)

06:00 Pastila de râs - Medicament  
fără efecte secundare 
(div.) (r)

07:00 Poveste de familie 
(tur., dramă)

09:00 Campionul (isr., dr. 
romantic., col., a-n)

09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Draga mea prietenă (div.)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:30 Te vreau lângă mine 

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:30 Pastila de râs - Medicament  

fără efecte secundare (div.)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Feriha (tur., s. dr.)
22:15 WOWbiz (div.) Cu: Mădălin  

Ionescu şi Adelina Pestriţu
00:30 Ştirile Kanal D 

(emis. info.) (r)
01:45 Vreau să mă mărit 

(arg., com. rom.)
02:45 WOWbiz (div.) (r)

08:30 Ruleta destinului (SUA, s, sez. 8, 
ep. 22) (r)

09:30 Prietenii tăi (SUA, s. com., sez. 3, 
ep. 2, 3) (r)

10:30 Adevărul şi numai adevărul 
(SUA, s. dr., ep. 9) (r)

11:30 La Măruţă (div.)
14:00 Lumea Pro Cinema (r)
14:45 Zoom în 10 (div.)
15:00 Studenţi part-time 

(SUA, s. com., ep. 1, 2)
16:00 Prietenii tăi (SUA, s. com., sez. 3, 

ep. 4, 5)
17:00 Călătorul în timp 

(engl., avent. f) (r)
19:00 Adevărul şi numai adevărul 

(SUA, s. dr., ep. 10)
19:55 La Bloc (s. com., ep. 447, 448)
21:00 Prietenii tăi (SUA, s. com., sez. 5, 

ep. 7, 8)
22:00 Căminul ororilor 2 (SUA, horror)
00:00 Dispăruţi (sua-can., f.s. de acţ., 

sez. 3, ep. 9)
01:00 Cronicile misterelor (SUA, s. SF, 

ep. 20)
01:45 Căminul ororilor 2 (SUA, horror) 

(r)
03:15 Dispăruţi (sua-can., f.s. de acţ., 

ep. 9)

ProCinema

HBO

S-ar putea să aveţi o 
neînţelegere cu persoa-
na iubită şi să plecaţi în-
tr-o excursie cu prietenii.

Dimineaţă sunteţi 
dezamăgit de un parte-
ner de afaceri în care aţi 
avut mare încredere.

S-ar putea ca o dispu-
tă cu o femeie mai în vâr-
stă din familie să vă dea 
de gândit.

S-ar putea ca o întâlni-
re de afaceri să nu 
 decurgă conform aştep-
tărilor şi să rămâneţi cu 
un gust amar.

Chiar dacă aveţi multe 
probleme de rezolvat, vă 
sfătuim să vă relaxaţi.

Dimineaţă sunteţi cam 
visător şi aveţi tendinţa 
să neglijaţi probleme im-
portante.

Vă sfătuim să nu sem-
naţi acte oficiale şi să 
amânaţi planurile referi-
toare la pornirea unei 
afaceri.

Vă recomandăm să 
daţi dovadă de mult 
calm, pentru că numai 
astfel puteţi evita o cear-
tă în familie.

S-ar putea să nu intraţi 
nici azi în posesia unor 
bani pe care trebuia să îi 
primiţi zilele trecute.

Sunteţi cu capul în 
nori şi s-ar putea să pier-
deţi din vedere probleme 
importante.

Relaţiile cu persoana 
iubită pot deveni încor-
date dacă refuzaţi să 
mergeţi într-o vizită.

Împreună cu partene-
rul de viaţă, puteţi să fa-
ceţi planuri în legătură cu 
locuinţa. 

[

- Nu lăsa nimic pe mâine.
- Mai bine lasă pe poimâi-

ne. Vei avea două zile libere.

[
Eva freca cu o piatră nişte frunze de 

smochin.
- Ce faci?, o întrebă Adam.
- Nu vezi? Îţi calc câteva perechi de 

chiloţi.
[

- Iubitule, am pentru tine două veşti. 
Cea rea: am cheltuit toţi banii. Cea bună: 
te iubesc şi aşa sărac cum eşti. 

Cotele apelor Dunãrii
din 25 mai 2014

Ingrediente: 1 crap de 1 kg, 
3 linguri de ulei, 3 cepe mijlocii, 
1 pahar vin roşu, 1 lingură buli-
on, 6 felii de lămâie, 2 foi de da-
fin, 5 boabe de piper, sare;

Mod de preparare: Se cură-
ţă peştele, se taie bucăţi potrivit 
de groase şi se prăjesc. Se călesc 
în ulei cepele tăiate felii. Se sting 

cu vinul roşu, la care se adaugă 
bulionul, lămâia, foile de dafin şi 
piperul. Se pun atât peştele, cât 
şi uleiul în care a fost prăjit, tre-
cut printr-o sită. Se dă la cuptor 
să fiarbă înăbuşit, până scade 
cât trebuie. Se serveşte rece. 
Plachia se poate pregăti şi cu 
peştele neprăjit.

D. A.

Plachie de crap
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 611 cm +10 cm
Hârşova 628 cm +16 cm
Brăila   616 cm +10 cm

GALAŢI  +591 cm 10 cm
Isaccea  +475 cm 8 cm
Tulcea  +376 cm 5 cm

S‑a întâmplat
pe 26 mai

ProgramTV
Luni 

26 mai
1488 - Începe con-

struirea bisericii „Sf. 
Gheorghe” de la Voroneţ, 
ctitorie a lui Ştefan cel 
Mare.

1554 - Alexandru 
Lăpuşneanu termină re-
zidirea Mănăstirii Bistriţa 
(jud. Neamţ), veche cti-
torie a lui Alexandru cel 
Bun.

1591 - Se încheie con-
strucţia Mănăstirii „Mihai 
Vodă” din Bucureşti.

1679 - Începe constru-
irea Mănăstirii Cotroceni, 
din Bucureşti, ctitorie a 
lui Şerban Cantacuzino.

1822 - Se naşte 
EDMOND de GONCOURT 
(m.1896), scriitor francez.

1907 - Se naşte JOHN 
WAYNE (m.1979), actor 
american.

1916 - Se naşte 
VINTILĂ CORBUL  (m. 
2008), prozator, traducă-
tor, scenarist. Din 1979, 
stabilit în Franţa.

1945 - Se naşte 
LILIANA TURCU; sculp-
tor, membră a UAP (în 
perioada 1970-1980  a 
funcţionat ca muzeo-
graf la Muzeul de Artă 
Contemporană Galaţi). 
Din 1980 stabilită în 
Germania, apoi, din 1982, 
la Melbourne, Australia.

1964 - Se naşte LENNY 
KRAVITZ, cântăreţ ameri-
can, laureat cu Premiul 
Grammy, cu alte premii.

1966 - Se naş-
te HELENA BONHAM 
CARTER, actriţă britani-
că, laureată cu Premiul 
Oscar.

1967 - Se dă în ex-
ploatare cel de-al doi-
lea tunel pe linia ferată 
Galaţi-Barboşi.

1976 - Încetează din 
viaţă MARTIN HEIDEGGER 
(n. 1889), filosof german.

1984 - Se inaugurează 
Canalul Dunăre - Marea 
Neagră. Cu o lungime 
de 64,2 de kilometri, 
lăţimea de bază de 70-
90 de metri, adâncimea 
de 7 metri, canalul are 
două ecluze (la Agigea 
şi Cernavodă), trei por-
turi fluviale (Cernavodă, 
Medgidia, Basarabi), por-
tul maritim Constanţa 
Sud. La data inaugurării 
era al treilea canal fluvial 
navigabil din lume, după 
Canalul Suez şi Canalul 
Panama.

1988 [ Încetează din 
viaţă DAN BĂJENARU (n. 
1900), pictor.

[ Încetează din viaţă 
TRAIAN DĂNCEANU (n. 
1918),  actor, pictor.

1995 [ Încetează din 
viaţă ŞTEFAN BĂNICĂ 
(n.1933), actor de teatru 
şi film, vedetă de televi-
ziune.

[ Încetează din viaţă 
ISADORE PRELENG (n. 
1965), cineast american 
de animaţie. A creat per-
sonajele: Pantera Roz, 
canarul Tweety, mota-
nul Sylvester, şoricelul 
Speedy Gonzales.

1996 - Încetează din 
viaţă OVIDIU PAPADIMA 
(n.1909), critic, istoric li-
terar, folclorist, publicist, 
laureat cu numeroase 
premii.

2002 - Încetează 
din viaţă IRINEL LICIU 
(n.1928), balerină, prim-
solistă a Operei Române 
din Bucureşti.

2005 - Încetează din 
viaţă LIVIU TUDAN (n. 
1947), compozitor, so-
list vocal, instrumentist,  
conducătorul forma-
ţiei muzicale „Roşu şi 
Negru”.

2008 - Încetează din 
viaţă SYDNEY POLLACK 
(n. 1928), actor, regizor 
american.

2010 - Încetează din 
viaţă JEAN CONSTANTIN 
(n. 1928), actor de teatru 
şi film, cu prezenţe pe 
canalele TV, laureat cu 
Premiul Special UNITER 
pentru Teatru de revistă 
(2003).

26 mai 2008
Scurtmetraj românesc premiat la Cannes

    În cadrul Festivalului de film organizat anual la Cannes, la data 
de 26 mai 2008, Marian Crişan a fost răsplătit cu trofeul Palme d’Or 
pentru scurtmetrajul „Megatron”, producţie 2007.

    V.G.

Războiul dragonilor
(fantastic, Coreea de Sud, 2007), Pro TV, ora 20,45

Cu: Jason Behr, Amanda Brooks
Titlu original: D-War

Reporterul Ethan Kendrick (Jason Behr) şi Sarah (Amanda Brooks), 
o fată suferindă de o boală misterioasă, sunt chemaţi să învingă niş-
te monştri care-i sperie pe locuitorii Americii. Conform unei legende 
coreene, aceste creaturi necunoscute vin să devasteze pământul. Ele 
se îndreaptă spre Los Angeles, distrugând tot ce le iese în cale. Ethan 
şi Sarah vor încerca să îi oprească la timp.

Căminul ororilor 2
(horror, SUA, 2007), Pro Cinema, ora 22,00

Cu: Lauren German, Roger Bart
Titlu original: Hostel: Part II

Este povestea a trei tinere americance care studiază arta la Roma 
şi sunt atrase într-o întunecată lume a torturii. Hotărâte să cutreiere 
vechiul continent, fetele îşi întrerup studiile şi pleacă într-o călătorie 
de sfârşit de săptămână, acceptând invitaţia unei colege care insistă 
să le ofere nişte momente de neuitat. Numai că momentele de neui-
tat pot fi de două categorii: frumoase sau urâte.

Expoziţii

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - expoziţia 
de caricatură „Don Quijote de la 
Mancha”, Florian Doru Crihană.

- Muzeul de Artă Vizuală - 
la sediul de la blocul V3 (strada 
Tecuci, nr.7) expoziţia de pictură 
„In memoriam - Artişti plastici 
gălăţeni”.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
„Dimensiunea Zen în artă”, pic-
tură, de Antonio Romeo Pălie 
(Bârlad). Intrarea liberă.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie - Casa Cuza Vodă - ex-
poziţia „Patrimoniu muzeal: 1939 
- 2014”. La sediul situat pe strada 
Domnească, la numărul 25, pu-
teţi vedea: „Patrimoniu arheolo-
gic clasat - Situl Lunca”, „Arme 
albe şi de foc - sec. al XIX-lea, în-
ceputul secolului XX”, Exponatul 
lunii: Diploma de doctor în me-
dicină a lui George Latouphis. 
Muzeul Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) - „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri) - „Situri 
arheologice şi monumente is-
torice din judeţul Galaţi”. Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 

(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - Expoziţia de fo-
tografie „Ţiglina PREMIUM”, 
„Expoziţie de reptile vii”, „EL şi EA 
în lumea vie”, „Universul recifelor 
de corali”, „Simţurile animalelor 
nocturne”, „Minerale şi cristale”. 
Se pot vizita Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul 
Astronomic (deschis între 10,00 
- 18,00).

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” - „Călător prin Europa”, 
expoziţia foto Răzvan Sburlan; 
„Oraşe europene”, expoziţie foto 
a membrilor Euro Foto Art din 
Oradea.

- Casa de Cultură a 
Sindicatelor, etajul 1 - 
„Frumuseţea artei manuale”, 
expoziţie cu vânzare în scop ca-
ritabil.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” - program 9,00 - 
20,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - program 
12,00 - 16,00.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin POPA, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina 

AXENTE, Elena ARGHIR, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU

Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie/ Ovidiu AMãLInEI, Marius ŢUCA, Gabriel KOLBAy, Anca MELINTE, Nicoleta ONOFREI, Corina DOBRE [ eveniMenT / Mariana CONSTANDACHE, 

Maria FABIAN, Liviu GHINEA, Teodora MIRON, Cătălin MURGOCI, Adrian BOT, Monica ZANET  [ SOCial / Roxana ARTEnE PEnCIU, Remus BASALIC, Cristina CARP, Victor CILINCÃ, 

Mihaela GÎDEI    [ SPOrT /  Marian CăPăţînă, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE  [ FOTO / Bogdan CODRESCU  [ RedactoRi coLaboRatoRi / Mihai ANGHELUŢĂ jr.,  

Alina COMŞA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, Angela RIBINCIUC

REDACţIA ŞI ADMInISTRAţIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  /
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / POliTiC, neWS-DeSK tel. 0372/363625 / eCOnOMiC, eveniMenT, SOCial tel. +0372/363631, 
0372/363633 / SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 / PUbliCiTaTe tel.  0236/460719, fax 0236/460875 / MiCa PUbliCiTaTe 
tel. 0236/463664 / DiFUzare tel. 0236/460395

TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

 [  DireCTOr vÂnzări PUbliCiTaTe  /  Laurian POPA
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ORIZOnTAL: 1) Vin de la ţară 
(sg.). 2) Aflate în anturajul ve‑
detelor ‑ Mare consumator de 
ulei. 3) Se impune…la limită. 4) 
Strâns legat de viaţa moţilor ‑ 
Schimbare la faţă. 5) Cotidian…
de scandal. 6) Mulţimi nedefini‑
te ‑ Cap de acuzare! ‑ Stau la o 
parolă! 7) Tratat…la temperaturi 
foarte înalte. 8) Are toate datele 
‑ Baba dintr‑o poveste orientală ‑ 
Scorţoasă din fire. 9) Pădurea de 
argint. 10) Femeie lipsită de cre‑
dinţă ‑ Nu au nimic superior…în 
concurs.

VERTICAL: 1) Autor al unor 
pânze de gang ‑ Scoatere…din 
cramă! 2) Trage ca un câine pe ză‑
padă ‑ Valoare de răscumpărare. 
3) Mania grandorii ‑ Case…mari! 
4) Lipsită de imaginaţie. 5) Aşezat 
în faţă! ‑ Doamnele…la vedere. 6) 
Face senzaţie la galerie – Au picioa‑
rele…umflate. 7) Acţiuni în con‑
testare ‑ Agitat la cap! 8) Departe 
cu gândul… ‑ O femeie frumoasă 
ca‑n poveşti. 9) Bun de cinste. 10) 
Merge la colindat ‑ Trăgători aflaţi 
în spatele înaintaşilor.

Mihai Gherasim

accidente
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România Sud‑Est 26 maiMeteo

Bucureşti
15o/29o

Litoral
15o/28o

Brăila
17o/29o

Galaţi
16o/31o

Braşov
9o/24o

Soarele 
 răsare: 5:25 am
 apune: 8:40 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.
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Pus la 
pământ

...

Luate în 
braţe!

A abandona

Lipsită de 
strălucire

Jocul la 
ţintă

Oamenii 
hanului

A se 
încumeta

Făcuţi din 
mers

Rămăşag

Carte de 
bucate

Cură la 
Amara!

Sub formă 
turtită

Cuprins de 
milă!

Japonez

Dogmă 
bisericească

Verde ca 
bradul

Singură!

Se despart 
la graniţă

Un om de 
cuvant

Aureolă

A primi în 
grup

Document

Bruneţi din 
popor

Singură

Drepturi de 
plată

Laici!

Un neamţ 
de‑al 

nostru

Notă 
muzicală

Ca... şi‑
atât!

Repus în 
drepturi!

Jocuri sportive

Sar pe 
spate!

...

Într‑o 
doară!

Apar din 
Asia!

Stana 
Popescu

Strâns cu 
forţa

Gh. Gurău

Prinse în 
horă!

A se strica

Plin de 
pete!

Fizicianul Alexandru S. 
Sanielevici s‑a născut pe 25 mai 
1899. După absolvirea  cursurilor 
Seminarului Pedagogic Uni‑
versitar (1918), au urmat cele 
ale Facultăţii de Ştiinţe a 
Universităţii Bucureşti (1918‑

1919), ale Şcolii Politehnice din 
Torino şi ale Facultăţii de Ştiinţe 
din Iaşi. În anul 1931 a plecat ca 
bursier în străinătate, fiind ad‑
mis ca cercetător la Institutul 
de Radium, din Paris, condus de 
Maria Sklodowska‑Curie. După 

cinci ani de activitate în capitala 
Franţei, în anul 1936 îşi susţine 
teza de doctorat, cu tema “efec‑
tul termic al radiaţiilor corpuri‑
lor radioactive”. Întors în ţară, a 
fost profesor şi şef de catedră la 
Universitatea din Bucureşti.

A desfăşurat o susţinută mun‑
că ştiinţifică: a elaborat un nou 
tip, perfecţionat, de microcalori‑
metru; a pus la punct măsurarea 
dozelor de energie înaltă cu apli‑
caţie în tratamentul tumorilor 
maligne cu ajutorul betatronu‑
lui, rezultatele cercetărilor sale 
regăsindu‑se în cărţi şi studii.

Alexandru S. Sanielevici a fost 
membru al Societăţii Franceze 
de Fizică, membru şi secretar al 
Consiliului ştiinţific al Centrului 
Internaţional de Fizică Teoretică 
de la Trieste, reprezentant per‑
manent al Agenţiei pentru 
Energie Atomică de la Viena, 
membru în Comisia consul‑
tativă pentru etaloane radio‑
active a Biroului Internaţional 
de Măsuri şi Greutăţi de la 
Sevres, membru al Comisiei 
Electronice Internaţionale şi 
membru în Comisia ONU pen‑
tru Introducerea Ştiinţei şi 
Tehnologiei în ţările în curs de 
dezvoltare.

La data de 2 iulie 1955, a fost 
ales membru corespondent al 
Academiei Române.

A încetat din viaţă la 21 de‑
cembrie 1969.

V.G.

Personalităţi ale ştiinţei româneşti

Alexandru S. Sanielevici (1899-1969)

Alimentele picante

Secretul longevităţii
Oamenii de ştiinţă americani 

de la Universitatea din California 
au constatat că inhibarea capaci‑
tăţii organismului de a simţi du‑
rere, prin consumul de alimente 
picante, precum ardeiul iute, fa‑
vorizează longevitatea.

Cercetătorii au ajuns la aceas‑
tă concluzie după o serie de ex‑
perimente pe şoareci, în cadrul 
cărora semnalele de durere au 
fost împiedicate să ajungă la cre‑
ier, fapt care le‑a prelungit viaţa 
acestora.

Astfel, animalele care nu au 
mai produs proteina responsabi‑
lă cu simţirea durerii, denumită 
TRPV1, au avut nu doar “o viaţă 
excepţional de lungă”, cu apro‑
ximativ 14%, ci şi mai sănătoasă. 
De asemenea, aceşti cobai se 

îmbolnăveau mai rar de cancer, 
iar memoria nu le‑a fost afectată 
atât de mult odată cu înaintarea 
în vârstă.

Cătălin Murgoci
(din surse online)

Amantă 
de carieră

[ ţiitoarele devin ve‑
dete peste noapte. Pe vre‑
muri, când n‑aveau o mese‑
rie sau o profesie anume, ci 
doar îngrijeau de casă, băr‑
bat şi plozi, femeile se pre‑
zentau ca fiind „casnice”. 
Acum, casnica de altădată 
s‑a făcut amantă de circum‑
stanţă şi vedetă de televi‑
ziune. Nu există divorţ sau 
despărţire în şoubiz fără ca 
amanta să nu iasă la apel şi 
să‑şi facă imagine pe cârca 
bietei neveste/iubite încor‑
norate. Nu mă refer doar la 
povestea dintre Andreea 
Bălan şi Keo sau la relaţia 
dintre soţul Nicoletei Luciu 
şi antrenoarea de kan‑
goo‑jumps. Iaca nici n‑a 
anunţat bine Sorana, fosta 
componentă a trupei Asia, 
că divorţează, şi hop! şi 
amanta la televizor. Am vă‑
zut‑o deunăzi la Kanal D, la 
„WowBiz”, camuflată sub o 
şapcă şi cu vocea modifica‑
tă de un sintetizator, poves‑
tind cum i‑a făcut ţăndări 
căsnicia artistei, fără urmă 
de remuşcare. Juna, de 
profesie escortă, a mărturi‑
sit că nu se simte vinovată 
pentru divorţul Soranei. 
Mai grav, şi ea a aflat că e 
amantă cu vreo săptămână 
în urmă, într‑o zi de dumi‑
nică. „L‑am cunoscut pe so‑
ţul Soranei în luna ianuarie 
a acestui an, la o cafenea. 
Eram amândoi într‑un grup 
de prieteni. O persoană 
din grupul meu cunoştea 
o persoană din grupul lui 
şi aşa am făcut cunoştin‑
ţă. Am făcut schimb de 
numere de telefon şi aşa a 
început totul. Niciodată nu 
mi‑a spus nimic de soţia lui, 
nu ştiam că e căsătorit şi el 
nu ştia despre mine că sunt 
escortă. Am crezut că avem 
o relaţie în adevăratul sens 
al cuvântului”, a declarat fe‑
meia. Şi ce, n‑au avut?!

[ „împăcare istorică”. 
Aşa titra mare Antena Stars. 
Nu vă gândiţi la vreo împă‑
care între Crin şi Viorel ori 
între Băsescu şi Năstase. S‑a 
împăcat Vica Blochina cu 
fostul amant Victor Piţurcă, 
deci „imposibilul” s‑a pro‑
dus, cei doi au semnat o 
înţelegere cu privire la cus‑
todia lui Edan Blochin, fiul 
celor doi. Deja îmi şterg 
o lacrimă. De altfel, lângă 
numele Vicăi, titulatura de 
fosta amantă a lui Piţi s‑a 
lipit ca marca de scrisoare. 
Când e prezentată Vica, fos‑
ta amantă a lui Piţi, ai senza‑
ţia că e vreun titlu nobiliar 
sau vreun grad academic… 
Amantă de carieră!

Vreme 
frumoasă

Astăzi vom avea parte de o vreme frumoasă şi 
caldă. Cerul va fi mai mult senin, dar totuşi există 
şanse de ploaie şi descărcări electrice, iar vântul va 
sufla slab, cu o viteză maximă de 7 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de 31 de grade 
Celsius, iar minima pe timpul nopţii va coborî până 

în dreptul valorii de 16 grade Celsius.
Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 762 

mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 65 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

26 mai 2000
Teatrul din Galaţi devine ”Fani Tardini”

Prin Hotărârea nr. 312 a Consiliului Judeţean Galaţi, la data de 26 
mai 2000, Teatrului Dramatic din Galaţi i se atribuie numele actriţei 
gălăţene Fani Tardini.

V.G.
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„Ana are mere”
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Adresă______________

___________________

___________________

Telefon:_____________

BI/CI:_______________
Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 21 Luni

Talon  valabil pe perioada 
26 - 31 mai 2014

* Şi s-a dus încă o zi de alegeri, zi pentru care unii au 
mimat interesul. Ei au numit-o campanie electorală, cea 
mai proastă din ultimii 24 de ani. Nu s-a mai promis mare 
lucru, semn că tolba cerşetorilor de voturi a ajuns la ob-
ştescul fund, iar sloganurile, aşa cum scriam săptămânile 
trecute, au lipsit cu desăvârşire. Mai aveau puţin şi treceau 
lângă sigla partidului lozinca „Ana are mere. Votaţi-mă!”

 * Consiliile care nu sunt comisii şi comisiile care 
se joacă de-a consiliul au scos în afara legii miştourile 
„Mândri că suntem români” şi „USL trăieşte”. Dar când? 
Abia joia trecută, la spartul târgului, o golănie tipică pen-
tru spaţiul carpato-danubiano-Ponta. Băieţii, carevasăzică 
(printre ei, îi numesc şi p-ăia de la CNA), au acoperire şi, 
dacă-i întrebi de ce abia atunci, la terminarea campaniei 
pentru europarlamentare, vor răspunde evaziv: “Orişicât, 
domnule!”

 * Cât de proşti trebuie să-i crezi pe fraierii care au 
venit la vot fără autocar, ca să defilezi cu propoziţia sim-
plă „USL trăieşte”? E cea mai mare insultă la adresa in-
teligenţei unor dobitoci care au pus mâna pe carte, şi-au 
câştigat dreptul de a fi băgaţi în seamă de nomenclatorul 
de meserii, şi-au inventat o familie... Boschetarii de la 
container habar n-au ce înseamnă USL şi dacă ar trebui 
să mai trăiască, aşadar cum naiba să-ţi doreşti a câştiga 
alegerile cu asemenea haimanalâcuri? Şi, că tot am deschis 
subiectul, cu cine trăieşte USL-ul, mă? Mă tem să nu fim 
martorii unui incest.

 * Pe de altă parte, nu cred că mai era nevoie de o 
adresă la Curtea Constituţională pentru a ni se confirma 
că tricoul cu măr purtat de preşedintele Băsescu e stricat, 
are viermi. Deşi la fel a făcut Nea Nelu timp de mai bine 
de un deceniu şi nu l-a sancţionat nimeni, nu era cazul 
ca păcatul să fie repetat. Bine că n-a tras pe el mai multe 
tricouri, că se adunau mai multe mere, or, măr + măr + 
măr = (după câteva zile bune) tescovină.

 * Păcat de ziua frumoasă de ieri, mă raportez la sud-
estul României... Dacă n-ai votat, au făcut-o alţii în nume-
le tău şi cu siguranţă n-a fost vot nul. Să-ţi fie de bine!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Scrisoarea 
domnului Tu 

către doamna Ta (III)

Gata, nenea Viscol s-a stins! Nu mai bate! Omătu-i cât pomii! 
Merg pe casă! Şi mă uit în zare! Şi-mi zic: “Iată cât loc de scris! 
Iată câtă arie albă! Poţi să scrii de aici până la doamna Ta! Dar e 
foarte departe până la ea! La cât de multă zăpadă de scris ţi-a dat 
Cel la care (nu) te-ai rugat, nu ştiu dacă ai să ajungi (toată viaţa) la 
doamna Ta, scriind! Nici dacă mergi fără să scrii... şi tot nu cred că 
ai vreo şansă de întâlnire! E prea departe de tine, domnule Tu! Şi, 
mă rog, presupunând că ai să trăieşti până în clipa celei întâlniri cu 
doamna Ta... ce vrei să (nu) scrii în aşa fel încât să-ţi placă (şi ţie) şi 
să te minunezi ce scrisoare frumoasă ai reuşit fără introducere, fără 
cuprins, fără încheiere... fără post manuscript? Uite, vezi? Pe acesta 
din urmă nu l-ai mai luat în calcul! Ce-ar fi să desenezi... (pe Aria 
asta Albă)... numai cuvintele din post manuscript? Ştii care-s acele 
cuvinte din PS? Nu ştii! Şi, atunci, cum vrei să ajungă (la doamna 
Ta) ceea ce nu ştii, Atunci? După ce că nu vrei să scrii, nici nu ştii 
ce nu vrei să scrii! Vrei să-ţi spun eu cum să procedezi? Dacă vrei, 
îţi spun! Vrei? Văd că vrei, fiindcă n-ai încotro! Începem? Încep 
să-ţi spun? Începi să mă asculţi? Bine! Începem! Uite, iei degetul 
de scris... (ori nuiaua de scris... aia din copilărie, pe care o folosea 
maică-ta când nu voiai să-ţi intre în cap QED)... şi te apuci frumos 
de aşternut pe omăt... (de des/compus pe omăt, mai degrabă zis)... 
exact tot ce nu ai de gând să citească doamna Ta! Zgârii pe omăt 
tot ce ai de gând să nu citească doamna Ta... şi toate cestea fără 
nici un cuvânt înainte, fără nici o introducere, fără nici un cuprins, 
fără nici o încheiere, fără nici un fel de PS, fără nimic, nimic, nimic! 
Da? Adică, pur şi simplu, scrii pe Pur şi Simplu, scrii ce nu vrei, 
dar să fie corect, citeţ şi conform celor superbe două doamne ale 
Limbii Române, Morfologia şi Sintaxa! Da?... Şi trebuie să fii atent, 
nu cumva să mâzgăleşti zăpada/hârtia de scris! Deoarece, cum eşti 
tu mititel şi căscat, lunatic şi bătut de lună, poţi să verşi cerneala! 
Nu?... Care cerneală?... Păi, în aceste condiţii, când scrii cu degetul 
pe zăpadă, sângele-i cerneală şi trupu-i rezervor! Şi, dacă scrii cu 
nuiaua Aceea, şi ea are cerneală! Nu?...Poţi să nu foloseşti cerneală! 
Însă, la cât de mult trebuie să scrii că nu ai de gând, sigur ajungi la 
cerneală! Şi se poate răsturna rezervorul, se poate sparge stiloul...! 
Hai, începi? Sau vrei dictare? E greu, foarte greu, dacă nici măcar 
nu ştii cum să începi să scrii tot ce (nu) ai de gând să (nu) scrii! Ai 
răbdare!?”...

Fundaţia 
“Inimă 
de Copil”
Centru 
de consiliere 
şi sprijin 
la Pechea

Fundaţia “Inimă de 
Copil” din Galaţi şi-a in-
augurat un nou sediu al 
Centrului de consiliere 
şi sprijin pentru copii şi 
familii în dificultate din 
Pechea, în incinta fos-
tului dispensar uman. 
Spaţiul pus la dispoziţie 
de Primăria Pechea le 
oferă copiilor şi persona-
lului două săli de clasă, 
un oficiu, o baie cu apă 
caldă şi o curte în care se 
pot desfăşura activităţi în 
aer liber. În prezent, 20 
de copii beneficiază zil-
nic de suport emoţional, 
sprijin la teme, sendvişuri 
şi suplimente alimentare, 
fructe şi lactate, învaţă să 
utilizeze calculatorul, au 
acces la cărţi şi pot mer-
ge în tabere, dar cel mai 
important este că îşi pot 
însuşi valori morale şi de 
conduită pentru dezvol-
tarea de relaţii normale 
cu cei din jurul lor.

Anca Melinte

26 - 31 mai 2014
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România face cei mai mulţi 
bani din prelucrarea metalului 
şi din produse din metal, care 
rămân de bază, chiar dacă ci-
frele de afaceri ale companiilor 
sunt în scădere, susţine revista 
Time. Jurnaliştii prestigioasei 
publicaţii au alcătuit o hartă 
a industriilor care stau la baza 
economiei statelor din întrea-
ga lume. În România, scrie 
Time, cei mai mulţi bani se fac 
din metale şi prelucrarea meta-
lelor, în Serbia şi Muntenegru 
banii vin din prelucrarea fie-
rului şi producţia de oţel, iar în 
Bosnia şi Herţegovina din ex-
ploatarea metalelor. Evident, 
există şi state unde grosul 
banilor se face din industrii 
ceva mai puţin poluante. Spre 
exemplu, scriu jurnaliştii de la 
Time, cei mai mulţi bani se fac, 
în Bulgaria, din industria texti-
lă, iar în Portugalia din produ-
sele agricole.

Gabriel Kolbay

Potrivit revistei Time

Suntem 
printre 
statele 

”de 
fier” ale 
Europei
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2014!
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